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Ubezpieczenie kredytów eksportowych
jako rozstrzygający czynnik konkurencji w handlu światowym
Ryzyko na wypadek odmowy przyjęcia towaru. — Trudności w rozwiązaniu zagadnienia kredytów 
eksportowych. — Sprawa ryzyka wojny. — Łączność ryzyka gospodarczego i politycznego. — Ó ko

nieczności powołania do życia instytucji ubezpieczenia kredytów eksportowych.
W związku ze wzmagającą się tendencją rozwoju 

naszego handlu zagranicznego, sta je  się coraz b a r
dziej akiualnem  zagadnienie ubezpieczenia kredytów 
eksportowych.

Podstawowym elementem ubezpieczenia kredytu 
eksportowego, jako transakcji handlowej, jest ryzyko, 
wynikające w wypadku niewypełnienia przez dłużnika 
przyjętych na siebie zobowiązań. W pierwszym rzę
dzie wspomnieć tutaj należy o zaistnieniu ryzyka na 
wypadek odmowy przyjęcia towaru. Zaznaczyliśmy 
już*), że ryzyko odmowy przyjęcia towaru nie jest 
równoznaczne z ryzykiem kredytowem, choć mo
że się z nim utożsamić w wypadku gdy odmowa ta 
wypływa naskutek niewypłacalności klienta. Mamy 
wtedy do czynienia z ryzykiem, objętem przez inną 
formę ubezpieczenia, a m. przez ubezpieczenie kre
dytu handlowego. Często jednak byw ają i inne jesz-

*). >-Ry.\rk .M e t.  i M asz .“  n r. 2. Z ag a d n . u b e z p ie c z e n ia  k re d y tó w  
e k s p o r to w y c h .

cze powody, dla których odbiorca odmawia przyjęcia 
wysłanego mu towaru. Ażeby spraw ę tę bliżej omówić, 
należałoby nasam przód nadmienić, że przy eksporcie 
do dalekich krajów  zamorskich upływa, między d a tą  
załadowania na okręt, a datą wydania dokumentów, 
okres miesiąca, lub nieraz i w ięcej. W ciągu tego czasu 
mogą zajść najróżnorodniejsze zmiany i wpływy kon
iunkturalne, wystarczające dla odmowy przyjęcia to 
waru. Przedewszystkiem  dotyczyć to  może towarów 
sezonowych, które w międzyczasie mogą wyjść z mo
dy, wobec czego towar stanie się niepokupny, poza tern 
może się również okazać, że w międzyczasie rynek s ta ł 
się przesycony zamówionym towarem, wobec czego od
biorca mógłby być narażony na znaczne straty , gdy
by zamówiony towar odebrał. W tych zatem  wypad
kach może mieć miejsce odmowa przyjęcia towaru, 
na którą dostawca jest zawsze narażony ze strony 
mniej sumiennego odbiorcy i to bez żadnej ze swej 
6trony winy. Może również zajść przyczyna wręcz od
miennego charakteru, przy której dostawca przez swą
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z łą  wolę, lufo przez  n iedopilnow anie w ysyłki może w y
s ła ć  to w ar w złym  gatunku, lulb zniszczonym  stan ie 
wobec złego opakow ania- W ów czas najuczciw szy n a 
wet odbiorca odm ów iłby odbioru tow aru.

W idzim y zatem , że sp raw a ta  jest bardziej skom
plikow aną, aniżeli to w ydaw aóby się mogło. D latego 
też  w obecnem s tad ju m  rozw ojow em  ubezpieczeń k re 
dytu  tej k a teg o rji ryzyka nie p rzy jm u je  się do ubezpie
czenia, Jed y n a  próba ubezpieczenia ryzyka  odm owy 
p rzy jęc ia  tow aru  m iała  m iejsce w 1922 r. w A m e
ry ce* } , gdzie Tow arzystw o A ssociated  E xp o rters  
Foreign  C redit G u aran tee  E xchange ubezpieczało „the 
risk  of repud iation  of the co n trak t and  re jection  of 
goods". W yniki jednak  by ły  tak  złe, że tow arzystw o 
to  po k ilku  m iesiącach p rzesta ło  istnieć.

In n ą  zasadniczą trudnością  w rozw iązaniu zag ad 
n ien ia k redy tów  eksportow ych jest sp raw a ryzyka 
w ojny. Poszczególne państw a, up raw ia jące  asekurac ję  
k red y tó w  inaczej sp raw ę tę rozstrzygnęły . I tak  am e
ry k ań sk a  polisa w yłącza ryzyko w ojny zupełnie. A n
g ielska polisa sp raw ę tę  wcale nie porusza, natom iast 
n iem iecka polisa ubezpieczeniow a obejm uje ryzyko 
w ojny, przyczem  ryzyko  to ob ją ł rząd  R zeszy do w y
sokości 10 milj. m arek, poczem  po ew entualnem  w y
czerpan iu  tego funduszu ryzyko w ojny p okryw ają  dwa 
tow arzystw a reasek u racy jn e  „M iinchener" i „F ran - 
kona".

*) „Pirzeg<lq>d U bezpieczeniow y*4 nr. 2. S p ra w a  ubezpieczeń kred . 
ha*n dii ow ych w P  o-Isce.

O m aw iając sp raw ę ryzyka wojny, a zatem  po- 
w iązując kw estję  ry zy k a  gospodarczego z ryzykiem  
politycznem , należałoby  m. in. k ilka słów poświęcić 
eksportow i tow arów  do Rosji, p rzedstaw iającó j d la  
polskiego p rzem ysłu  natu ra lny , bo geograficznie łatw o 
dostępny rynek zbytu.

Spraw a ta posiada dla naszego p rzem ysłu  tern 
większe znaczenie, o ile uwzględnić, że w ytw órczość 
nasza jest w znacznej m ierze przystosow ana do p o 
trzeb rynku rosyjskiego, a handel polski ma za sobą 
trad y c je  d ługoletn ich  obrotów  z R osją.

W  chwili zatem , gdy Sowiety zd rad za ją  coraz 
większe zam iary  naw iązania kon tak tu  gospodarczego 
z Polską, należałoby  w porę ro zpatrzeć  zagadnienie 
gw arancji k redytów  odnośnie do tych  działów  n asze
go eksportu, k tó re  bez tego ro d za ju  pom ocy n ie m o
głyby liczyć na ko rzystne  p rzeprow adzenie tran sak c ji 
handlow ej.

U bezpieczenie k redy tów  eksportow ych wchodzi u  
nas dopiero w fazę w stępnych rozw ażań. Doniosłość 
tego zagadnien ia zosta ła  już powszechnie zrozum iana, 
albowiem  zdajem y sobie spraw ę ze zdolności udzie
lenia k red y tu  i jego w arunki są  obecnie ro zstrzy g a ją 
cym  czynnikiem  konkurencji w handlu  światowym .

P rzez pow ołanie do życia insty tucji, k tó rab y  się 
za ję ła  ubezpieczeniem  kredy tów  eksportow ych, P o l
ska p rzesta łab y  być biernym  i n iejednokrotn ie  w yzy
skiw anym  objektem , w eszłaby natom iast w orbitę m ię
dzynarodow ych obrotów handlow ych w roli czynnika 
aktywnego.

Inż.  1. Stefański .

Kryzys ekonomiczny w Anglji
S y tu ac ja  p rzem ysłu  bry ty jsk iego  w okresie o s ta t

nich 10 la t p rzedstaw ia  się n iezbyt' pom yślnie. P rze- 
dew szystkiem  dotyczy to p rzem ysłu  węglowego, że- 
IćBzno-stalowego i budow y statków , k tó re  w pow yż
szym  okresie znajdow ały  się w s tan ie  stagnacji.

Z asadniczą p rzyczyną tego s tan u  rzeczy jest 
znaczne zm niejszenie się eksportu, poza tern p rzy jm o 
w anie zam ów ień z zagran icy  po cenach  bardzo  niskich 
wobec silnej konkurencji innych  państw .

Przechodząc do ro zp atrzen ia  sy tuacji w p rzem y 
śle węglowym, zaznaczyć przedew szystk iem  należy, że 
rok 1928 b y ł dla niego niekorzystnym , a  to wobec 
znacznych s tra t  przezeń  poniesionych. W y starczy  
przytoczyć, że angielski p rzem ysł węglowy poniósł w 
tym że roku  s tra tę , wynoszącą. Ł 620 000 miesięcznie, 
aby zrozum ieć sy tuację , w  jakiej się ten p rzem ysł 
zna jdow ał. W iele kopaln i zostało  w tym  czasie zam 
kniętych, ceny na węgiel m iały s ta łą  tendencję zniżko
wą, a p rodukcja  przew yższała  popyt. Dowodem  tego 
jest obniżenie się p rodukcji węgla, k tó rą  w 1928 wy
nosiła 241 200 000, podczas gdy ta p rodukcja  w 1927 
w ynosiła 255 400 000, w 1923 —  278 500 000 i w r e 
kordow ym  1913 —  287 400000. <■■■

Z pow yższych liczb najdob itn ie j W ypływa siła 
sp ad k u  tej gałęzi p rodukcji w A nglji. W idzim y, że 
w zestaw ieniu z rekordow ym  rokiem  1913 spadek  pro
dukcji w ęgla w A nglji wynosi ok. 16 proc., co po 
ciągnęło za  sobą rów nież zm niejszenie ilości za tru d 
nionych robotników  w górnictwie, w pływ ając u jem nie 
n a  ogólny stan  ekonom iezno-gospodarczy k ra ju . Ten 
znaczny  spadek  zatrudn ien ia  ujaw nił się specja ln ie  w 
1928 r., w k tó rym  n a  początku  roku  zatrudnionych  
by ło  967 400, a p rzy  końcu 898 100 górników, a zatem  
sp ad ek  za trudn ien ia  w  tym  czasie w ynosił ok. 7 proc., 
w zm acn iając szeregi bezrobotnych, k tó ry ch  procent 
zaw iera ł się  w granicach  17— 28 proc.

4-ro i 6-cio kątne oraz karbowane 8380
Tkaniny m etalow e - siatk i rabicow e i t . p.
Ceny k o n k u ren cy jn e  Dostawa terminowa.

„DRUTOWNIA - POZNAŃ” S S V f iS a !
dawn. R. MATUSZEWSKI 1 S-ka.

Poznań, św. Marcin 45 a, II. ptr.. tuż przy ul. Gwarnej
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K ryzys w angielskim  przem yśle  w ęglow ym  wyniki 
w pierw szym  rzędzie z przyczyn y  zm niejszonego ek s
portu w ęgla na rynki zagraniczne. W ynika to zresztą  
z poniżej podanych liczb, obejm ujących eksport węgla  
z A n glji za okres od 1909— 13 do 1928 r., a m.:

P rzeciętnie 1909— 1913 w yw ieziono 88 370 000 ton
1924 w yw ieziono 61 651 270 ton
1925 w yw ieziono 50 817 000 ton
1928 w y w ieziono 50 055 000 ton

W idzim y zatem , że w odniesieniu do okresu  
przedw ojennego spadek eksportu w ynosi przeszło  
40 proc. O w ie le  wyraźniej spraw a ta przedstaw ia się, 
o ile  rozpatrzyć kryzys w ęglow y w A nglji pod kątem  
osiągniętych cen za jednostkę wagi eksportow anego  
w ęgla, a m .:

w 1924 osiągnięto średnio ok. 1,17 Ł za tonę
1925 osiągnięto średnio ok. 0,99 Ł za tonę
1928 osiągnięto średnio ok. 0,78 Ł za tonę

a zatem  spadek  cen w okresie ostatnich kilku lat w y
niósł przeszło  30 proc. Przeciętna cena za 1928 r. w y 
niosła 15 sh. 7 '4 h. w porównaniu do 17 sh. 9 ’/■> d. w 
1927 r. i 19 sh. 10 d. w 1925 r.

P rzechodząc obecnie do szczegółow ego rozpatrze
nia eksportu w ęgla brytyjskiego na rynki zagraniczne, 
zauw ażyć można w pierw szym  rzędzie znaczny spa
dek tego  eksportu do krajów  skandynaw skich. N a jle 
piej ilustrują to poniższe cyfry, a m.i

Rok
W yw óz do:

Szw ecji N orw eg ji Danji
1913 4 600 000 t. 2 300 000 t. 3 000 000 t
1925 2 700 000 t. 1 700 000 t. 2 800 000 t.
1927 2 200 000 t. 1 600 000 t. 2 100 000 t.
1928 1 539 000 t. 1 100 000 t. 1 700 000 b

Zaznaczyć tutaj w ypada, że praw ie cała  różnica  
w eksporcie brytyjskim  dostała się na korzyść P olski.

P oza zm niejszeniem  eksportu w ęgla  do p ań stw  
skandynaw skich, zau w ażyć m ożna rów nież spadek  
eksportu co do w ęgla i do in. państw , m. in. do W łoch  
naskutek dostaw  w ęgla reparacyjnego przez N iem cy  
(4 800 000 ton) i do H iszpanji naskutek ograniczeń  
przyw ozow ych, w prow adzonych przez rząd w  celu  po
pierania w łasnego przem ysłu  w ęglow ego (przym us 
zaopatryw ania się w w ęgiel krajow y przez przem ysł).

Celem  zaradzenia tej sytuacji, prow adzone są  w  
A nglji próby reorganizacji przem ysłu  w ęglow ego. S fe 
ry p rzem ysłow e nie szczęd zą  w ysiłk ów  d la  zw alczania  
ostrego kryzysu w ęglow ego, w ynik łego z polityki w ę
glow ej N iem iec, Francji i H iszpanji, subsydjów  w ęg lo 
w ych  w N iem czech  i P olsce, oraz w ęgla  reparacyjne
go dla W łoch. Do innych czynników , ham ujących roz
wój przem ysłu  w ęglow ego za liczyć  rów nież należy  
zw iększającą  się coraz bardziej liczbę statków  opala
nych ropą, której konsum cja odpow iada konsum cji 
w ęgla w w ysokości 20— 25 m ilj. ton rocznie.

W.

Ulgi celne dla maszyn i aparatów
w kraju niewyrabianych

1Q0 Q nurnerże 90 Dziennika U staw  R. P. z dnia 30-go  
29 ogłoszone zosta ło  rozporządzenie m inistrów Skar- 

u, P rzem ysłu  i H andlu oraz R olnictw a z dnia 11 gru
dni a 1929 r. o ulgach celnych dla m aszyn i aparatów  
w kraju niew yrabianych. Zgodnie z tern rozporządze
niem, przy w yw ozie m aszyn i aparatów  niew yrabia
nych w kraju, o ile stanow ią część składow ą nowo in 
stalow anych  kom pletnych urządzeń od dzia łów  za k ła 
dów przem ysłow ych lub m ają słu żyć do obniżenia ko
sztów  w zględnie zw iększenia produkcji przem ysłow ej 
ub rolnej, m oże b yć stosow ane cło ulgow e w ynoszące  

gk ^ ° C' c â norm ałnego (autonom icznego). M inister
w porozum ieniu z m inistrem  P rzem ysłu  i Han- 

Y - e k a ,  czy  ulga celńa będzie zastosow ana. W  sto 
sunkach z  państwam i, które będą p od legały  postano- 

teniom rozporządzenia z dnia 25 styczn ia  1928 roku 
spraw ie c e ł m aksym alnych, c ło  u lgow e za p ozw ole

niem M inisterstw a Skarbu będzie w ynosiło  35 proc. 
cła  m aksym alnego. P rzed łuża s ię  do dnia 30  czerwca  
1930 r. w łączn ie w ażność pozw oleń Min. Skarbu w y 
danych na podstaw ie rozporządzenia z dn. 12 czerw ca
1929 r., jednak z zastosow aniem  norm y c ła  ulgow ego  
przew idzianej w nin iejszem  rozporządzeniu z w y ją t
kiem  t. zw. w alczaków . Za towary, które na podstaw ie  
tego rozporządzenia m ogłyby k orzystać z ulg celnych, 
lecz które zostaną oclone w czasie od dnia 1 lutego
1930 r. do dnia 30 czerw ca 1930 r. w łącznie bez zasto 
sow ania ulg celnych, m oże być zw rócona różnica n a 
leżności m iędzy cłem  norm ałnem  a ulgowem , o  ile  toż
sam ość m aszyn i aparatów  zostanie stw ierdzona przy  
ocleniu i o ile  ulga celna na podstaw ie tego rozporzą
dzenia zostan ie przyznana. R ozporządzenie wchodzi 
w życie  z dniem  1 styczn ia  1930 r. i obow iązuje do 
dnia 30 czerw ca 1930 r. w łącznie.

Odznaczenia zasłużonych kupców i przemysłowców
M inął rok jubileuszow y, uw ieczniony w  historji 

gospodarczej O drodzonej P olsk i P ow szechną W ysta- 
r ąa k f ,0Wą’ m ‘n^ y  ujazdy, rocznice i jubileusze, pod- 
" s których uprzytom niono sobie tych, k tórzy  w trud- 

nyc warunkach n iew oli zaborczej krzew ili i podtrzy- 
m ywa i tężyznę ducha narodow ego, a we w spółczesnej 
aziejow ej chw ili O drodzenia w ykuw ali z zapałem  i po- 
poldkiejIem poc*w a'iny rozkrzew ionej państw ow ości

I s p a d ł^ v v y Zy n y w nagrodę rzęzisty  deszcz orde
rów oraz odznaczeń, którego ożyw cze strum ienie ob- 
a iy  m etylko rycerzy w alczących  z bronią w  ręku, lecz  
osięg iy  one tym  razem  i tych cichych, żm udnych  

oraczy na roli społeczno-gospodarczej naw et ziem  
zachodnich.

W  „M onitorze P olsk im “ nr. 15 zn ajdujem y d a lszy  
wykaz now ych odznaczeń, w których m iędzy innemi 
spotykam y nazw iska dobrze znane sferom  kupiectw a  
i przem ysłu  starszej i m łodszej generacji. Ze w spo
m nianego w ykazu odznaczonych przytoczym y niektóre  
bliżej nam  znane nazw iska:

Z Ł O T Y M  M E D A L E M  Z A S Ł U G I  odznaczeni zo 
sta li m iędzy innem i pp.: T eodor  F ilipow icz ,  kupiec
w Poznaniu, długoletni prezes Zw iązku T ow arzystw  
P rzem ysłow ych , b. członek  Zarządu K orporacji K up
ców  w  Poznaniu, b. K urator uczni kupieckich i S zk oły  
H andlow ej, autor dziś jeszcze aktualnej broszurki, od 
bitki z „K upca“ pod tytu łem  „P rzem ysł i Handel"  
i w ielce na niw ie organizacji kupiectw a i przem ysłu  
zasłu żon y  o b y w a te l; dalej K a je ta n  Ignatowicz ,  kupiec
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w Poznaniu; M aksym iljan  Jankowski,  dyrektor fabry
ki Blumwe i Syn w  Bydgoszczy, pod którego kierow
nictwem przedsiębiorstwo to wykupiono z rąk obcych 
i spec ja lizujące się w budowie traków  i maszyn ta r 
tacznych, rozwinęło się do poważnych rozmiarów, 
uniezależniając nas od dostaw z zagranicy; Stanisław  
Kucharski, członek Z arządu  i dyrektor B anku Związku 
Spółek Zarobkowych w Poznaniu, k tóry  około rozwoju 
tej instytucji finansowej położył w ostatnich zw łasz
cza latach duże zasługi; dyr. Stanisław Maciejewski,  
kupiec w Poznaniu; konsul Ignacy Niedbał,  członek 
Głównego N arządu  firmy C entra la  Skór S. A. w P o 
znaniu; Jó ze f  S taszak,  mistrz kołodziejski, zasłużony 
około prac nad rozwojem rzemiosła, członek Izby 
Rzemieślniczej w Poznaniu  i współzałożyciel Banku 
dla Rzemiosła i Drobnego Przem ysłu ; inżynier H en
ryk  Suchowiak,  członek Z arządu  Sp. Akc. H. Cegielski 
w Poznaniu, k tó ry  od długich la t  wiedzę i dośw iad

czenie fachowe oraz  niestrudzoną p racę  złożył na  us łu 
gach tych potężnych dziś zakładów  przemysłowych, 
stanowiących chlubę naszego s tan u  posiadania, a prócz 
tego zasłużył się również w akcji około uprzem ysło
wienia kraju.

S R E B R N Y  K R Z Y Ż  Z A S Ł U G I  między innemi 
otrzymali pp.: Prezes Tow. Kupców W alen ty  Kałek  
w Buku; Antoni Marweg,  kupiec w Poznaniu; Antoni  
Śmiłecki,  dyrektor Banku Pożyczkowego w Gnieźnie; 
Ludw ik  Sosnowski,  prezes honorowy Towarzystwa 
Przemysłowego w Bydgoszczy.

W yrazić  należy zadowolenie, że najwyższe nasze 
władze rządowe znalazły w tej formie uznanie dla 
sen jorów  i pionierów w walce o by t i wolność n aro 
dową, zachęcając zarazem  młodszych do in tensyw
nych, owocnydh w wyniki dalszych wysiłków dla do 
b ra  ogółu i kra ju .

Rozrost Targów Poznańskich

fe*Pr

W  roku bieżącym na tegorocznych Targach w P o 
znaniu rozmieszczenie eksponatów będzie jeszcze wię
cej przejrzyste, aniżeli m iało to miejsce na Targach 
uprzednich, a to dzięki nowym budynkom, jakie Targi 
pobudow ały na P. W. K., oraz przejęciu  hali ciężkiego 
przem ysłu  od W ystawy. Nowe uzyskane pawilony dają  

ożność bardzo dogodnego rozmieszczenia ekspona
tów. Ostatniemi dniami D eputacja  Targów zaakcepto
w ała podział budynków na poszczególne branże. Szcze
gólnie dogodne warunki dla wystawienia eksponatów 
będzie miał w roku  bieżącym przem ysł e lektro tech
niczny, dla użytku którego przeznaczono ten sam  p a 
wilon, w którym  mieściła się w czasie P. W. K. elek
trotechnika. W  pawilonie tym pozostały nieomal 
wszystkie urządzone stoiska i pozaprow adzane insta

lacje, tak, że wystawcy, którzy bra li  udział w P. W. K. 
mogą zająć na Targach swoje zeszłoroczne stoiska. 
Dzięki tem u wystawcy z dziedziny przem ysłu  elektro
technicznego, będą mieli możność znacznego zmniej
szenia kosztów, związanych z udziałem  w Targach.

Ze wszystkich b ranż n ap ły w a ją  już liczne zgło
szenia. Najwięcej, jak zwykle z działu maszyn rolni
czych. — W  roku bieżącym przemysł tekstylny, m a
szyn i narzędzi będzie reprezen tow any  na T argach  w 
silniejszym stopniu, aniżeli w latach ubiegłych. Boga
to przedstaw iać się będzie dział zagraniczny. Zagra
nica, zorjentowawszy się na P. W. K. dokładnie w pol
skiej produkcji, zmierza do zapełnienia jej luk. Stąd 
też dążenie zagranicy do silnego obesłania tegorocz
nych Targów.

Dorobek samorządów ziemskich i miejskich na MWKT.
Tegoroczna M iędzynarodowa W ystaw a Komuni

kacji  i Turystyki w  Poznaniu, w której oficjalny 
udział bierze R ząd  Rzeczypospolitej, ma na celu ro z
szerzenie rynków zbytu dla produktów polskich oraz 
zapoczątkowanie na szerszą skalę  przypływ u obcych 
turystów do Polski.

Dla urzeczywistnienia tego pożądane jest, aby 
sam orządy  ziemskie i miejskie przedstaw iły  swój do
robek w dziedzinie udoskonalenia dróg, jezdni i środ
ków lokomocji Oraz by reprezentow ane były  wszyst
kie miejscwości, zna jdu jące  Się na terenie poszczegól
nych powiatów o walorach turystycznych, jak uzdro

wiska, s tac je  klimatyczne, miejscowości obfitujące w 
piękne k ra jobrazy , zabytki sztuki, budownictwa itp.

Eksponaty  działu turystycznego na M. W. K. T. 
będą zgrupowane według województw i powiatów. 
W  tym celu na terenie każdego województwa tworzą 
się spec ja lne  komitety regjonalne Wystawy, k tórych 
zadaniem będzie uzgodnienie Zabiegów poszczegól
nych osób i organizacyj, za jm ujących  się turystyką, 
a więc: związków turystycznych, towarzystw  k ra jo 
znawczych, zarządów  uzdrowisk ltd., w celu zorgani
zowania na M. W. K. T. w pawilonie Turystyki zbioro
wego pokazu całego W ojewództwa.

Uznanie olbrzymiej doniosłości M. W. K. T.
przez czynniki zagraniczne

D y re k c ja  M iędzynarodow ej W ystaw y  K om un ikac ji i 
T u ry s ty k i w  P o zn an iu  o d eb ra ła  te leg ra f iczn ą  w iadom ość 
z R zy m u , że w łosk ie  M in is te rs tw o  S praw  Z agran icznych  
pow ołało  spec ja lny  K o m ite t, sk ład a jący  się z p rzed s taw ic ie li 
M in. S p raw  Z a g r., M in , K o m un ikac ji, M in. H and lu , P reze sa  
In s ty tu tu  E k sp o rto w eg o  oraz. P reze sa  T -w a , ,I ln it“ (ek sp o 
z y tu ra  rząd o w a  tu ry s ty k i w ło sk ie j)  d la  zorganizow ania, 
u d z ia łu  W łoch  w M. W . K . T . w  P oznan iu .

F a k t  ten , ja k  i poprzedn ie  pow ażne zg łoszen ia  państw  
obcych, je s t  bezsprzecznym i dow odeią u zn an ia  o lb rzym iej
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doniosłości i celow ości tegorocznej M iędzynarodow ej W y 
s ta w y  K o m u n ik ac ji i T u ry s ty k i w  P o zn an iu  ze s tro n y  
pzynników  zagran icznych .

P o tw ie rd zen iem  tegoż  j e s t też  m asow y nap ływ  z g ło 
szeń  na  M. W .  K . T . f irm  p ryw atnych . W  jednym  dn iu  
16. li. m . do D y re k c ji M. W . K . T . w płynęło  18 zg łoszeń  
różnych  zag ran icznych  w y tw ó rn i sam ochodow ych z p ro śbą  
o z a reze rw o w an ie  d la  n ich  nu te ren ach  W y staw y  p rzesz ło  
100 n r  pow ierzchni,



i

TilSiPrzemysłyez
w  P o l s c e

R A D O F IS K O
Adres telegr.: „Metal" — Telefon nr. 22.

wyrabia:
DRUT żelazny i stalowy ciągniony, 

miedziowany, ocynkowany, dla te
legrafów i telefonów, w kręgach i 
prętach, drut kolczasty i skobelki.

GWOŹDZIE druciane kwadratowe, ©- 
krągłe i fasonowe.

LINY stalo.we wydobywalne, pochylnla- 
ne, prowadzące, niosące, ciągnące, 
dla podnośników i dźwigów, dla 
przekładni.

SPRĘŻYNY meblowe z końcami proste- 
mi, zakręcanemi i zapinanemi.

KLAMERKI stalowe do bel.

NITY saskie, bednarskie, blacharskie, 
kotłowe, do zbiorników, do krat, do 
okrętów, do zawias.

WKRĘTKI żelazne i mosiężne do drze
wa i do metali, wkrętki kute, śruby 
do krzeseł.

SZPADLE 1 ŁOPATY stalowe, motyki, 
skrobadła i tłuczki.

W IDŁY stalowe do siana, do nawozu, 
do koksu, do buraków, do kartofli, 
kopaczki i dziabki.

KONSTRUKCJE żelazne, jako to: bu
dynki fabryczne, hale maszynowe, 
szkielety wież kościelnych, dachy, 
mosty, zbiorniki, pomosty, specjalne 
wagony do piasku 15-o' tonowe i 
mniejsze, kolejki przenośne, zwrot
nice kolejowe, rozjazdy i zwrotnice 
tramwajowe, wagoniki, kolejki na
powietrzne, dźwigi i krany.

PRODUKCJA UBOCZNA:
siarczan żelaza, cynk skawalony, 
popiół cynkowy.

— 4069 7808K
S B ® ]B @ [s3 łś lE

w ©

7392

R .

techniczne od I do 100 m m g.ube, do 
wszelkich celów

# ® a r c a « e  f i l . c o w « e
każdego rozmiaru, do polerowania szkła, 
luster, mosiądzu, aluminium, żelaza i t.p. 
wogóle wszelkiego rodzaju iilce dostarcza 

po cenach fabrycznych:

00
05

I

i s-ua T.z 1.0. roziiM  j
ul.Mźna 12, iel.29-21155-38 p iw

7426

(sitiu
dla przemysłu żelaznego, cemen
towego, papierniczego, kopalnia
nego, chemicznego, dla rolnictwa, 
cukrownictwa, młynarstwa, fabryk 
krochmalu, gorzelni i browarów, 
do wszelkich urządzeń i aparatów 
technicznych, oraz blachę ażurową 
do celów budowlanych, ozdób itp. 
Wykonywa z wszelkich materjałów 
w dowolnych rozmiarach i grubości

W ytwórnia B la c h '  ‘ 
. S i t f o ”  Warszawa, Dobra 86, telefon 1-92

Nagrodzona w ielkim  medalem  srebrnym  soiok 
na Powszechnej Wystawie Krajow ej w Poznaniu.

lilii
na każde ciśnienie f  
i każda wydajność i

dostarcza |

Fabryka Maszyn Górniczych j
Katowlce-Zalęto. 3296 |

SPECJALNOŚCI! Żelazno-kute rury żeberkowe - Zbiorniki - Bu-
« ■ ■ •• •■ ....... ...  dowa aparatów - Rurociągi wysokiego i niskiego

ciśnienia - Ogólna budowa maszyn

  ....... : — r .  V  _ ' i i.
Telefon 1216 Skrytka pocztowa 271 Telefon 1216
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Z okazji 10-ciolecia odzyskania przez Polskę dostępu do morza
ukaże się następny zeszyt „Rynku Metalowego i Maszynowego1* jako  nadzw ycza jny, pośw ięcony szczegól
n ie ak tua lnym  zagadnien iom  m orza polskiego i  po lsk iego hand lu  m orskiego. — Zapew nić m ożem y iż  
całość zeszytu zarysow uje  się poważnie... Zapewniony jes t współudział redakcyjny szeregu dołowych piór 
nasze] publicystyki gospodarczej. — W  przeddzień rozpoczęcia prac około  zeszytu morskiego ..R ynku  Me
ta low ego i Maszynowego'* -  zapraszamy uprzejm ie panów  Kupców i Przem ysłowców zwłaszcza 
zainteresowanych w wywozie i przywozie przez nasze polskie porty —  do task, współudziału w  części rek lam ow ej

W ydaw nictw o „Rynku M etalow ego i M aszynow ego1*.
iiiiiiiiiiiiiiiiniiiiuiiiiiiiiiiiiiuiuum

Konkurs Targów Wschodnich na Plakat
Pragnąc uśw ie tn ić  dziesięcio lecie  dz ia ła lnośc i 

sw ej in s ty tu c ji, Zarząd  T a rgów  W schodn ich  zaprasza 
w szystk ich  po lsk ich  a rty s tó w -p la s ty k ó w  do u dz ia łu  
w  ko n ku rs ie  na p la k a t jub ileuszow y. W yznaczone na- 
grocfy za trz y  najlepsze  p ro je k ty  w ynoszą: I-sza:
1.200.—  z ł., I I :  500.—  zł., I I I :  300.—  zł. Prace w y 
konane w w ym ia rze  5 0 X 7 0  cm. na pap ierze  rysu n ko 
w ym  i oznaczone godłem , na leży n a jp ó ź n ie j do dnia  
28 lu tego b. r. nadsy łać  pod adresem T argów  W schod
n ich, Lw ów , ul. Jag ie llońska  1, p rzyczem  w  kope rc ie  
za lakow ane j i zaopatrzone j tern samem godłem , n a 
le ży  podać d o k ła d n y  adres a rty s ty . W  zakresie ko m 
p o z y c ji pozostaw ia się a rtys tom  zupe łną  swobodę,

z tern jednakow oż, ze ilo ść  barw  uży tych  zasadniczo, 
nie pow inna  w ykraczać poza czte ry , a tekst po lsk iego 
napisu, ustalonego w w arunkach, ma z resztą kom po
z y c ji tw o rzyć  tak sharm onizow aną całość, aby tech
n icznie m ógł on być ła tw o  odpow iedn im  napisem  w ob
cym  języku  zastąp iony. W y n ik  konku rsu  będzie 
w ciągu ośm iu dni po jego zam kn ięciu  podany do w ia 
domości nagrodzonych i w  dzienn ikach. W sze lk ich  
da lszych  in fo rm a cy j szczegółow ych udzie lą  na żąda
nie T a rg i W schodnie, Lw ów , ul. Jag ie llońska  1, i na 
stępu jące  in s ty tu c je  w  P oznan iu : Tow . P rz y ja c ió ł
Sztuz P ięknych , D y re k c ja  P aństw ow ej S zko ły  Sztuki 
Zdobn icze j, u l. Jezuicka 5.

Wielkie Targi Lipskie Techniczne i Budowlane od 2 -1 2  marca
Tegoroczne w iosenne T a rg i L ipsk ie , poświęcone 

sp ec ja ln ie  zagadnien iom  i p ro d u k c ji techn iczno-budo
w lan e j, o be jm u ją  17 w ie lk ich  hal i w ie lk ie  obszary 
w olne  do d ysp o zyc ji w ystaw ców . Będzie tam  zatem  
obszerna ekspozycja  n iem ieckiego Tow . B u d o w y  M a 
szyn i Tow . M aszyn Pom ocniczych. P rze m ys ł e le k tro 
techn iczny, ra d jo w y  i ro w e ro w y  umieszczone będą 
w osobnych halach, tak samo będzie p iękna  rep rezen 
ta c ja  P rzem ys łu  Azbestowego, maszyn i narzędz i go
spodarczych  i kuchennych  p rzy  do łączeniu  do tych 
d z ia łów  w ys ta w y  na jnow szych  w yna lazkó w  i nowości. 
Poza tern n a tu ra ln ie  będzie w ystaw ione  wszystko 
inne wchodzące w zakres te chn ik i współczesnej.

,,w nę trz  i d z ia ł dom ów sta low ych. Nareszcie będzie 
bogato zaopa trzony d z ia ł.m a szyn  be ton ia rsk ich , d ro 
gowych itd .

IfRMWNF

i

Plac targowy z budowlami reklamoweitii podczas Targów
Lipskich.

N a jc iekaw szym  dz ia łem  staną się jednak   w
ram ach ca łych  T a rg ów  —  hale i ekspona ty  b ud ow la 
ne, k tó re  za jm ą  5000 kw . m. i dw ie hale. Jako  ino- 
w acją  zostanie tego roku  uwzględnione budow nic tw o
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Kupcy wszystkich krajów, 
importerzy!
Zw iedza jc ie  we w łasnym  in te 
resie o lb rzym ią  podaż tow arów  
na

8457

Lipskich 
Targach Wiosennych

od 2 do 8 marca 1930

(W ie lk ie  T a rg i Techniczne i B udow lane 
od 2 do 12 marca, T a rg i W łó k ie n 
nicze, T a rg i A r ty k u łó w  S portow ych  od 
2 do 6 marca). P rzem ysł i handel h u r
to w y  oczekują Was tu ta j. O ko ło  10.000 
f irm  w ys taw ia jących  z 21 k ra jó w ! P ro 
szę n iezw łoczn ie  zażądać w szelk ich  b liż 
szych in fo rm a cy j od urzędowego honoro
wego zastępcy

Otto Mix, Poznań, ul. Kantaka 6-a.
Telefon 2396

lub też bezpośrednio

Leipziser Messamt, Leipzig



Tarsi Angielskie
Tegoroczne, szesnaste zrzędu, Targi Angielskie 

odbędą się między 17-m a 28-m lutego. Z powodu 
przypadającej niedzieli w dniu 23-go lutego, Targi 
będą W ten dzień zamknięte. Dostęp dla osób uda
jących się specjalnie na Targi od 10-ej rano do 8-ej 
wieczór, zaś dla publiczności, za opłatą, od 4-ej rano 
do 8-ej wieczór.

Wzorem lat dawnych Targi będą się o d b y w a ły  
jednocześnie w Londynie i Birmingham. Wystawa 
Londyńska, poświęcona drobnemu przemysłowi, odbę
dzie się w  tym roku po raz pierwszy na terenie Olyin- 
pji. k tóry jest pod każdym względem lepiej dostoso
wany do potrzeb wystaw, aniżeli teren W hite C ity , 
gdzie się dotychczas odbywały Targi.

Poszczególne działy tej wystawy są podane 
poniżej:

Wyroby nożownicze, srebrne i platerowane, bi- 
żuterja, zegary i zegarki, norymberszczyzna. wyroby 
szklane różnego rodzaju, porcelana, fajans, wyroby 
kamienne, papier, m aterjały piśmienne i przybory 
biurowe, metalowe urządzenia biurowe, druki, książki, 
galanterja i różne artykuły dla sklepów tabacznycli, 
skóra, wyroby skórzane i przybory podróżnicze, wy
roby rymarskie i uprząż, szczotki i miotły, g ry  i za
bawki, artykuły sportowe (włączając wędki i strzelby), 
ubrania sportowe, instrum enty naukowe i optyczne, 
instrum enty i urządzenia medyczne i chirurgiczne, 
okulary i przybory optyczne, aparaty i przyrządy fo
tograficzne i kinematograficzne, aparaty radjowe. in
strum enty muzyczne, meble z drzewa, trzciny i wikli
ny. łóżka i pościel, dywany, linoleum, wy roli v koszy
karskie, lekkie i ciężkie chemikalja, domowe produkty 
chemiczne, drogerja, perfumer ja. barwniki, artykuły 
spożywcze i konserwy, wyroby cukiernicze (cukier 
i czekolada), tytoń, papierosy i cygara, tekstyle i ubra
nia. sztuczny jedwab, buty i buciki, wózki dziecinne 
i dla inwalidów.

W ystawa w Bermingham, urządzona pod egidą 
Izby Handlowej w Bermingham, na której wystawiony 
będzie ciężki przemysł, przeważnie maszynowy, umie
szczona będzie na tym samym terenie jak i w ubie
głych latach — Castle Bromwich.

W ystawa w Birmingham podzielona będzie na 
następujące działy :

Instalację do oświetlenia, na elektryczność, gaz 
i t. d.. piece i naczynia do gotowania, również z 
aluminjum, kamienia i t. d., przyrządy do wielkich 
pieców, wyroby żelazne (do celów budowniczych, że
glugi i użytku domowego), maszyny różnego rodzaju 
i małe narzędzia, urządzenia młynarskie, wyroby gu
mowe. dla celów przemysłowych i do użytku domo- 
wego, motocykle i rowery, akcesorja automobilowe, 
rowerowe i aeroplanowe, przyrządy i instrumenty 
mierniczo i do ważenia, przyrządy sanitarne, farby, 
lakiery i artykuły malarskie, urządzenia kolejowe, 
metale wszelkiego rodzaju (za wyjątkiem metali szla
chetnych), maszyny i przyrządy rolnicze i ogrodnicze, 
instalacje dla browarów i rektyfikacyj, meble metalowe 
do ogrodów, namiotów i t. d.. konstrukcje budownicze. 
broń. (za wyjątkiem sportowej), rury miedziane, oło
wiane. mosiężne i ze stali, przyrządy do rur i pary, 
architektoniczne ornainentacyjne wyroby metalowe, 
liny ze stali i konopi oraz powrozy i sznury.

Cały teren wystawowy w Londynie i Birmin
gham jest już zajęty i Komitet W ystawowy zmuszony 
był odrzucić poważną ilość zgłoszeń. Przypuścić

przeto należy, że pod względem eksponatów' Targi 
1930 roku prześcigną nawet zeszłoroczne, które już 
ustaliły rekord, gdyż liczba firm wystawiających 
osiągnęła poważną cyfrę 2438, w porównaniu z 2123 
w 1928 roku.

 ̂ Z powyższego można przeto wyciągnąć wniosek, 
że Targi tegoroczne obejmą jeszcze bardziej, aniżeli 
w poprzednich latach całokształt przemysłu angiel
skiego i dadzą zwiedzającym wyjątkową okazję za
poznania się ze źródłami zaopatrywania w  towary 
angielskie.

Udogodnienia dla zwiedzających W ystawę będą 
w roku bieżącym znów rozszerzone. Najważniejsze 
z nich podane są poniżej:

a) Wydawanie, po zgłoszeniu do wymienionych 
poniżej urzędów, bezpłatnych kart wejścia, upoważ
niających do otrzymania gratisowych angielskich wiz 
paszportowych.

b) Zamawianie naprzód pokoi w Londynie i Bir
mingham przez Towarzystwo Podróżnicze T. Cook 
and Son. obecnie sfuzjowanego z Międzynarodowym 
Towarzystwem Wagonów Sypialnych, które również 
udzielać będzie wskazówek co do podróży do Anglji.

c) Możność korzystania z bezpłatnych usług 
tłumaczy na terenie wystawowym.

d) Urządzenie specjalnych pomieszczeń dla ku
pujących dla prowadzenia korespondencji i rozmów, 
i. t. d.

e) Delegowanie do poszczególnych działów Wy
stawy specjalnych urzędników Angielskiego Depar
tamentu Handlu Zagranicznego, władających obcemi 
językami, których obowiązkiem będzie udzielanie 
wszelkich informaryj, dotyczących źródeł zaopatrywa
nia handlu z poszczególnymi krajami, przedstawicie
lami i t. d.

f) Urządzenie specjalnego biura na terenach 
W ystawy celem udzielania porad zwiedzającym 
w sprawach handlowych celnych, taryfowych, i t. d.

Lista urzędów o których mowa pod (a). 
Departament Handlu Zagranicznego w Londynie, 

(Departament of Overseas Trade)
35, Old Queen Street,

Londyn, S. W. 1.
Wydział Handlowy Ambasady Angielskiej.

Piękna 6, Warszawa, 
oraz

Wice-Konsulaty Angielskie w Katowicach, Lwowie, 
Łodzi, Poznaniu i Bydgoszcz}'.

Szan. Czytelnikom
naszym donosimy niniejszem, iż

p. K. Synoradzki
zamieszkały swego czasu w Brodnicy 
(Pomorze), a obecnie w Gdyni

nie je s t  już agentem  wydawnictwa naszego.
Upraszamy wobec tego Szan. Czytelni
ków, by nie uskuteczniali do rąk jego 
żadnych wpłat, gdyż wpłat tych nie 
będziemy uznawać.

Wydawn. „Rynku Metalowego i Maszynowego”



.  Skrzynka zapytań  «
■ z dziedziny porad fachowych Ę

I źródeł zakupów “

UPRASZA SIE O PODANIE ADRESU:
Nr. 5069. firmy, posiadającej w yłączne przed

staw icielstw o na Polskę m aszyn do szycia „Veri- 
tas“ .

Nr. 5084. firmy, mającej zastępstw o na sam o
chody „Hanom ac" i „Opel“.

Nr. 5142. dostaw ców  szkła organicznego fab ry 
katu „Jubar“.

Nr. 5152. sposobu w ytw arzan ia  okucia kauczu
kowego do sznurów ek i zarazem  o w skazanie k ra 
jowego z tą produkcją zw iązanego źródła zakupu 
surow ca.

Nr. 5178. firmy, dostarczającej Alba Karburato- 
ry  do samochodów.

Nr. 5189. fabryk szw edzkich budujących silniki 
na gaz ssany oraz m otory system u Diesla, k tóre nie 
posiadają w Polsce przedstaw icielstw a wzgl. rep re
zentanta zastępującego w Polsce fabrykę „Bolitider", 
k tóra w okresie przedw ojennym  fabrykow ała w łas
nego typu silniki spalinowe.

Nr. 5200. firmy, dostarczającej kom pletne sm o
le n ie  do smolenia beczek piwnych i kuf.

Nr. 5298. fabryki w yrabiającej św iece sam ocho
dowe m arki „Boche“ i „Cham pion".

Nr. 5235. fabryki, w yrabiającej w ęże m etalow e 
spiralne (do pow ietrza).

Nr. 5236. fabryki lub hurtow ni dostarczającej 
okucia białe A rgentan i czarne okucia do puszorków 
i szorów  w yjazdow ych.

Nr. 5243. fabryki, w yrabiającej naczynia szkla
ne żeberkow e do akum ulatorów  radjow yeh.

Nr. 5244. fabryki, dostarczającej m aszyny do 
w yrabiania puszek herm etycznego zamknięcia.

Nr. 5257. w ytw órni, w yrabiającej płótno im
pregnow ane na budy do samochodów.

Nr. 5260. firmy, mającej zastępstw o niemieckich 
m otocykli B. M. W . i W ander.

Nr. 5261. firm y, dostarczającej baloniki gumo
w e dla dzieci oraz m aszynki do napełniania tlenu.

Nr. 5262. fabryki, w yrabiającej scyzoryki i no
życzki.

Nr. 5266. firm porcelanow ych oraz hut szkła w 
kraju.

Nr. 5268. firmy, dostarczającej sm arow nice 
Stauffera.

Nr. 5269. firmy, dostarczającej beczki z blachy 
cynkowej.

Nr. 5272. firmy, dostarczającej m aszyny kow al
skie jak w iertarki, im adła etc.

Ńr. 5273. firmy, dostarczającej p rzyrządy  do 
podw iercania pali system u „S traussa" tj. p rzy rzą
dów takich k tó re  zużyw a się przy wbijaniu pali przy 
budowlach nadziem nych.

Nr. 5279. centralnego biura sprzedaży blachy 
cynkowej.

Nr. 5279. fabryki, w yrabiającej pompy skrzyd ło
w e „Allweilera".

Nr. 5282. firmy, w yrabiającej m aszyny do wul
kanizow ania kotłów  gum owych itd. do auta.

Nr. 5283. firmy, dostarczającej m aszyny do w y 
robu rurek opanc. do instalacji elektr.

Nr. 5284. firmy, dostarczającej m aszyny do w y
robu w ody sodowej.

UPRASZA SIE O PODANIE:
Nr. 5248. Kto ma na Polskę zastępstw o sam o

chodów „G raf & S tiff j „Laurin & Klem ent"?
Nr. 5276. przepisu na specjalną masę, której 

używali m urarze przed wojną do zaklejania wzgl. 
reparow ania szczelin i dziur w m urach i fasadach 
domów i balkonów. Masa ta była bardzo trw ałą .

Z życia placówek przemysłowo-handlowych

Maszyny torfowe —  Fabryka Maszyn H. Miihsam, S. A.; Włocławek
Ś ą  w z o r o w e  w a r s z t a t y  p r a c y ,  k t ó r y c h  s a m a  m anka  j e ą t  maj- . 

l e p sz a m  p o lec en iem .  Nic  b o w ie m  nie  p o m o ż e  r e k l a m a  tam .  gdz ie  

produkt,' z w ła s z c z a  m e t a l o w y  nie  j e s t  p ie r w s z o r z ę d n y .  D o  tak ich  
f i rm ,  p o s i a d a j ą c y c h  pe łne  z a u f a n i e  s w e j  k l i e n te l i  i s w o j ą  w y r o b i o n ą  
m a r k ę ,  n a le ż y  n ie z aw o d n ie  o ś r o d e k  p r z e m y s ł o w y  F .  E b e r h a r d t ,  
B y d g o s z c z .  W  t r z e c h  o d r ę b n y c h  o d d z ia ła c h  —  m a s z y n ,  k o t ł a m i  i 

o d le w n i  —  w r e  tu  p r z y k ł a d o w a  p ra c a ,  p r a w d z i w y  „ w y ś c i g  p r a c y "  w  
s en s ie  p a ń s t w e w o - t w ó r c z y m .  od n o ś n ie  do  ta k  w a ż n y c h  g a łę z i  p r o 

du k c j i ,  jak  p ra s  m im o ś ro d c iw y c h  i t o r f o w y c h  (n a jw ię k s z e  t e g o  ro d z a ju  
u r z ą d z e n ia  w P o l s c e ,  w  M ia s te c zk u ! ) ,  do  ceg ie ł ,  k o m p le tn e  pędn ie ,

w e n t y l a t o r y ,  ek sh am s ło ry ,  e l e w a t o r y  Md. D z ia ł  'k o t łam i  s łu ż y  u r z ą 

dzen iam i  wir tkaniz -acyjnemi do s a m o c h o d ó w ,  ru r o c ią g a m i ,  kom inam i,  

k o t łam i  ipairowemi.  le ż ąc em i  i s to ją ee m i  ru ram i  „L achape ł l le "  itp. 

S z c z e g ó ln ie  t r z e b a  p o d k re ś l i ć  m o d e la rn ię  o d d z ia łu  od lew n i  ż e laza ,  

g d z ie  w e d łu g  p o le c o n y ch  r y s u n k ó w  p r z e p r o w a d z a  się  m o d e le  dla  

o d l e w ó w  w s z e lk ie g o  r o d z a ju ,  n a tu ra ln ie  t e ż  w e d łu g  modeli  d o r ę 

c zo n y c h .

P o z a  w s z y s tk i e m  u s k u tec z n ia  f i rma Eberhardi t  w sz e lk ie g o  ro d z a ju  

r e p e ra c j e .

F. Eberhardt, Bydgoszcz, Oddział Fabryki Maszyn —  Oddział Kotlami —  
Oddział Odlewni żelaza

(g)  Do „ c z a r n y c h  d i a m e n t ó w "  za l icza ć  n a l e ż y  riietyilko węgie l ,  

le cz  też  to rf ,  k t ó r y  o d p o w ie d n io  z u ż y t k o w a n y ,  s ta je  się ź ró d łe m  

d o c h o d ó w  ta k  je d n o s t e k ,  jak i c a ł e g o  k ra ju .  Z w ła s z c z a  s t o s u n k o w o  
ł a t w y  s p o só b  w y d o b y c i a  to r iu  p r z y  z a o p a t r z e n iu  się  n a jn o w s z e m i  n a 
r z ę d z i a m i  i m a s z y n a m i  ton fo w ę m i a m o r t y z u j e  w  b a r d z o  k r ó tk i m  c zas ie  

w ło ż o n y  w ten  in t e r e s  kap i ta ł  i ś w ie tn i e  się •op ro cen to w u je .  D la  ty c h

c e ló w  m o ż e m y  jak na jusi ln ie j polec ić  f a b r y k ę  spec .  m a s z y n  t o r f o w y c h  
H. 'Miihsam. S. A. w e  W ło c ła w k u ,  w o je w .  w a r s z a w s k ie .  K o p a cz k i  i 
p a s y  do to r fu  tej ' f i r m y  d o r ó w n u ją  po d  k a ż d y m  w z g lę d e m  w y r o b o m  
z a g r a n i c z n y m ,  jaik też  pod  w z g lę d o m  k a lk u la c j i  cen ,  a s am a  m a r k a  

g w a r a n tu j e  z a  ich  p i e r w s z o r z ę d n ą  ja k o ść .  F i r m ę  tę  m o ż e m y  n a s z y m  
C z y te ln ik o m ,  z w ła s z c z a  w ła śc ic ie lo m  to r fo w isk ,  jak na jusi ln ie j  po lec ić .
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SZM A TY do czyszczenia maszyn
chamlcznlc czyste, pod gwarancją dezynfeko
wane i odkażone Liquorem cresoli saponatus „Sanigol" 
dostarcza w paczkach po 20 kg. a to:

C sys to  b la le  p o  s ! 2 . 0 0  za  k g . 
T ry k o to w e  b la le  M „  1 .5 0  „  „
J a s n e  „  ,« 1 -50  „

2  C ie m n e  c ie n k ie  „  ,,  0 .0 5  „  ,,
«  B rn b s z e  „  „  0 .7 5  „  „

Hurtownikom udziela się odpowiedni rabat. 7837

Leszczyńska Hurtownia Surowców
RUDOLF ŁASKA w Lesznie, tel. 152 lub

Oddział w Poznaniu, ul. Śpichrzowa (teren kolejowy) tel. 1530

■■
■■

■■

■■■■

5

Hurtowe Składy 2elaza i wyrobów żelaznych

„TE H A Z "
Towarzystwo Eksploatacji i Handlu Żelazem

7731 Sp. z o. odp.

Zarząd: Warszawa, ul. Koszykowa 39
Telefon 409-50, 197-60

Oddziały: Bydgoszcz, Jagiellońska 46-47
Telefon 16-25, 768, 491
Kowel, ul. Łucka 42. Teief. 39,21

Poleca do natychmiastowej dostawy ze składu:

Dźwigary I i
fcelazo handlowa 
Blachy
Bednarki goręco i 

zimno walcowana 
Stal resorowa 
Surówkę odlewnicza 
Druty 
Gwoździe 
hufnale 
Podkowy 
łańcuchy 
Zgrzebła 
Osia
Nakrętki i kapsla do osi

i żelazo korytkowe I_ _ _
Łopaty krafowe i zagraniczne 
Widły „
Naczynia emaliowane 

i ocynkowane 
Wiadra ocynkowane 
Konwie do mleka 
Garnki lano-żelazne H. I V. 
Piece Herzfelda I Viktoriusa 
Rury i kolana 
Armatury do pieców 
Kosy 
Sierpy
Siekiery, oskardy i młoty 
Częici do pługów I kultywatorów

Siatki blaszane jednolite i t. d.

Dostawa żelaza wprost z Hut
po cenach Syndykatu Polskich Hut Żelaznych.

„Wartome"
właść.: St. Zieliński

Fabryka Maszyn i Armatur 
Odlewnia Metali

Poznań, ul- Dąbrowskiego 79, Telefon 65-74
Wykonuje wszelką armaturę parową, gazową i wodną, repe
racje wszelkich maszyn rolniczych 1 armatur. Gryzowanie 
kół zębatych do samochodów i t. d. Odlewy z miedzi, 
spiżu, mosiądzu, fosforbronzu, nlkiu, stalbronzu 1 wszelkie 

odlewy galanteryjne 1 t. p. 6806
Kosztorysy 1 porady techniczne bezpłatnie.

jiEnnir
Wielkopolska Odlewnia
Fabryka Maszyn i Narządzi

Towarzystwo Akcyjne

Telefon 61-56 Poznań o a M s h ie g o  81 

I I I
V

Odlewy żeliwne staliste:
a) Cylindry do maszyn parowych 

i motorów spalinowych

b) tłoki
c) kwaso- i ognioodporna
d) rU S Z ta  wszelkiego rodzaju, tak 

do palenisk stałych, jak r ru
chomych.

8299b

WAŁY KOLANOWI
00 WSZYSTKICH 5Y5TEMÓW 

MŁOCAWi PAROWYIH 
3AK TEŻ 

KOMPLETNE ŁOŻYSKA 
00 NICH.

eeoco
KOMPLETNE PALENISKA 

LOKOMOB1LOWE 
I 00 LOKOMOTYW

3AK TŁŻ 00 
WSZYSTKICH SYSTEMÓW 
KOTŁÓW PAPOWYCH.

WYKDNWt: W NAJKRÓTSZYM TERMINIE I NA DOGODNYCH WAD LINKACH.

S^AMULSKIISaPLESZEW
FABRYKA MA5ZYN I ARMATUR - ODLEWNIA-KQTLARNIA

7648

FABRYKA KRAT 
I OKI EN KUTYCH

Środa — tel. 127
dostarcza jako specjalność:

OKNA żel.-kute, każdego 
rodzaju 1 wielkości dla fa
bryk, mieszkań i chlewów, 
oraz wszelką konstrukcję 

żelazną, dla budowli

Cenniki na żądanie j
«1S6 !
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(PRZEDRUK ARTYKUŁÓW DOZWOLONY JEDYNIE ZA PODANIEM ŹRÓDŁA).

Postępy w budowie maszyn^ napędowych
Lokomobile jednocylindrowe. — Palenisko wyciągalne o płomieniu zwrotnym. — Lokomobile z konden
sacją na parę przegrzaną. — Konstrukcja przegrzewacza. — Przepalenisko na trociny. — Regulacja

biegu.
Do jednego z najbardziej rozpowszechnionych ty 

pów maszyn napędowych zaliczyć przedewszystkiem 
należy lokomobile, t. j. takie maszyny parowe, które 
są bezpośrednio zmontowane na kotle i tak urządzone, 
by były łatwe do transportowania,

Pojęcie to należy jednak nieco rozszerzyć, ponie
waż zaczęto budować lokomobile półstałe, mające tę 
właściwość, że mogą służyć jako maszyny stałe i stać 
się w każdej chwili lokomobilami ruehomemi, łatwo 
przenośnemi przez zwy
kle zmontowanie kół.
Dzięki zaś specjalnie 
przemyślanej konstrukcji 
resorów oraz wymliaru 
kół, uzyskać można rów
nież łatwość przenoszenia 
lokomobil po wszelkich 
terenach i drogach.

Ten wyłom konstruk
cyjny znajdujem y przy 
lokomobilach fabryki H.
Cegielski Sp. Akc, w Po
znaniu, przyczem zaletą 
tych konstrukcyj jest nad
zwyczaj łatwa obsługa, 
lepsze wyzyskanie pali
wa i pary, bardzo mała 
powierzchnia i fundamen
ty potrzebne na umiesz
czenie całego1 agregatu, co szczególnie jest ważnem dla 
fabryk i jednostek przemysłowo-wy twórczych, znajdu
jących się na drogich gruntach miejskich w szczupłych 
pomieszczeniach itp.

Na wyżej podanym rysunku (rys. 1) mamy przed
stawioną nowoczesną lokomobilę fabryki H. Cegielski 
Sp. Akc. w Poznaniu w  wykonaniu jedno-cylindrowem. 
Glównemi zaletami tej lokomobili jest niski jej koszt 
nabycia oraz nadzwyczaj łatw a możność przenoszenia.
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Lokomobila jednocylindrowa typu LS.

Poza tern nadmienić należy, że dzięki dużej wytrzy
małości kotła dopuszczającego wysokie ciśnienie oraz 
dzięki szeroko ujętemu obszarowi regulacji, praca lo
komobili tej jest nadzwyczaj ekonomiczną, ponieważ 
uwydatnia racjonalną konsumuję paliwa, zależną je
dynie od chwilowo zapotrzebowanej mocy.

Dzięki wy łuszczonym zaletom lokomobile fabryki 
H. Cegielski S. A. w Poznaniu znajdują bardzo roz
ległe zastosowanie w przemyśle, a w szczególności

w warsztatach o niskiem 
zapotrzebowaniu mocy jak 
w cegielniach, tartakach, 
młynach, elektrowniach o 
niskiej mocy itp. Szcze
gólnie korzystne zastoso
wanie tych lokomobil znaj
dujemy w wypadku, gdzie 
para wydmuchowa może 
być wykorzystaną dla ce
lów ogrzewczych, nip. dla 
ogrzania pomieszczeń, su 
szarni, celów przem ysło
wych itp.

W budowie omawia
nych lokomobil przewi
dziano cały szereg kon
strukcyjnych ułatwień, by 
obsługa nie była uciążli
w y a drobne napraw y mo

żna było wykonać wlasnemi środkami bez pomocy fa
bryki.

Lokomobila jednocylindrowa zaopatrzona jest 
w palenisko pracujące płomieniem zwrotnym, co po
siada tę zaletę, że ściana sitowa rur płomiennych usu
nięta jest od bezpośredniego wpływu spalania gazów, 
poza tem wpływa to korzystnie na trwałość lokomo
bili. Dzięki takiemu rozwiązaniu konstrukcyjnem u 
(rys. 2) pierwsza ściana sitowa, jaką gazy n a  drodze



swej napotykają , jest rzeczywiście tylną ścianą, przy- 
czem z chwilą, gdy gazy do ściany tej podchodzą, są 
już częściowo ochłodzone, a  więc nie są-w stanie u jaw 
nić szkodliwych wpływów na trwałość ściany sitowej.

System rur płomiennych, posiada tylko jedno
stronne umocowanie do oprawy koltowej, tak, że po
siada swobodę 
wydłużania się 
'ku tyłowi, u su 
wając możli
wość jakichkol
wiek szkodli
wych naprężeń, 
dzięki czemu

Wykluczonem 
Jest zjawisko 

nieszczelności 
kotła, spotykane
Przy innych sy- -
stem ach lokomo- 
bil.

System rurowy jest nadzwyczaj łatwo wyciągalny 
z wnętrza kotła, dzięki czemu posiada się możność 
łatwego oczyszczania ryr z kamienia kotłowego. P o 
szczególne rurki są tak ustawione, że z łatwością po- 
nuędzy nie można przesunąć narzędzia do czyszczenia 
i bez wielkiego trudu powstały z czasem kamień ko tło 
wy usunąć.

Opisana lokomobila fabryki H. Cegielski Sp. Akc. 
w Poznaniu  należy do typu maszyn jednocylindro- 
wych, z cylindrem  zanurzonym  w otulinie parowej, 
tworzącej jakby kopułę. Cylinder ten posiada swo
bodne połączenie z kotłem, z którego odbiór pary  o d 
bywa się drogą ku górnej części kopuły, zapewniając 
w ten sposób utrzymanie ścisłości p a ry  oraz wzmożone 
ogrzewanie ścianek cylindra jako też powrót wody 
skondensowanej wprost do kotła.

Poza lokomcbilami jednocyłindrowemi, buduje  f a 
bryka H. Cegielski lokomobile dwucylindrowe z kon
densacją na parę  przegrzaną. Lokomobile te, budow a
ne dla szerokiego obszaru mocy, posiadają  nieocenioną 
zaletę, że można je prze
ciążać i w tym stanie je 
niezawodnie używać. Tak 
np. lokomobila 100-konna 
nioże normalnie pracować 
przy 120 koniach oraz mo- 
^e być chwilowo p rzec ią
żona do 150 koni, przy- 
czem uzyskany skutek u- 
żyteczny jest bardzo ko
rzystny.

Lokom obile  te p o s ia d a 
l i  również cały szereg z a 
let, do k tórych  przede- 
Wszystkiem zaliczyć na le
ży dobre konstrukcyjne 
rozwiązanie wbudowania 
systemu rur ogniowych.

R ozplanowanie ru r  i 
sposób ich wmontowania 
daje bowiem ła tw y do nich dostęp celem umożliwienia 
Przeprowadzenia wszelkich niezbędnych prac konser
wacyjnych, m. in. do usunięcia akumulowanego k a 
mienia kotłowego. R ury  te są  obustronnie wwalcowa- 
°e  do ścian sitowych, tak, że zapew niają  absolutną 
szczelność w czasie ruchu. Poza tern przewidziano 
odpowiednią ilość rur kotłowych, ściągających ściany 
sitowe. Cały system  rur jest łatwo wyciągalny, ponie
waż zaśrubowanie jest łatwo dostępne i usunięte od

Palenisko w yciagalne o płomieniu zw ro tnym

Lokomobila  stacyjna

bezpośredniego działania gozów spalinowych. W  wy
padku zatem, gdy posiada się do dyspozycji zapasowy 
system rur, wówczas w ym iana ru r  odbyć się może 
w przeciągu 24 godzin. Oczyszczenie systemu ru r  
z kamienia kotłowego odbyć się może bardzo szybko 
ze względu na dogodny ich układ i wzajemne

rozplanowanie.
Lokomotywa z 

kondensacją  za 
opatrzona jest 
w przegrzewacz 
pary, wykonany 
z ru r  ze s ta l i  cią
gnionej bez 
szwu. R ury te 
wykonane w po
staci spirali, są  
w ten sposób 
wbudowane do 
iokomobili, że z a 
pew niają  prze-

ciwbieg pary  i gazów spalin., dzięki czemu para  u w yj
ścia spotyka gazy o wysokiej temperaturze , zapew nia
jąc sobie tern samem wysoką tem peraturę  przegrzania. 
Bezpośrednie omywanie powierzchni ogrzewalnej 
przegrzewacza przez gazy zapewnia równomierny po 
dział ciepła na rury, dzięki czemu otrzym uje się z u 
pełne wyzyskanie gazów spalinowych i unika się róż
nic tem pera tu r  i ciśnień pary  w rurach, co posiada 
duże znaczenie dla niezawodności ruchu. Poza  tern 
ten stan  usuwa możliwość powstawania nieszczelności 
ru r  w  miejscach zawalcowania, co znowu posiada 
pierwszorzędne znaczenie dla bezpieczeństwa i ciągło
ści ruchu.

W budowanie przegrzewacza bezpośrednio za  sy 
stemem rur daje najprostsze  prowadzenie gazów, un i
ka się bowiem jakichkolwiek zmian kierunków pocią
gających za sobą s tra ty  oporowe. G azy  spalinowe w y 
korzystyw ane są  na najkrótszej drodze, wobec czego 
s t ra ty  cieplne przez przewodnictwo i promieniowanie 
zmniejszone zostały do minimum. Dzięki temu

uzyskuje się duże wyko
rzystywanie paliwa, a więc 
duży skutek użyteczny k o 
tła i przegrzewacza.

Powierzchnia ogrzewal
na przegrzewacza jest w 
ten sposób wymiarowana, 
że otrzymać można tem pe
ra tu rę  przegrzania 300 do 
325" C., zależnie od stop
nia obciążenia. Celem re 
gulacji tem peratury  prze
grzania ustawiona jest 
między systemem rur a 
wężownicą zasłona zaopa
trzona w otwory umiesz
czone naw prost  ujścia ru r  
płomieniówkowych. Otwo- 

typu L P  z kondensacją. ry  te  m ożna łatwo regulo
wać zapomocą centralnej 

klapy. Stopień otwarcia k lapy w pływ a na wysokość 
tem peratury  przegrzania. Na początku zapłonu klapa 
winna być o tw arta  całkowicie.

Przegrzewacz jest łatwo wyciągalny z komory 
spalinowej przez zwykle odśrubowanie kołnierzy z łą 
czonych. Usunięcie pyłu  lotnego i sadzy  z wężownicy 
przegrzewacza jako też z ru r  płomieniówkowych o d 
bywa się przy  pomocy nadzwyczaj prostego parowego 
ap a ra tu  wydmuchującego. (D. c. n.J

m i



Szlakiem nowoczesnych zdobyczy techniki
Gigantyczny plan obniżenia Morza Śródziemnego

* W  Niemczech zrodził się olbrzymi plan, którego 
autorem  jest m onachijski budowniczy Soergel, p ro
jek tujący ni mniej ni więcej, jak tylko obniżenie po 
ziomu M orza Śródziemnego i uzyskanie w ten sposób 
znacznych obszarów lądu, wzdłuż morskich brzegów, 
a oprócz tego nawodnienie pustynnych okolic Afryki 
Północnej. W  rezultacie miałoby zostać uzyskanych 
700 miljardów metrów kw adratow ych nowego lądu.

P ro jek t  opiera się na tern, że przed około 50 000 
lat Morze Śródziemne nie istniało, a Europa, A z ja  i 
A rfyka  połączone były lądem. Dopiero w miarę zmian 
geologicznych, w końcu okresu lodowego, masy wód 
Oceanu Atlantyckiego wlały się w basen dzisiejszego 
M orza Śródziemnego.

J a k  twierdzi Soergel, współczesna technika jest 
w stanie odwrócić bieg natury, czyli wyciągnąć korzy
ści z tego, że Morze Śródziemne czerpie swoje wody 
w głównej mierze z Atlantyku, z którego w jednej s e 
kundzie wpływa do niego około 87 000 metrów kubicz- 
nych wody, oraz z Morza Czarnego, k tó re  mu dostar-

-  Zamiana siły naporu wód na energję elektryczna
cza w sekundzie 3 600 metrów kubicznych wód. Jeżeli 
odetniemy ten dopływ, to poziom Morza Śródziemne
go, z powodu parow ania wody, obniży się w ciągu roku 
o 165 cm. Trzeba tylko zbudować tamy przy G ib ra lta 
rze i Chanaku, z odpowiedniemi urządzeniami, które 
pozwolą zamienić siłę naporu  wód na energję  elek
tryczną. Energ ja  ta służyć ma do nawodnienia pus tyn 
nych obszarów, oraz zagospodarowania osuszonego 
lądu. W edług  obliczeń Soergla, nowe obszary, po 
przeprow adzeniu  całości projektu, m iałyby do dyspo
zycji okrągło 160 miljonów PS  energji.

P ro jek t  przew iduje obniżenie poziomu Morza 
Śródziemnego o 200 mtr.

G igantyczny plan Soergla, w ydający się niezisz- 
czalną fantazją , jest zupełnie poważnie trak tow any 
w technicznych kołach naukowych. Podobno wielkie 
zainteresowanie dla p lanu okazali Mussolini i Primo 
de Rivera. Czy jednak i kiedy wejdzie on w stan  r e a 
lizacji —  o tern dziś niczego powiedzieć nie można. 
W  każdym  razie n ieprędko to nastąpi.

I Na drodze rozwoju
polskiej ekspansji morskiej I

URUCHOMIENIE DOKU REM O NTO W EGO .

Poświęcony w ub. miesiącu w Gdyni i ustaw iony w 
basenie rybackim  dok nr. 1 rozpoczął już sw ą pracę. D o 
doku tego wprowadzono pierwszy s ta tek  do rem ontu, m ia
nowicie O. R . P ., „ J a sk ó łk a " , należący do polskiej m ary
n ark i wojenne]. D o k  funkcjonuje bez zarzu tu  i będzie 
m ógł przeprow adzać wszelkie naw et znaczniejsze remonty 
polskiej flo ty  zarówno wojennej jak  i handlow ej.

STAN R O Z B U D O W Y  GDYNI.

W  porcie gdyńskim  na ukończeniu je st obecnie bu
dowa dużego basenu im ienia P iłsudskiego. N adbrzeża ba
senu są już gotowe). Zostały  również wybudowane han 
gary- (składy portow e).

N a ukończeniu są roboty, zw iązane z budową w ielkiej 
chłodni -eksportow ej, budowanej przez Państw ow y Bank' 
Rolny. Będzie to jedna z największych chłodni portowych 
w Europie.

Przy basenie im ienia P iłsudskiego powstać ma w krótce 
w ielki magazyn cukrowy, budowany przez Zachodnio-Polski 
Zw iązek C ukrow nictw a w Poznaniu kosztem  4.000.000 z ło 
tych1. M agazyn ten  ma um ożliwić skierow anie całego eks
portu  polskiego przez Gdynię. Ponadto posunęły się, znacz
nie roboty hydrotechniczne.

P rży basenie południowym urządzona będzie w ielka 
hala, zaopatrzona w chłodnie i oddzielne lodów ki. H ala 
la  ma skoncentrować s ta ły  handel św ieżą rybą z połowów 
na daltk icm  morzu. D otychczas połów  rybaków  polskich 
był kierow any do G dańska. H ala  um ożliw i kierow anie 
ispe cjalncini wagon a mi -1 odo w n i a m i świeżej ryby do W ar
szawy i innych ośrodków w Polsce. Przyczyni się  to 
n iew ątpliw ie do potanienia ryb m orskich w całym kraju .

W trosce o in teresy  rybaków  przystąp ił rząd  za po
średnictwem  In s ty tu tu  Rybackiego w Gdyni do budowy w y
ciągu dla kutiTiw rybackich. Umożliwi to dokonywanie 
naprawy kutrów  przez samych rybaków.

Z arząd  budowy portu  przystąp ił częściowo do budowy 
basenu . P rezyden ta '1. Będzie to osta tn i basen na sk raju  
południowym , k tó ry  skoncentruje żeglugę przybrzeżną i 
lutłlycką.

•  Z SZEROKIEGO ŚWIATA
TELEFONY NA DRABINACH STRAŻACKICH.

D epartam en t straży  pożarnej w Leicester, w A nglji, 
(zaopatrzył strażaków  gaszących ogień na olbrzym ich roz
m iarów  drabinach w aparaty  telefoniczne. D otychczas po
rozum iew anie się szefa straży  z poszczególnymi strażakam i 
natrafia ło  na w ielkie trudności z powodu znacznej często
kroć odległości, jaka ich dzieliła.

Nie krzesło
lecz

Taboret Stalowy
z d r e w n i a n e m  s i e d z e n i e mft

Należy używać
w F ab ry k a c h ,  B iurach  i S z p i ta la c h .

Fabryka Wyrobów Metalowych 
i opakowań blaszanych

T deco rum "
IV o d d z ia ł  H ebli  Stalowych

Sosnowiec
8421
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Rozwój komunikacji samochodowej w Europie
Stałe wysiłki udoskonalania techniki środków

P ro je k ty  ro zw o ju  ko m u n ik a c ji sam ochodowej i 
ko le jo w e j stanow ią  w  E u rop ie  Zachodn ie j coraz b a r
dzie j palące zagadnienie. Tem po życia  jest tak w ie lk ie , 
że każda  godzina zaoszczędzonego czasu na pokryc ie  
jakiegoś dużego dystansu s tanow i w  stosunku rocznym  
wartość, w yra ża ją cą  się setkam i tys ięcy do la rów . W 
zw iązku  z tem, praca  tw ó rcza  in żyn ie ró w  czyn i s ta łe  
w y s iłk i na drodze coraz w iększego udoskonalen ia  tech
n ik i  środków  ko m u n ika cy jn ych . Do tych  zagadnień 
za liczyć  m usim y bezsprzecznie kw e s tję  bezpośrednie
go po łączenia  W ie lk ie j B ry ta n ji z kon tynen tem  euro 
pe jsk im .

B iu ro  Badań N aukow ych  G enera l M o to rs  C orpo 
ra tio n  posiada w  sw oich  a rch iw ach  ciekawe m a te r ja ły , 
dotyczące e w o lucy j, ja k ie  p rze cho dz ił ten p ro je k t.

M y ś l sama nie jes t już  obecnie nowa. Ju ż  za cza
sów N apoleona I. p rzedstaw iono  m u p ro je k t p rze p ro 
w adzenia  tu ne lu  pod kana łem  La M anche. W zg lęd y  
s tra teg iczne w z ię ły  jednak  w tedy  górę nad  spodzie- 
wanem i ko rzyśc iam i, ja k ie b y  p rz y n ió s ł tune l, łączący 
bezpośrednio Londyn  z Paryżem . Zresztą, b y ły  to cza
sy bardzo silnego antagon izm u A n g l j i  i F ra n c ji, co nie 
m ogło się p rzyczyn ić  do pow odzenia  tego p ro je k tu . 
S praw a poszła  na jak iś  czas w  odw łokę . Za czasów 
trzeciego cesarstwa p ro je k t ten znow u s ta ł się a k tu a l
ny, lecz, ja k k o lw ie k  u zyska ł aprobatę  N apoleona I I I  
i k ró lo w e j W ik to r j i ,  w ykonan ie  jego n ie  doszło do 
sku tku , I tym  razem  także don iosłość dla życia  gospo
darczego obu państw  zosta ła  p rzekreś lona  w zg lędam i 
w o jskow em i i p o lity k ą  iz o la c ji, u p raw ianą  p rzez W ie l
ką B ry ta n ję .

R adyka lne  zm ia ny  p rz y n ió s ł w iek  20, gdzie z je d 
nej s tro n y  tem po życia  ekonom icznego wym aga zasto
sowania ja k  n a jd a le j idących  oszczędności czasu, a z 
d ru g ie j s tro n y  techn ika w ojenna zos ta ła  postaw iona 
tak wysoko, że kw est ja  zniszczenia k ra ju  n ie p rzy ja -

komunikacyjnych. — Tunel pod kanałem La Manche.
cie lskiego z dużych  od leg łości i  w reszcie, z trzec ie j 
s tro n y  techn ika  k o n s tru k c y jn a  rozporządza  dz is ia j ta 
le iem i środkam i, że gw a ra n tu je  absolutne bezpieczeń
stw o w ykonan ia  tego g igantycznego p ro je k tu , oraz 
w zg lędn ie  n isk ie  ko sz ty  budow y samego kana łu .

P roponow any obecnie tune l pod kana łem  La M a n 
che ma s tanow ić  cudo te ch n ik i in żyn ie rsk ie j. K o sz ty  
jego w ykonan ia  ob licza ją  na 150 m iljo n ó w  do la rów , 
k tó re  w  k ró tk im  czasie b y ły b y  p o k ry te  z op ła t, ściąga
nych  od ko rzys ta ją cych  zeń. T un e l ten s łużyć  będzie w  
rów ne j m ierze do k o m u n ik a c ji ko le jo w e j ja k  i  sam o
chodow ej. R ozm ia ram i swem i ma on przew yższać dzie 
s ięc io k ro tn ie  tune l d la  ruch u  ko łow ego pod rzeką 
Hudson w N ew  Y o rku .

G łó w n ym  celem tune lu  pod kana łem  La M anche 
jest osiągnięcie oszczędności czasu, oraz zw iększenie 
bezpieczeństwa w  k o m u n ik a c ji bezpośrednie j m iędzy 
A n g lją  a kon tynen tem  europe jsk im . W  c h w ili obecnej 
P a ryż  jes t n ie ty lk o  s to licą  św iata, ale stanow i n a j
w iększe centrum  dla w szystk ich  l in i j  ko le jo w y c h  k o n 
tynen tu . W  razie  zaś w ybudow an ia  tu ne lu  ro lę  tę p rze 
ją łb y  Londyn . M o ty w  ten zda je  się sk łan iać  o p in ję  
ang ie lską do p rzychy lnego  odnoszenia się do rzeczo
nego p ro je k tu  i, p raw dopodobn ie , p rzezw yc ięży  k o n 
se rw a tyzm  ludnoiści ang ie lsk ie j w  te j m ierze. O p in ja  
francuska  stale odnosiła  się do p ro je k tó w  tune lu  pod 
ka na łem  La  M anche p rzych y ln ie , z ch w ilą  w ięc k ie d y  
o p in je  obu narodów  będą uzgodnione, będziem y m og li 
odbyw ać suchą nogą pod róż z Londynu  do P aryża,

D ługość tune lu  w ynosić  ma 52 km., z czego 35 
pod pow ie rzchn ią  wody. P rzebyc ie  te j p rzes trzen i k o 
le ją  e le k tryczną  za ję ło b y  ty lk o  godzinę czasu, a więc, 
ja k  w id z im y , oszczędność czasu bardzo w ydatna.

W  n ie da lek ie j p rzysz łośc i będziem y p raw dopo 
dobnie św iadkam i u rzeczyw is tn ien ia  się tego p ro je k tu .

Rozwój dróg automobilowych 
w Europie Zachodniej

F ra n c ja  w ed ług  zapow iedz i p. M . F o rg e o t‘a, b. 
m in is tra  R obót P ub licznych , b ud u je  dw ie  w span ia łe  
a u to s trad y  z L il le  do N ice i i ze S irassburga  do 
B ia rr itz . I ta l ja  ma w  budow ie  lin ję  Padw a— Wene
c ja  i  rozpoczyna budow ę au tos trady  M e d jo la n — T u 
ryn , d ługości 125 km . i d rug ie j B re s tia — W erona, 
W erona—-Padwa. L in je  te po łączą bezpośrednio T u 
ryn  z T rje s te m  i Fm m e.

Nasz skrom ny budżet d rogow y przeznacza na 
konserw acje  1 kg. d rog i b ite j 1 970 z ł, podczas gdy 
F ra n c ja  w y d a tk u je  13.000, C zechosłow acja  11.000, a 
m a ła  A u s tr ja  10 000. N ic  dziwnego, że m im o w y s ił
k u  D epartam entu  Drogowego M in . R obót P ub l., aby

3/15 PS 
4 Z y l .

Prawdziwie współczesny samochód małego typu.
Dixi jest to mały samochód uznany jako najekonomiczniejszy 
w świecie. Przekonaj się pan osobiście o jakości tego fenomenu!

Cena 2 2C0 marek niemieckich. 8277

G. Scherfke, Fabryka maszyn
POZNAŃ, ul. Dąbrowskiego 93.
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W Y Ł Ą C Z N E  Z A S T Ę P S T W A  , Q I O W N Y  SKŁAD 
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A U T O T E C H N 1 K A
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za skrom ne sumy u trzym ać drogi nasze w stanie możli
wym, jeździmy po drogach, na których automobile 
szczególnie te słabszej konstrukcji,  niszczą się po 
pierwszych paru  tysiącach km. jazdy. Stan ten, nieste
ty, trwać będzie jeszcze bardzo długo. Drogi nasze, nie 
odpowiadając wymaganiom trakcji samochodowej, m u 
szą być zupełnie przebudowane, na co jeszcze długo 
nie będzie środków finansowych.

W zarodku będący nasz przem ysł automobilowy 
winien n a  ten s tan  rzeczy zwrócić baczną uwagę. Dłu
go jeszcze w Polsce odpowiednim będzie nie wytwór 
masowej produkcji, jak am erykańskiej, o lekkiem pod
woziu, n ie trzym ający się naszych wyboistych o zmien
nym profilu dróg, lecz automobil o silnej ramie pod 
wozia z lekką nadbudową, a przedewszystkiem  o kon
strukcji,  k tó raby  opłacała  częsty przy  tych drogach 
remont.

Na marginesie wystawy automobilowej w Nowym Korku
Wiadomo, że w gospodarczem życiu Stanów Z jed 

noczonych automobil odgrywa bardzo ważną rolę; 
używa go prawie każda  rodzina, każdy interes itp.

Dużo pisaliśmy o tern, jak przedstaw ia się p rze 
mysł automobilowy w cyfrach, jak się rozwija, że w 
ostatnich czasach nieco spadł, co po części nawet było 
początkiem olbrzymiego krachu  giełdowego w kraju.

Dla m ających automobile ciekawą jest rzeczą, ile 
też różnego rodzaju  i wyrobu automobili istnieje w 
S tanach  Zjednoczonych. Obraz różnych rodzajów daje 
nam wystawa automobilowa, urządzona w New Yorku 
w „G rand  C entral P a lace“ . Na wystawie tej oglądać 
można 300 automobili i podwozi 46 różnych firm, w 
tern tylko dwóch firm zagranicznych.

Z najdujem y tam  automobile następujących  marek 
am erykańskich:

Auburn, Blackhawk, Buick, Cadillac, Chevrolet, 
Chrysler, Cord, Cunnigham, De Soto, Dodge Brothers, 
du Pont, Durant, Elear, Erskine, Essex, Franklin, 
G ardner, Graham, Huhson, Hupmobile, Jo rdan ,  Kis
sel, La Salle, Lincoln, Marmon, M arquette , Nash, O ak
land, Oldsmobile, Packard , Peerless, Pierce-Arrow, 
Plymouth, Pontiac, Reo, Roosevelt, Ruxton, Sludeba- 
ker, Stutz, Viking, W hippet, Willys, Willys Knight, 
Windsor, W hite P rince, Brak jak widzimy Forda, ale 
Ford  urządza wystawę swych automobili osobno.

Z zagranicznych wystawiono automobile M erce
des-Benz i Vorsin.

Międzynarodowa linja autobusowa
M iędzy Niemcami a Szw ajcar ją o twarto pierwszą 

m iędzynarodow ą lin ję autobusową. Łączy ona nie
mieckie Donaueschingen ze szwaj carskiem Schaffhau- 
sen, będąc przedłużeniem  linji kolejowej, k tó ra  biegnie 
przez Schwarzwald.

T a  pierwsza międzynarodowa linja autobusowa

NOWA METODA REGULACJI RUCHU SAMOCHODOWEGO.
N iezw ykłego eksperymentu dokonał inżynier wielkiej 

fabryki elelotro-teoh.il. ..WestiiiighoiUse" w  Am eryce, R. W 
Maxwell, manewrując samochodem bez kierow cy zapomocą 
dźwięku w łasnego  głosu.

Eksperyment miał m iejsce w N ow ym  Jorku na W ysta
w ie Samochodów-iModeli 1930 w Grand Central Pałace. 
Przez telefon ukryty w  małeim drzewku p. M axwell w yd a
wał potecemia, które samochód spełn ia ł-co  do joty. Na roz
kaz: naprzód — samochód szed ł aż dio zaw ołania: stop! P o
dobnie cofał się -wtył. Na w yraz: driver — zapalały się 
św iatła w sam ochodzie.

sprawiła wiele możliwości komunikacyjnych, za
równo dla pasażerów niemieckich, jak i szw a jcar
skich. Linja jest adm inistrowaną przez Niemców i 
Szwajcarów. Załatwianie formalności granicznych od
bywa się od 2 do 7 minut.

Za każdym w yrazem  p. M axwella ukazyw ały się św ia
tełka — jedno do trzech, które przedostając się przez spe
cjalnie w rażliwe celki, operow ały m aszynerią samochodu.

W ynalazek jest jeszcze za now y, b y  znalazł szersze  
zastosowanie w prowadzeniu automobilu, ale w edług zda
nia niektórych ekspertów będzie odpowiadał policji regulu
jącej ruch uliczny. Zamiast sygnałów  policjant kilkoma w y 
razami do telefonu zatrzym a w ozy w  tym  lub ow ym  kie
runku jadące.

Policjanci będą jednak zm uszeni do grzeczności i za
miast dotychczasow ych: Hej! dokąd jedziesz, czy  nie w i
dzisz sygnałów ! — w ystarczy: proszę cofnąć!

„Elektryczne oko“ i tegoż w ynalazcy stwalnzyło garaż. 
W ystarczyło rzucić snop światła na w rażliw y mechanizm 
zamku, a drzwi się otw ierały.

POSTĘPY Ul DZIEDZINIE AUTOIDODIUZNIU
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NOWA KONSTRUKCJA SILNIKA SAMOCHODOWEGO.
Anjflja, pragnąc zdobyć nowy św iatowy rekord .samo

chodowy. buduje automobil, opatrzony w dwa motory, z k tó 
rych każdy liczy po 12 cylindrów. M otory te, rozwijając 
przy 4.000 obrotów siłę 4.000 HiP., pozwolą samochodowi 
osiągnąć bardzo wielką szybkość.

Samochód posiada trzybiegmwą skrzynkę biegów, która 
przynosi rucih na oś tylną bez dyferencjahi. Kierownica 
działa na każde z  przednich kó ł osobno. Ciężar olbrzyma 
jest triumfem konstruktora ip. Ooatalema i wyniesie wszyst
kiego 2.500 kg. Ważne zagadnienie pneumatyków rozw ią
zała firma Dunlop, konstruując opony o jedwabnych płótnach.

Dnia 1 marca rb. wyjeżdża konstruktor L. Bo at a l en wraz 
z samochodem na sławną plażę florydzką po nowe zwycię
stwo genjuszu ludzkiego nad materią.

NOWY TYP AKUMULATORA.
W ytw órn ie  amerykańskie silników samochodowych pra

cują ostatnio nad ulepszeniem akumulatorów, które w ypeł
niane dotychczas — jak wiadomo — płynnym  kwasem sdar- 
czanym, z wielu powodów okazują się coraz mniej prak
tyczne w użyciu. Próby nad ulepszeniem idą przedewszyst- 
kiein w tym kierunku, by p łynny kwas siarczany zastąpić 
masą stałą, podobnie jak to ma miejsce w t. zw. „suchych 
bateriach" elektrycznych. Dotychczasowe w yn ik i nie są 
jednak zadowalające. Stosunkowo najkorzystniejszym oka
zał s;ę dotąd ityjp „półsuchy", w którym  ulepszenie polega 
na zespoleniu ołowianych p ły t akumulatora masą, regeneru
jącą się przez dolewanie do miej iw odstępach 2—3 miesięcy 
zw ykłe j wody destylowanej. W  każdym razie i to ulepszenie 
może już przynieść właścicielom samochodów poważną osz
czędność, tak pod względem czasu i trudu, jak nawet pod 
względem pieniężnym w  kosztach odmawiania akumulatorów.

TERENY PRÓBNE W WYTW ÓRNIACH SAMOCHODÓW.
Niektóre w ytw órn ie  samochodów otoczone są doskona

łe,nri szosami, na których odbywają się próbne iaizdy z n-o- 
wowybudowanenri samochodami. Ostatnio jedna z większych 
w ytw órn i w Anglji, Hillman, zbudowała taką próbną drogę, 
różniącą się jednak od innych diróg próbnych tern. że część 
jej jest naśladownictwem wyboistego terenu, zbliżonego do 
terenu na terytoriach kolonialnych. iPróiby na tej drodze 
od/bywają się niezależnie od późniejszych dalekodystamso- 
wych prób. Mają one na celu w ykryc ie  wszelkich niedokład
ności w' resorowaniu, amortyzatorach wstrząsów, mechaniz
mie kierowniczym  i t. d. Wszelkie w ykry te  błędy zostają 
natychmiast usunięte, skutkiem czego samochód poddany 
ostatniej dalelkot^-istan.sawej próbie jest już ostatmiem sło
wem doskonałości.

NOWY TYP LEWARKA NA KOLA.
Na rynkach zagranicznych został ostatnio wprowadzony 

nowy typ lewarka na 4 koła. Lewarkiem tym  2-itonowym 
autobus zoisitaje całkowicie uniesiony w ciągu 1 min. 39 se
kund. Ciekawą zaletą lewarka „Jacka l" jest fakt, że pod
niesienie przy jego pomocy całego wozu w,raz z 4-tina ko
lami, wymaga takiej samej pracy, jak  podniesienie jednego 
koła.

OARAŻE AUTOBUSOWE PRZYDROŻNE.
Jednym z czynników, sprzyjających szalonemu rozwo

jow i ruchu autobusowego są liczne garaże i warsztaty przy
drożne. W  każdym najmniej,szam miasteczku, lub nawet 
wprost przy szosie, w  odstępach 4—5 kim., znajdują się ga
raże. W ygląd takiego garażu jest następujący: p rzy  drodze 
szeroki asfaltowany podjazd z poustawianemi pompami ole
jowemu ;i benzynowemi. Za podjazdem znajduje się w łaści
wy garaż.

Garaż ten tw orzy ogromna hale z oszklonym dachem, 
bez specjalnych boksów na oddzielne samochody. Garaże 
takie są bezwzględnie lepsze od naszych garaży, na które 
składają się ciasne i niewygodne boksy, w których zaledwie 
można się swobodnie poruszać.

simicmi
i i i i i i i i i i i i i i i ih

okazyjne w doskonałym stanie gotowe 
do jazdy:

„Austro-Daimler" 10/40 K.M. 6-cyl. 6-osob. coupe 
„Austro-Daimler" 10/40 K. M 6-cyl. 6-osob.otwarty 
„M inerva" 8/40 K. M. 6-cyl. 4-5-osob limuzyna 
„Chrysler" 12/55 K. M. 6-cyl. 4-5-osob. limuzyna 
„0 -M " 6/25 K. M. 4-cyl. 6-osob. otwarty 
„C itroen" 6/25 K. M. 4-cyl. 4-5-osob. otwarty 
„F ia t"  9/30 K M. 4-cyl. 6-oiob. coupć 
„Renault" 14/60. 8/30 K. M. 6 cyl. 9osob. otwarty

p o l e c a  
na bardzo dogodnych warunkach spłaty

Towarzystwo 
Budowy i sprzedały samochodom s. A.

(itaivnlel „Aostro-Ualmler")
Oddział w Poznaniu - ulica Dąbrowskiego nr. 7- 

Telefon 7558 - 7665 
Własne warsztaty — Garaże

8211

Gaśnice pianowe
„PERKEO” 
CHŁODNICE

do samochodów, tamo- 
lotów, traktorów etc.

LATARNIE
kolejowe wszelkich 

typów
produkuje

FABRYKA W Y D O B l l W  M E T A L O W Y C H
„BIELANY”
W a r s z a w a .  K a m e d u ł ó w  71

Telefon 231 -3 0

Biuro sprzedaży:
Warszawa, plac Napoleona 3 
Telefony: 284-97 i 259-14

7999
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KĄCIK STATYSTYCZNY
ILE SA M O CH O DÓ W  PRZYPADA NA TYSIĄC MIESZKAŃ

CÓ W .
W edług obliczeń G łów nego U rzędu S ta ty sty czn eg o  po 

dzień 7 styczn ia  1929 r. p rzec ię tn a  liczba .sam ochodów  na 
tysiąc  m ieszkańców  p rzed s taw ia ła  się n as tępu jąco : w  E uro 
pie —  Anglia 25.2, w olne państw o  Irlandia  13.7, A ustria 2.5, 
Beilgija 14.3, C zechosłow acja  3.5. D ania 28.3, F inlandia 2.5, 
F rancja  26.8, G recja  2.8, Hiszipamj-a 5,0, H olandia 0.1, N iem cy 
8.4, N orw egja 13.3, Polska 1.0, P o rtuga lia  4.3, Z. S. S. R. (Ro
sja) 0.1, Rum unja 1.6, S zw ajca ria  17.0, Sziweoja 17.6, W ęgry  
1.9, W łochy  3.4.

W  A m eryce Północnej — K anada 85.6, S tany  Z jedno
czone 206.5, w A m eryce Ś rodkow ej -  M eksyk 3.5, w  Ame
ry ce  Południow ej — A rgen tyna 29, B razy lia  4.4, w Azji — 
Ceylon 3.3, Ohiny 0.0, jj.idje Brytyjlsłkiie 0.4, Jaipoinua 1.2, 
w A fryce — Algier 6.4, E gip t 1.7, M arokko francuskie 3.6, 
Z w iązek Poludniow o-A frykański 9.9, w  Oceanii — A ustra
lia 82.9.

CH ARAKTERYSTYCZNE CYFRY.
Na początku r. b. na w yspie Ceylon (Azja) funkcjono

w a ło  2.314 au tobusów , t. j. p raw ie tyile, co w P olsce.
W  stolicy B razylii, Rio de Janeiro , m iejska sieć au to 

busow a ma 300 m aszyn , ku rsu jących  na 36 Uniach.

PR Z E D SIĘ B IO R ST W A  A U T O B U SO W E  W  STA N. ZJEDN.
W  S tanach  Z jednoczonych A. P. w dn. 1 styczn ia  r. b. 

było w ruchu 92.325 au tobusów . W  tej liczbie 46.500 nale
żało do sam orządów , 45.825 do osób i inStytuicyij p ryw atnych  
i 3.750 do innych. B ardzo c iekaw e jes t zestaw ienie, jakim 
celom  s iu ży ły  tam  au tobusy  p ryw atne . O tóż 40.875 au tobu
sów  służy ło  celom  szkolnictw a publicznego i p ryw atnego , 
p rzem ysł ho telow y m iał do sw ych  usług 800 autobusów , dla 
celów  przem ysłow ych  w ogóle istniało 1.000 autobusów , resz ta  
au tobusów  służy ła  różnym  innym  poży tecznym  celom.

RUCH A U T O B U SO W Y  W  ANGLJI.
W  Anglji znajdu je  się 1.200 linij au tobusow ych, z k tó

rych  dw ie trzecie  stanoiwi w łasność jednostek , resz ta  'z a ś  na
leży  do zrzeszeń. O becnie w śród w łaścicieli autobusów
daje się zauw ażyć  tendencja do- zjednoczenia w jednym
zw iązku w łaścicieli autobusów .

RO ZW Ó J ILOŚCI A U T O B U SÓ W  W  POLSCE.
W  stosunku  do Ilości au tobusów  w dm. 1 styczn ia  1929

r. — w dn. 1 liipca r. 1929 ilość ich w zrosła  o 23,2%, a w
stosunku do ilości w r. 1928 — o 50,8%.

W  stosunku do w szystk ich  pojazdów' m echanicznych 
au tobusy  stanow ią najm niejszą grupę, jak  to w idać  z poniż
szej ' tabeli, opracow anej p rzez  p. A. Minohejunera:

Rodzaj °/o  w s z y s t k i c h  p o j a z d ó w  o/, przyrostu 
pojazdu L I 1919 1.1 1928 1. VII. >929 w I półr. 1929

O sobow e  
D orożki 
A utobusy  
C iężarow e  
M otocyk le

I8mtjmtt»i»i8iami«ii»ii»iifitfi|gi»iglall«»li*l*l»l«l*i*i*wi*i*i*i«i*i*i«i<rt»i*i»i4
Redakcja pisma służy bezinteresownie Szan. 

Abonentom swoim chetnie wszeikiemi informacjami

ui sprawie Krajowiici) źródeł zahupii
W szelkie życzenia w tym kierunku prosimy skiero
wać do redakcji pisma.

50 46,3 43 32
15,5 17,6 17,4 16,9
6 8 8,9 13

13,6 14 15 20
14,5 13,4 13,8 16,4

>
Samochód ciężarowy U33

fó if i i i f l i r f!  2 tonnowy, korzystnie do nabycia: 
■ —  Rąkowski-G drski ,  Poznań ,  Strzelecka 15 <

GOOOOOOOO0OGGOOOOOGOOOOOGOOOOOOOOOOGOOOQ

Sprzedam 2 samochody ’
l i m n z y n ę  1 l a n d a u l e t  w bardzo dobrym stanie. 

Zgłoszenia :

P oznań , Stary Rynek, ulica R a tu sz o w a  31- §
1644 Restauracja

Samochód 4 osobowy
1654

marka MATHIS, w dobrym stanie n a  s p r z e d a ż .

H. K R A U S E ,  So lec  Kujawski ,
=Jl ul. Marsz. F iłsudskiego.

Samochód ciężarowy
nowy m odel (Ford-Hassis), 9 m iesięcy w  uźj ciu

i 2 karoserje autobusowe 18 — 20 m iejsc, sie 
dzenia w ybite skórą, tanio n a  s p r z e d a ż  

' 1649 Firma

W egn er, B y d g o s z c z ,  Toruńska 185  Tei. 281.
OOOOOGOOOOOOOOOOOOGOOGOGOOOGGOOOOOOOOOOO

Samochód iG

1928Q 4  o s o b y ,  limuzyna, model
o  w dobrym stanie tanio §
§  na sprzedaż §
8  M uszelak . G rudziądz. Toruńska 2 8  - II. p ię tro  §
GOOOGQGOOOOO0OO0OOOOOOOOOOOO0OOOOOOOOOOO

Samochód Fiat
591, dobrze utrzymany, otwarty, 4500 zł, 
wpłata 500 zł, reszta dogodne warunki 

spłaty, sprzedam 1677

B j d g o s i t i ,  Gamma S. I. piętro lew o

Dorożki samochodowe 1
1  | ■ wraz z licencjami kupi 

[ pujące warunki t y l k
rjemy. Wyczer- i 
o p i s e m n i e :  j

zaroowlejska 57 j] J M O f l O t r a i i o m a . K r a k ó w . t
Taksówki Chevrolet, 
Rugby, platforma Rug
by, Poin tiac-touring, 
i inne. W yjątkow o ko 
rzystne  ceny i warunki.

P rzed staw .: B r a n a  B ergm an, Inź, W arszaw a, M arszałkow ska 154

Samochody
okazyjne kupno:
1700 W iadomość:

9
Samochód

z piywatnycti rąk, dobrze utrzymany, natychmiast 
1659 kupię, wpłacę 3 do 4 tysiące gotówką. Spieszne  

zgłoszenia : Adamski, W ągrowiec, Kolejowa I
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GORZELNIE
zechcą zwrócić się do

LLOYDU BYDGOSKIEGO Tow.Akc.
KTÓRY WYRABIA I DOSTARCZA:

KADZIE FERMENTACYJNE ŻEL. ZAMKNIĘTE, PRASY 
ŚLIMAKOWE — ODBIERALNIKI, ZBIORNIKI I BECZ
KI DO SPIRYTUSU, PARNIKI I PŁÓCZKI DO ZIEM
NIAKÓW, MECHANICZNE URZĄDZENIA TRANSPOR
TOWE, ELEWATORY — WCIĄGI — CZERPAKI I T. P. 
MOTORY — POMPY — PRASY ŚLIMAKOWE I T. P.

KONSTRUKCJE ŻELAZNE, DACHOWE I INNE, 
KOMINY ŻELAZNE — SUWNICE I T. P.

FABRYKA MASZYN Kapuściska-Małe
Telefon 127

OFERTY i KOSZTORYSY NA ŻĄDANIE.
ZARZĄD:

Bydgoszcz, Grodzka 28, Teleton 471, 472, 259.
Oddziału:

w Warszawie
Port Wiślany, ul. Zamojskiego 2

TELEFON 134-19

w Gdańsku
Schaferei 15/18
TELEFON 274-46

P R Z E D S T A W I C I E L S T W A :
Poznań: Biuro Techniczne St. Gustowski, ul. Skarbowa 20. 
Bydgoszcz: Inź. T. Krieger, ul. Ks. Markwarta 5. 
Starogard: Bud.-arch. Fr. Borchardt, ul. Kościuszkowska 23. 
Modlin: Rudolf Wochartz, Nowy Dwór, pod Modlinem, 

ul. Mickiewicza 10. 7327

J>OOOOOOOOOOOOO©OO0©OOO0OO©O©O0OO©OO0OOOg
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ciągnione -  okrągłe  
kwadratowe 
i profilowe 

w dokładnem wykonaniu
po cenach przystępnych 

krótkoterminowo 

dostarczają

MODRZEJOtUSHIE ZAKŁADY 
GiM ICZO HIT1ICZE S. A.

w SOSNOWCU

OOCXDOQO0OOQOQQOOOOQO00OOOQOOOOOO'

WODOCIĄGI PNEUMATYCZNE
ELEKTROPOMPY-HYDROFORY
Dla wysokich domów, gdzie 
woda miejska me dochodzi, 
oraz ręczne dla dom ów na 

prowincję, poleca

S.TRĘBiCKi
W ARSZAW A, KOPERNIKA 33 ,

AUTOMOBILIŚCI - LOTNICY - MOTOCYKLIŚCI - SPORT,SMANI

7 ł
ISA TT©
LOT

ZNAJDZIECIE W NIM WSZYSTKIE INTERESUJĄCE WAS'WIADOMOSCI i AKTUALJA
Prenumerata kwartalna 3.50 zł, roczna 14.— zł. Konto czekowe w P. K. O. 16 940.
Redakcja i Administracja: Warszawa, ul. Szkolna 8 m 3. Telefon 85-68. 7798
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ft,
Przygotować rowerowych 

techników specjalistów
Pisaliśmy już parokrotnie o rozwoju naszego 

przem ysłu rowerowego, nie będziemy więc powtarzali 
po raz drugi wszelkich danych, a przypomnimy tylko 
wnioski końcowe, do których doszliśmy.

W Poilsce, w porównaniu z innemi krajam i kultu- 
ralnemi o średniej zamożności jest stanowczo zamało 
rowerów w stosunku do ilości ludności. Z wielu powo
dów ilość rowerów u nas wzrasta obecnie powoli, lecz 
należy spodziewać się, że równolegle z polepszeniem 
stosunków ekonomicznych, unormowaniem naszego 
żyćia i rozbudową sieci drogowej ilość ta zacznie 
gwałtownie wzrastać i dojdzie do pewnej normy, od
powiadającej np. stosunkowi —  1 rower na rodzinę, 
lub 1 rower na 2 dorosłych obywateli.

Przy obecnym stanie naszego przem ysłu rowero
wego nie moglibyśmy nawet w małej mierze spro
stać takiemu wzrostowi zapotrzebowania i dlatego 
dziś już musimy myśleć o dalszej rozbudowie naszego 
własnego przem ysłu rowerowego, aby nie popaść w 
sm utną zależność od fabryk zagranicznych i nie wy
wozić niepotrzebne z k ra ju  z takim trudem  zebranego 
i zapracowanego pieniądza.

W danej chwili nie będziemy zajmowali się ani 
kw estją odpowiedniego uregulowania stawek celnych, 
ani też zagadnieniem dostarczania przemysłowi row e
rowemu tanich surowców, lecz pomówimy o zadaniu 
niemniej ważnem, choć może rzadziej poruszanem na 
łamach prasy fachowej. Chodzi nam o przygo
towanie odpowiednich fachowców-techników, którzy 
mogliby samodzielnie bez pomocy różnych zagranicz
nych specjalistów  niezupełnie solidnej marki prow a
dzić w naszych fabrykach produkcję i pracować twór
czo w tej dziedzinie celem uniezależnienia nas od za
granicznych wzorów i patentów.

Może w danej chwili nie odczuwamy jeszcze bra
ku takich specjalistów, lecz o kwestji tej należy my
śleć już zawczasu, nie czekając aż będzie zbyt późno 
tern bardziej, że przygotowanie do pracy w dziedzinie 
produkcji rowerów może wśród naszych techników 
wzbudzić poważniejsze zainteresowanie tą zaniedbaną 
dziedziną, a c q  za tern idzie, przyciągnąć do niej i  k a 
pitalistów.

Kilka c iekawostek  komunikacyjnych
Znamy doskonale stosunki komunikacy jne w Euro

pie i Ameryce i wiemy, w którym  k raju  ile jest samo
chodów, motocykli i rowerów, wiemy nawet dość dużo 
o stosunkach komunikacyjnych w takich krajach, jak 
np. Afryka, lecz do ostatnich czasów nic nie słysze
liśmy o Tybecie, mimo że tern egzotycznem państwem 
interesowały się mocno sfery kulturalne Zachodniej 
Europy. Na uwagę zasługuje fakt, że Tybet pod wzglę
dem motoryzacji zdobył coś w  rodzaju rekordu, gdyż 
nie posiada ani jednego samochodu i ma tylko jeden 
motocykl. W dzisiejszych czasach ogólnego rozwoju 
komunikacji motorowej możnaby się temu bardzo n a 
wet dziwić, lecz ckazuje się, że wszelkie wysiłki sprze
dawców samochodowych rozbijały się dotąd o nie
przejednany konserwatyzm ludności miejscowej, oraz 
o brak odpowiednich dróg.
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„PATRIA"
Fabryka rowerów i części

Sp. z ogr. odp.
STĘSZEW (Wlkp.) -  Telefon 5

Biura i składnice
POZNAŃ, ul. Dąbrowskiego 78a

Teiefon Nr. 1025 

♦
Poleca jako specjalność:

OBRĘCZE
BŁOTNIKI
d a  ROWERÓW

w p ierw szo rzęd n em  wykonaniu, po 
cenach bezkonkurencyjnych.

Prosimy żądać ofertę.
8320

Hurtownia Rowerów
ST. W A W R Z Y N I A K  S p . * o .  O. 

PO ZNAŃ, iw .  M arcin 4 4 .
N ajkorzystn ie jsze źródło  zak u p u  rowerów, ram i wszel
kich części rowerowych krajowych i zagraniczn.

TOQQCjoeoork » ooociOOCiOOPOnoooonoooowinnrwnnnnnnrrM nnrY yr!r^ łrwKvwww w

Najmniejszy 
i n a j l e p s z y

I UNO
w świede

Otto Mix
Sowity i m m  do szycia
Poznań, ul. Kantaka 6a
21 T a lo fo n  2 3 9 6  7036



ORGAN ZWIĄZKU PRZEDSIĘBIORSTW ELEKTROTECHNICZNYCH NA POLSKĘ ZACHODNIA 
ORGAN ZRZESZENIA PRZEDSIĘBIORSTW RADJOTECHNICZNYCH W WIELKOPOLSCE.

POD REDAKCJA DYPL. LN2.-EL. M. RZECKIEGO.

Postępy w radiotechnice a lampy sieciowe.
W  jednej z amerykańskich  gazet przeczytaliśmy 

następu jący  komunikat: „Należy przypuszczać, że
mniej postępowych rad joam atorów  zmartwi wiado
mość o podniesieniu cen na zwykle katodówki o 50 cen
tów na sztuce. Jed n ak  podwyżka ta nie jest n ieuza
sadnionym  pomysłem fabrykantów  i nie powstała 
skutkiem porozumienia się poszczególnych karte li  
i związków, lecz jest skutkiem znacznej redukcji wy
robu tych lamp, gdyż w ostatnim czasie żądają  konsu
menci wyłącznie katodówek sieciowych."

Nas komunikat ten może poważnie zdziwić, i czy
ta jąc  go, możemy naw et przypuszczać początkowo, że 
chodzi o lam py wolframowe, nieoszczędnościowe, które 
u nas w Europie pokutu ją  jeszcze gdzieniegdzie. J e d 
nak w końcu kom unikaty  widzimy, że nie o te stare 
lampy idzie, lecz o katodówki, w naszem pojęciu no r
malne, wypierane w A m eryce przez lampy, mogące 
pracować przy pomocy p rąd u  sieciowego.

Jak ie  z tego możemy wyciągnąć wnioski?
W ielu techników przypuszcza, że wszystko, co ro

bią Amerykanie, jest bezwzględnie dobre i że my E u ro 
pejczycy musimy s ta rać  się naśladować ich prawie 
ślepo. T rzym ając  się tego założenia, należałoby p rz y 
puszczać, że i w starej Europie wkrótce zapanu je  w y
łącznie odbiornik sieciowy, tak, że i u nas fabryki p rze 
s taną  wyrabiać lampy katodowe do grzania przy po
mocy akum ulatora. Rozw ażając tę kwestję poważniej, 
musimy jednak p rzy jść  do nieco odmiennych wnio
sków. A by nie opierać się na danych  nierealnych, 
przeprowadzim y nieco ściślejsze rozumowanie, które 
wykaże nam stosunek radjofonji europejskiej do ame
rykańskiej.

Zaczniemy od warunków  odbioru, jakie są obecnie 
w Ameryce. Z powodu zamożności S tanów Z jedno
czonych oraz wielkiego liberalizmu ustawy radjow ej, 
k tóra pozwala każdem u obywatelowi na zakładanie 
stacyj nadawczych, powstało tam  bardzo dużo tych 
ostatnich, tak, że przeciętne większe miasto może tam  
poszczycić się czasami całym ich dziesiątkiem Mb n a 
wet i większą ilością. Tak ogromnie gęsta sieć stacyj 
nadaw czych  wymaga odpowiednio zelektryzowanych

odbiorników, które mogłyby wykluczać emisje niepo
żądane. Z tego powodu w A m eryce największem uzna
niem cieszą się wielolampowe ap a ra ty  typu superhete- 
rodyoy, oraz ap a ra ty  z wieloma opancerzonemi s to p 
niami ekranowanemi. Ze względu na masową p roduk
cję bardzo wielkiemi serjami, co wpływa ogromnie na 
obniżenie ceny najwięcej nawet skomplikowanych od 
biorników oraz dzięki znacznej zamożności ludności, 
nic nie stoi na przeszkodzie rozpowszechnianiu się ta
kich właśnie typów, Z drugiej strony znowuż ap a ra ty  
wielolampowe wym agają bardzo wielkich akum ula to 
rów, kosztownych bateryj i ciągłego dozoru, co osta
tecznie zniechęca wielu posiadaczy rad ja .  Z tych w ła 
śnie względów cały am erykański przem ysł rad io tech
niczny nastaw ił się na budowę aparatów  z urządze
niem do zasycania ze sieci nietylko prądem  anodowym, 
lecz i katodowym. S przy ja ła  temu ta okoliczność, że 
Stany Zjednoczone są w wysokim stopniu zelektryfiko
wane, dzięki czemu w każdym  prawie domu jest prąd 
i to zmienny, najdogodniejszy w takim wypadku. Z ro
zumiałem więc s ta je  się, że w tych warunkach w A m e
ryce przestali ludzie nabywać zwykłe lampy do g rza
nia prądem  akumulatorowym, co wpłynęło na  znaczne 
ograniczenie ich produkcji.

Zupełnie inaczej ułożyły się stosunki w Europie. 
Z powodu mniejszej gęstości sieci stacyj nadawczych 
oraz mniejszej zamożności przeciętnego obywatela do 
dziś jeszcze panu je  u nas prawie niepodzielnie apa ra t  
4-lampowy. Ponieważ zasilanie prądem  katodowym 
takiego odbiornika nie jest zbyt kosztowne, ani też  nie 
spraw ia  specjalnych kłopotów, mało ludzi decyduje się 
u nas na kupowanie nowych instalacyj, p racujących 
na sieć. Duży wpływ ma też stosunkowo słaba elek
tryfikac ja  Europy, co w wielu wypadł-:ach zgóry już 
wyklucza użycie wygodnych aparatów  sieciowych.

Należy więc przypuszczać, że u nas w Europie od
biorniki z urządzeniem  sieciowem będą  cieszyły się za- 
służonem uznaniem tylko we większych miastach, n a 
tom iast  na prowincji i w miasteczkach jeszcze nie- 
zelektryfikowanych przez d łuższy jeszcze czas będzie 
niepodzielnie panował s ta ry  ap a ra t  z lampami zw y
k łem ! L. K.
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Co produkujemy w fc/aju w dziedzinie elektrotechniki
;f  Przem ysł kablowy w Polsce. — Rozwój krajowych walcowni miedzi. — Produkcja transformatorów. 

Budowa aparatów wysokiego napięcia. — Fabrykacja izolatorów. — Słupy kratowe, betonowe i drew 
niane. — Produkcja materiału instalacyjnego.

W związku z akcją elektryfikacyjną Polski, staje się 
'nadzwyczaj aktualnem rozpatrzenie zagadnienia wystarc 
czelności naszego rodzimego przemysłu elektrotechni.cz 
nego dla zaspokojenia potrzeb związanych z elektryfikacją.;

Przedewszystkiem zaznaczyć należy, że mamy w kraju' 
kilka wytwórni kabli ziemnych, których obecne urządzenia, 
tak techniczne, jak  i laboratoryjne dają pełną gwarancję, 
żc zapotrzebowanie rynku na ten naaterjpl nawet przy! 
wzmożonej akcji elektryfikacyjnej kraju będzie mogło być 
.całkowicie pokryte przez produkt, rodzimy.

Również dostatecznie przygotowane są. krajowe wal- 
cortjnio ■ miedzi aby wykonać zamówienia nn. przewody 
miedziane we wszelkich żądanych ilościach.

W’ dziale transformatorów produkcja może w niedługim 
czasie przystosować się do wymagań rynku przy większym 
zapotrzebowaniu, które jest obecnie w znacznej mierze po
krywane przez przemysł krajowy. W dziale zaś maszyn 
(elektrycznych (silnik ów - prądu i c), przemysł krajowy b i 
dzie mógł w zupełności spełnić zadanie naw et przy wzkio- 
żonym popycie.

Co zaś dotyczy budowy aparatów wysokiego napięcia, 
to .zaznaczyć należy, że krajowe fabryki w razie rozwoju! 
(elektryfikacji w. Polsce poza normy w skali dotychczas 
w kraju niestosowanej będą. mogły przystosować swą, pro
dukcje do żądanych napięć. W  wyjątkowych wypadkach 
fabryki będą mogły dostarczać tego typu aparaty, eksploa

tując zagraniczne patenty. Obecnie już aparaty dla na
pięcia do 30.000 wolt dostarczane są przez krajowe wy
twórnie dla Pomorskiej Elektrowni Krajowej „Gródek", 
Elektrowni Okręgowej w Pruszkowie oraz Elektrowni 
Łódzkiej.

Przechodząc do działu budowy izolatorów wysokiego 
napięcia, nie można, pominąć faktu, że dzięki ostatnio 
przeprowadzonej reoganizacji krajowych wytwórni izo
latorów są one w możności dostarczać izolatory dla, wszel
kich stosowanych obecnie napięć, które w praktyce docho
dzą do 30.-000 wolt. Potrzebne slupy kratowe, betonowe 
itp mogą być wykonane w kraju we wszelkiej potrzebnej 
ilości. ĆV dziedzinie tej posiadamy również wyborowy 
material drzewiny dla słupów drewnianych.

Na zakończenie wspomnieć jeszcze należy o aparatach 
mierniczych, których produkcję posiadamy dopiero w za;- 
pzątku i o dalszym rozwoju trudno coś obecnie jeszcze 
'powiedzieć. 1

W tej dziedzinie produkujemy narazie normalne licz
niki jcdnofazowje i ograniczniki prądu.

O ile jeszcze uwzględnimy, że całkowity m aterial 
instalacyjny jest wykonywany w kraju, to dojść, należy do 
wniosku, że krajowy przemysł elektrotechniczny jest cał
kowicie przygotowany do zasilenia rynku przy ewentual
nym rozwoju elektryfikacji.

KRONIKA ELEKTRO-1 RADIOTECHNICZNA
ELEKTRYFIKACJA POVV. TARNOGÓRSKIEGO.

Po wybudowaniu wielkiego transform atora w Tarn. 
Górach i zaprowadzeniu przewodów elektrycznych w róż
nych kierunkach, tego powiatu, elektryfikacja poszczegól
nych gmin postępuje w szybkiem tempie. Zarządy gminne 
zaprowadzają światło elektryczne lią ulicach i  w gmachach 
gminnych, oraz w szkołach, etc. Poza tern dwory i za
możniejsi właściciele gospodarstw korzystają z siły elek
trycznej dla motorów maszyn rolniczych, a przemysłowcy* 
dla maszyn przemysłowych.

Z wyjątkiem kilku małych leśnych wiosek i koloni,i, 
przeprowadziły już wszystkie gminy powiatu elektryfikację.

TRAMWAJ BEZ SZYN W GDYNI.

Gdynia przystąpiła do zorganizowaniu, sieci tram wa
jów elektrycznych bez szyn t. zw. troleybusów.

Pierwsza linja tego rodzaju tramwajów będzie prze
prowadzona między Gdynią a, Oksywią.

O DPORNOŚĆ NA DZIAŁANIE PRĄDU ELEKTRYCZNEGO.

W laboratorium Edisona w Harrison, w stanie New 
Jersey, dokonano ciekawych doświadczeń z 2-letnim chłop
cem, W alterem Churchem. który, jak się okazuje, jest, 
odporny na działanie prądu elektrycznego.

Przez ciało jego przepuszczano, bez żadnej dla niego 
(-.zkody prąd o sile 50 tysięcy wolt.

I J ((

Spółka

Centrala w  W arszawie, ulica Złota 35.
A k c y j n a

Telefony: 1 7 -4 5 ,4 0 4 -9 4 ,3 2 9 -4 6  i 121-74
% SK R Z Y N K A  POCZTOW A 2 » 8 .

FABRYKA W PIASTOWIE, STACJA KOL. PRUSZKÓW. 
Warsztaty reperacyjne i stacja do ładowania, ul. Złota 34, tel. 404 94 

Oddziały: w Poznaniu, ul. Mostowa Nr. 4-a, telefon 11-67. 
w Bydgoszczy, ul. Błonia nr. 7, telefon 13-77. 

we Lwowie, ul. Nabielaka 21, tel. 52-35 7671

-milim-
A kum ulato ry  s tacy jne  1 p rze n o śn e  o ryg ina lnego  sys tem u  „TIJDOR1*. K a to d o w e  
I an o d o w e  b a te r je  a k u m u la to ro w e  do  r a d ja .  A kum ula to ry  do  s ta r te ró w  samo- 
c h o d o w y c h .  L a m p y  p r z e n o ś n e  a k u m u l a t o r o w e  1 l a m p y  górnicze.
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R O Z W Ó J  R A D JO S T A C Y J  W E  FR A N C JI.

Z a k ilk a  miesięcy służba bezpieczeństwa publicznego 
we F rancji będzie w posiadaniu wzorowych urządzeń rad io 
fonicznych. N a tery to rjum  Rzeczypospolitej powstanie 51 
nadjostacyj, przeznaczonych Wyłącznie do usług  policji 
mianowicie 16 sfacyj w każdej lotnej brygadzie, 17 na, dw or
cach granicznych i 15 w przystaniach morskich. Ta rozbu. 
down oznacza poważny postęp w dziedzinie w alk i z prze- 
istępjcsami; gdy w ieża E iffla  zasygnalizuje policji f ra n 
cuskiej jakiegokolw iek złoczyńcę, ujęcie go będzie znacznie 
'ułatwione.

| Z życia placówek przemysłowych |
„ B A T R A “ , FA B R Y K A  E L E M E N T Ó W  I B A T E R JI  1NŻ. CZ.

ZALESKI I S-KA W  POZNANIU.

Powszechnie znana poznańska fabryka, elementów i 
b a te rji p , f- ,,B a tra“ u jaw nia ora,z większy rozwój swojej 
placów ki.

Dowodem silnego rozw oju opisanej fabryki jest stały  
w zrost ilość i zatrudnionych robotników. 1 tak  podczas, gdy 
w dniu 1 czerw ca 1929 r. ilość robotników zajętych w fa
bryce wynosiła 17 ludzi, to  w dniu 1 sierpnia 192!) za tru d 
nionych było 309 ludzi a w paźdz. 1929 400 robotników .

T ak  znaczny w zrost pracy w fabr. „Batra,“ w ypłynął 
w pierwszym rzędzie dzięki renomowanej dobroci w ytw o
rów  tej fabryki, wobec czego nastąpiło  rozszerzenie je j  
działalności na cały obszar Polski.

W  chwili obecnej fab ryka pokryw a zapotrzebowania 
' całej Polski i częściowo W . M. G dańska.

Specjalnością fabryki są baterie  do la ta rek  kieszonko
wych, baterje  anodowe, elementy suche, sucho - mokre i 
ogniwa m okre. P rzedsiębiorstw o „ B a tra “ je st jedynem 
w Polsce, posiadającem  w łasny p a ten t polski, m ianowicie 
baterje anodowe opatentow ane, z tak  zw aną izolacją po
w ietrzną (swego rodzaju rew elacja radiotechniki).

Nadm ienić należy, że wyroby fabryki „B a tra “ uzy
sk a ły  już k ilk a  odznaczeń.

1) Na II . M iędzynarodowej W ystawie A rch itek tu ry  
W ew nętrznej w L iege (B elgja), N ajw yższą nagrodę „G rand 
P r ix “ (duży medal zloty i krzyż).

2) Medal srebrny na W ystaw ie W nętrza domu i Tech
n ika na U sługach G ospodarstw a K rajow ego w K ą t0wieach 
w 1928 r., i ostatnio na Powszechnej W ystaw ie K rajow ej 
w Poznaniu Medal Srebrny.

Powyższe cyfry świadczą najlepiej o dobrym rozwoju 
przedsiębiorstw a.

Używaj
tylko anodówkę

a będziesz zadowolony. 7325

Fabryka Elementów i Bateryj
„BATRA”, Poznań

ZJEDNOCZONE PRZEDSIĘBIORSTWA ELEKTRYCZNE

K.GAERTIGiSP.™*
P o z n a ń  _  P o c z to w a  26

e l ł k t u o w t c i e
kom unalnb 
PflZEMYSŁOWS 

VI £7 SWE

I l i

lurBfcifl
Dhn'gi I

^  c a 8"*
IIHl .‘f  H

Budowa rozruszników.-reguldtorów. ^
0 ^  m a szy n  elektrycznych.

M ULATOCY-^ '" P  
Naprawa

spara tów  elektrycznych. tablic rozdzielczych.
Adr. teleyrJneryia* Telefon 3564 12582

Generalna Reprezentacja Szwajcarskiej 
Fabryki Maszyn Elektrycznych

>)OERLIKON«
L w ó w , u l.  3  M a ja  1 l a

i

dostarcza
G en era to ry ,  T ran s fo rm a to ry ,  Turbiny p a r o w e ,  Motory 
każde j  w ielkości ,  Koleje e le k t r . ,  Lokom otywy a k u n u -  
l a to ro w e ,  Krany i dźwigi e le k t r . ,  Maszyny do e le k t r .

sp a w a n ia  i n i to w a n ia  7381

Kompletne Centrale Elektryczne
W szelkie  z a s to s o w a n ia  e lek trycznośc i  w  przem yśle



Fachowy Kalendarz 
Elektro- i Radiotechniczni
i dla gospodarki c iep ln e j w e lek tro w n i© c ł 

na rok 1930
Już ukazał

i zamawiającym może być zaraz wysłany. Kalen
darz kosztuje 8,— zł +  1,10 zł porto i polecenie, 
razem 9,10 zł, które prosimy przekazać na P. K. 0. 
Poznań „Rynek'Metalowy i Maszynowy*1 202.796

l/« naturalnej wielkości.

Kto Kalendarza zgóry nie zapłaci, otrzyma go 
za zaliczką 8,— zł +  porto, polecenie i zaliczka 

1,60 zł, razem 9,60 zł.

ADMINISTRACJA
„Rynku Metalowego i Maszynowego’
Poznań, ulica Wielka 10 Telefon 22-77

03’n
ca Zakłady  E lek tro m ech an iczn e :

- iŁO
ca Bolesław SkwarczE=ca

tel 204-55 WARS 7AWA-KRUCZA 22 tal. 204-55 9 1
Dział budowy: w yrabia w entylatory 3  j03 *=

a i ze składu poleca do 600 mm. 3  ;
=•= Dział reparacji: przewijanie motordw,
IM dynamomaszyn, tra n s fo rm a to ró w , *° s5  S

wentylatorów, budowa nowych ko ŁO i
<=> lektorowych różnej wielkości i ro

dzaju prądu. 7786 1 j 
1o Warunki kupna i sprzedaży dogodna

NIKLOWANIE
c h r o  m o w a n  i e 
m osiądzow anie  
kadmowanie i t.d.

Kompletne urządzenia
Wszelkie aparaty i artykuły 

Sole preparowane
7257 ♦  7568z

ZAKŁADY 
LANGBEIN-PFANHAUSER

S. A
Lipsk — Wiedeń

Generalne przedstaw icielstwo I skład:

STANISŁAW COHN
Warszawa, Senatorska 36

Każda mcdna 
pracownia

używ a do napadu  
m aszyn każdego  

rodza ju  ty lko
napądy
r e d u k c y jn e

„BERIAG"
Zastępują w zupełności kosztowną transm isją! 

Oszczędzają p rąd l Oszczędzają czas!

Fabryka Maszyn Górniczych
T. z o. p. — Katowice — Zatełe



G DZIAŁ MASZYN ROLNICZYCH
Nocna orka silnikowa

(g) Racjonalizacja  w rolnictwie wymaga nietylko 
m'odernizacji narzędzi i maszyn w gospodarstwie rol- 
niczem, ale też jak najdale j idącej ekonomizacji czasu, 
w  myśl zasady  „Time is money" —  czas to pieniądz! 
Czas w rolnictwie jest tem droższy, że zależność od 
pogody nakazuje  wykorzystanie naw et minut.

To też słyszy się od dłuższego czasu o nocnej orce, 
uprawiauej w Ameryce. Ostatnio proponuje ją „Der 
M aschinenm arkt“ dla podniesienia wydajności w ro l
nictwie. W  myśl tego pisma udowodniły próby, poczy
nione w Niemczech, nadzw yczajne dobrodziejstwo ta 
kiej nocnej p racy  na roli. Pewien rolnik meklemburski 
o ra ł  ostatnio przez sześć dni i nocy bezustannie p łu 
giem motorowym, nietyle dla zdobycia rekordu, jak 
zmuszony okolicznościami pogody.

Nie podlega wątpliwości, że zwłaszcza maszyny 
rolnicze, zna jdu jące się w pełnem użyziu w jednem 
gospodarstwie zaledwie kilka dni rocznie w ym agają 
jak najbardzie j racjonalnego zużycia, czemu nocna 
p raca  roli nadzwyczaj sprzy ja . Tym  sposobem można 
am ortyzację  uzyskać o połowę szybciej, zwłaszcza 
tam, gdzie dane spec ja lne  maszyny, względnie pługi 
motorowe są własnością spółek.

Głównemi dwoma postulatami nocnej orki są  — 
wypoczęty pracownik i oświetlenie. J e s t  jasnem chy
ba, że co zdoła maszyna, tego nie można żądać od czło
wieka. Nocna orka wymaga tak samo pełnej siły ludz
kiej, jak dzienna praca. Co ważniejsze jednak —  to 
potrzeba oświetlenia dla p racy  nocnej.

P rzew ażna część traktorów jest zaopatrzona w 
instalacje  świetlne. W  każdym  razie nie wchodzi tu 
w grę oświetlenie naftowe, lecz elektryczne, uzyskane 
zapomocą osobnej dynamo maszyny, lub z akum ula
tora, k tóry  zasila reflektor. Ten ma to poza sobą, że 
nie gaśnie w chwilach gdy motor staje. —  M ankam en
towi temu przy  oświetleniu motorowem, pochodzącem 
od samego motoru, można, naturalnie, zapobiec chwi- 
lowem zastąpieniem reflektorów kieszonkowemi lam p
kami na ba ter j i.

Doświadczenia prak tyczne nakazu ją  montować 
światło p rzy  nocnej orce silnikowej w ten sposób, że

zprzodu dzia ła ją  dwa, a ztyłu jeden reflektor. Tylny 
reflektor winien być skonstruowany jako szukacz, czyli 
na kulkowym stawie, by w każdej chwili móc rzucić 
snop światła na wszystkie strony. Przednie reflektory 
powinny na tak ą  odległość oświetlać zagon, by  na czas 
móc spostrzec przeszkody, lub kamienie, co można 
zawsze uzyskać przy  pługach motorowych, nie p rze 
kracza jących  9 km. na godzinę. Napięcie maszyn 
świetlnych bez baterji  winno wynosić przynajmniej 
12 volt, by przy  rozwinięciu większej szybkości motoru 
nie przepalić lamp. By temu zapobiec, można między 
lam py i dynamo wmontować m ałą  opornicę.

Na początku sprawia najmniej k łopotów instala
c ja  świetlna z kilkokomórkowej ba ter j i  akum ulatoro
wej, z dołączonego do niej akum ulatora sam ochodo
wego. Trudność tu pochodzić może tylko stąd, że 
czasokres trwania światła jest ograniczony, a zw łasz
cza na wsi, nowe naładow anie akum ulatora natrafia  
często na przeszkody. O ile jest do dyspozycji prąd  
elektryczny, zwłaszcza prąd  stały, to nabijanie akum u
latorów nie przedstawia większej trudności. P rzy  p rą 
dzie zmiennym trzeba pracować przy pomocy p ro 
stownika. W szystko to wymaga jednak pewnej zna jo 
mości rzeczy, o k tó rą  na wsi niełatwo; najlepiej ba- 
terje  oddać  dó jakiego warsztatu, k tóry  ładowanie 
przeprowadzi umiejętnie. Dlatego lepszem jest zaopa
trzenie silnika przy danej maszynie rolniczej w  dy- 
namomaszynę, pędzoną danym motorem, k tó ry  ze swej 
strony nabija autom atycznie ba ter je  akumulatorowe. 
Tym sposobem czyni się reflektory niezależnemi od 
chodu motoru. M etoda ta zaopatrzenia  się przy  orce 
nocnej w światło wymaga już pewnej znajomości rz e 
czy przy badaniu  baterji  pod względem stanu kwasu, 
gęstości, s tanu p ły t itp.

W  każdym  razie należałoby życzyć, by ten spo
sób zużytkowania nocy dla p racy  na roli rozpowszech
nił się również w Polsce, chociaż przyznać należy, że 
zanim do tego dojdzie, zbierać będzie trzeba niejedno 
jeszcze doświadczenie zagranicy.

H e n r y k  G ru d z iń s k i .

Orka konkursowa
(g) W Anglji oddaw na istnieje insty tucja  pod 

nazwą „The Avebury Ploughing Association", k tóra 
urządza raz  na rok orki konkursowe pługów motoro
wych i traktorów.

Orka, t rw a jąca  60 godzin pod rząd, w której b ra ło  
udział wiele traktorów takich marek, jak „Ruston", 
. .International"  i inne odbyła się w tym roku w m a ją t
ku p. A. Beel'a , W est Rainton, Fence Houses w D ur
ham (Anglja). Zwycięstwo i nagroda w postaci srebr
nego puharu  p rzy p ad ła  w udziale nowemu traktorowi 
Fordson, k tóry  orał trzyskibowym pługiem „Oliver".

Próbę stanowiło oranie różnych gatunków gleby, 
ląk, ściernisk i pastwisk, przyczem trak tor musiał roz- 
°ryw ać pole dla okazania sprawnego działania w k a ż 
dych okolicznościach.

traktorów w Anglii
Dla orania w nocy umocowane były na traktorze 

dwie lampy samochodowe Forda, jedna z nich na prze
dzie, druga w tyle traktora. Jakość  roboty nocnej 
w niczem nie ustępuje dziennej.

Orane pola były niewielkich rozmiarów, najm niej
sze wszystkie po 5 akrów, największe 8 A’ akrów, aby 
okazać zdolność trak tora  do p racy  n a  mniejszych p rze
strzeniach.

N ajtrudnie jszym  terenem było pastwisko, leżące 
odłogiem 18 lat, lecz również i w tym w ypadku orka 
była  dobra: głębokość skiby 7", szerokość 3X 11 “•

T rak to r  rozpoczął swą pracę  we wtorek, dnia 
17 października o godz. 7.30 i pracow ał bezustanku 
do czwartku, 19, o godz. 8.15 po poł., t. j. do zakoń
czenia próbnej orki, bez najmniejszego jednak wysiłku 
mógłby p rzed łużyć sw ą pracę  jeszcze 60 godzin.

167



Oliwa dolewana była do motoru co 6 godzin, a z a  
życie jej przedstawiało  się jak następuje :

Ilość godzin 60%
Obszar 13,7518 ha.
N afta  321,3 Itr.
Benzyna 0,47 ,,
Oliwa motorowa 18,90 ,,
Smar przekładniow y 0,—  ,,
W oda oziębiająca 37,8 ,,
W oda oczyszczająca powietrze 22,68 ,,

W ykonana rolbota i zużycie paliwa w yraża  się 
w następujących  cyfrach:

Litrów
zużycie paliwa na godzinę dziennie na 1 ha. 

Nafta ' 5,29 52,89 24,06
Oliwa 0,31 3,11 1,42
W  ciągu 60% godzin zorano 13.3518 ha., co się 

równa 0,22 ha. na godzinę, czyli 2.2 ha. przez 10 go
dzinny 'dzień.

I N Ż .  Z.  Ł O K U C I E J E W S K I ,  P O Z N A Ń  .

Wpływ prądu elektrycznego na rozwój i płodność roślin
Tak zw ana „e lek trokultura"  czyni coraz to więk

sze postępy. Znaczenie zastosowania elektrotechniki 
w rolnictwie s ta je  się niezbędnem nietylko przy użyciu 
prądu  elektr, jako siły motorowej. Bardzo ciekawy 
przegląd zagadnienia daje  inż. Łokuciejewski w cza
sopiśmie „Technika i W iedza":

Pierwszym badaczem  wpływu elektryczności na 
rozwój roślin by ł w 18. stuleciu przyrodnik Membras, 
k tó ry  stwierdził, że pod wpływem p rą d u  ełektrycz- 
neg roślinność prędzej się rozwija i bujniej kwitnie.

W  1747 r. dalsi zwolennicy tej teorji, mianowicie 
Nolle w Paryżu, Tallabart  w Genewie, Bise w Witten- 
berdze i Menon w Stuttgarcie, poczęli p rzeprow a
dzać doświadczenia w tym kierunku, k tó re  ich przeko
nały, że działanie elektryczności wpływa dodatnio na 
rozwój roślin, W  1785 r. Bertigłione publikuje p ierw 
szy swoją pracę, w której na podstawie pewnych do
świadczeń stwierdza, że atmosferyczna elektryczność 
bezwarunkowo odgrywa wielką rolę w rozwoju roślin. 
W  1787 r. botanik Ingenhouss n a  mocy swoich do
świadczeń dowodzi rzeczy wręcz przeciwnej, tj. nie 
przyznaje  elektryczności żadnego wpływu na wzrost 
roślin. W  czasach tych, w ciągu 10 lat, wielu uczonych 
bada tę kw estję  i dochodzi do najrozbieżniejszych po
glądów.

W  1801 r. Humboldt i Sennebier orzekli, że ta  róż
nica zdań pow stała  wskutek nieścisłego i chaotycznego 
przeprow adzania doświadczeń. W skutek  tego w ogro
dach księcia Devonshire i londyńskim ogrodzie bota
nicznym zostaje przeprow adzony ca ły  szereg doświad
czeń. Doświadczenia te nie da ją  żadnych wyników na 
korzyść elektryczność*. Temu, czy też czemu innemu 
należy przypisać, że przestano się zupełnie intereso
wać tem zagadnieniem i dopiero w 1877 r. francuski 
botanik G randeau  nanowo za jm uje  się tą  kwest ją. 
Równocześnie z nim podejm ują  pracę  Leclerc i Ceł li. 
Doświadczenie G randeau  polegało n a  tem, że pokry
wał on roślinę m etalową siatką, łącząc ją z ziemią; 
w ten sposób zna jdu jąca  się pod siatką roślina była 
zupełnie izolowana od wpływów elektryczności a tm os
ferycznej. Tak izolowane rośliny wegetowały 50— 70 
proc. gorzej od roślin nieizolowanych. Doświadczenia 
te, powtórzone przez Leclerc'a i Celli’ego, dały  te s a 
me wyniki,

W  r. 1879 Nodene pow tarza  wyżej wskazane do
świadczenie i otrzym uje wprost przeciwny rezultat:  
rośliny pod s ia tką  odznaczają się większą obfitością 
owoców, rośliny bez siatki da ją  urodzaj słabszy. M a
caniu w Palerm o przeprow adza powyższe doświadcze
nia na k rzakach  winogronowych i nie o trzym uje ża d 
nych dodatnich rezultatów. W  początku ósmego dzie
siątka minionego stulecia za jm u ją  się tą sp raw ą Spusz- 
niew, Baumen, Deletre, Narkiewicz-Jodko i inni z róż- 
nemi wynikami.

Narazie  doświadczenia te były  prowadzone n ie
systematycznie, opisy ich zn a jd u ją  się w różnych sp e 
cjalnych czasopismach, lecz nie m ożna z nich wysnuć 
jednolitych wniosków. Spraw ą tą, opar tą  już na  sys te 
matycznych doświadczeniach, za jm uje  się profesor fi
zyki helsingforskiego Uniwersytetu Selim Lemstrom. 
Doświadczenia jego d a ją  początek teorji stosowania 
elektryczności dla systematycznej elektrokultury  
roślin.

Lemstrom, uczestnicząc w wyprawach Norden- 
skjólda, b ad a ł  istotę zórz polarnych, przyczem do
wiódł elektrycznej na tu ry  światła zórz północy. P o d 
czas swoich licznych podróży do polarnych kra jów  
miał on m. in. możność obserwować osobliwości p ó ł
nocnej flory, zwracającej uwagę i innych badaczy. 
Roślinność tych k ra jów  odznacza się barwnością i 
świeżością kwiecia o silnym zapachu, oraz szybkim 
rczwojem liści. Zboża, które tutaj sieją, a mianowicie 
żyto, jęczmień i owies, d a ją  dobre zbiory, często do 
40 ziarn plonu z kłosa. Należy przy tem  zwrócić uw a
gę, że upraw a roli jest tam prym itywna i, jak zazna
cza Lemstrom, rzadko bardzo można było spotkać 
gdzieniegdzie żelazny pług lub bronę; prawie wszędzie 
uprawia się rolę zapomocą sochy i drewnianej brony.

Dla bujnego rozwoju roślinności po trzebną jest, 
oprócz urodzajnej gleby, dostateczna ilość ciepła, 
światła i wilgoci. Tymczasem w polarnych k ra jach  
panu je  tem peraturą  bardzo  niska. Średnia roczna tem 
p era tu ra  Szpicbergu równa się — 7 do — 8", a w La- 
ponji 0".

P rzyczynę tak szybkiego i bujnego rozwoju flory 
polarnej przypisywano dotychczas wpływowi długich 
dni, k tó re  trw a ją  w ciągu 2— 3 letnich miesięcy. P o 
gląd jednak ten nie jest zupełnie słuszny, gdyż ilość 
ciepła i światła, k tó rą  o trzym ują  rośliny polafne, 
znacznie jest mniejsza, niż w kra jach , położonych w 
cieplejszych strefach. P rzyczyną tego jest niskie po
łożenie słońca nad  horyzontem, wskutek czego słońce 
oświetla ziemię skośnemi promieniami.

Prof. Lemstrom, biorąc to pod uwagę, dochodzi 
do wniosku, że, wskutek braku  potrzebnej ilości ciepła 
dla rozwoju roślinności musi istnieć jakiś inny czyn
nik, k tó ry  to ciepło zastępuje  albo dopełnia. Tym 
czynnikiem, zdaniem jego, są  p rądy  elektryczne, k tó 
re w formie zorzy północnej dodatnio w pływ ają  na 
rozwój flory polarnej.

Lemstrom w swych badanich zastanaw iał się, ja- 
kiemi drogami przepływ a elektryczność z atmosfery 
do organizmów roślinnych, przyczem zwrócił uwagę 
na igły drzew szpilkowych i ości na kłosach zbóż. Otóż 
te ostro zakończone części roślin, zdaniem jego, mogą 
służyć znakomicie do odbierania i k ierowania atm osfe
rycznej elektryczności w ziemię. W ychodząc z tego 
założenia, s ta ra ł  się Lemstrom podczas pobytu w La-
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p o n ji dośw iadczaln ie  uzasadnić p raw dziw ość sw o je j 
te o r ji i rzeczyw iśc ie  s tw ie rd z ił, że podczas trw an ia  
zo rzy pó łnocne j p om ia ry  w skazyw a ły  przechodzenie 
p rądów  przez w yże j wskazane organy roś lin . P rzy tem  
pow sta ło  py tan ie j czy to przechodzenie p rądów  jest 
dodatn ie  d la  w egetac ji roś lin , czy nie? O tóż na to 
o trzym a ! Lem strom  odpow iedź, badając p rze k ró j pni, 
t j.  roczny p rz y ro s t d rzew  szp ilkow ych , b ranych  w  ró ż 
nych  szerorkościach  m iędzy 60— 70". Badan ia  te w y 
kaza ły , że grubość rocznego p rzy ro s tu  jest różna w 
rozm a itych  latach, a różn ice te w yka zu ją  zależność od 
p lam  słonecznych i od zw iększenia  p rom ien iow an ia  zo
rzy  pó łnocne j, t j. w okresach 10 do 11 la t, k ied y  owe 
z jaw iska  n iebieskie p rz y b ie ra ją  na sile, w a rs tw y  p rz y 
rostu  rocznego odznacza ją  się w iększą grubością. Po
rów nan ie  p rz e k ro ju  dużych jo d e ł k ra in  po la rnych  
(67") z jo d ła m i po łud n io w ych  szerokości d ow iod ły , że 
ta różn ica  p rzy ro s tu  rocznego w ystępu je  tern w y ra ź 
n ie j, im  b liże j bieguna brane b y ły  okazy drzew. D a l
sze badan ia  u s ta liły , że u rodza jne  la ta  na pó łnocy 
zb iega ją  się z la tam i, w  k tó ry c h  z jaw isko  zo rzy p ó ł
nocnej w ys tępu je  częściej i s iln ie j. Na podstaw ie 
p rzytoczonych  spostrzeżeń Lem strom  doszedł do w n io 
sku, że, jeże li e lek tryczne  p rą d y  atm osferycznego po
chodzenia ko rzys tne  są d la  w zrostu  roś linności, to 
p rąd  e le k tryczn y  z innego ź ró d ła  może także o d d z ia ły 
wać dodatn io  n ie ty lk o  w  p o la rn ych  k ra jach , ale i w in 
nych szerokościach geograficznych. W obec tego L em 
strom  od 1885 r. p rzeprow adza  ca ły  szereg dośw iad
czeń w tym  k ie run ku . W  un iw ersy teck iem  łabora to- 
r ju m  p rze p ro w a d z ił on następujące dośw iadczenie: w 
trzech don iczkach posadzone zo s ta ły  w jednakow e j 
ilośc i z ia rna  pszenicy, jęczm ien ia  i żyta . Jedna z tych  
doniczek b y ła  e lek tryzow ana  dodatn im  prądem , d ru 
ga u jem nym , a trzec ie j ko n tro ln e j n ie  e lek tryzow ano . 
P rądu  dostarcza ła  s ta tyczna m aszyna H o lza ; p rz y  p o 
m ocy s ia tk i m e ta liczne j z ostrzam i, um ieszczonem i nad 
don iczkam i, p rzedostaw a ł się on do ziem i w  don icz
kach. Z raszanie  ro ś lin  odbyw a ło  się równocześnie we 
w szystk ich  don iczkach wodą o jednakow e j tem pera 
tu rze  i w  jednakow e j ilośc i. M aszyna H o lza  d z ia ła ła  
dziennie przez 5 godzin. Po tygodn iu  dało  się zauw a
żyć, że e le k tryza c ja  dz ia ła  dodatn io  na roś liny . Po 
sześciu tygodn iach  okaza ło  się, że e lek tryzow ane  ro 
ś lin y  ro z w in ę ły  się o 40 proc. w ięcej od n ie le k tryzo - 
wanych.

Tegoż roku  i tym że sposobem Lem strom  p rze p ro 
wadza dośw iadczenie na n iedużym  odc inku  poła, za 
s ianym  jęczm ien iem  i, chociaż w a ru n k i a tm osferyczne 
b y ły  n ie sp rzy ja ją ce  w skutek s ta łe j posuchy, o trz y 
m uje  p lon o 37 proc. w iększy, n iż  na po lu  kon tro lnem .

Latem  1886 r. prow adzono dośw iadczenia na od
c inku  T ow a rzys tw a  O grodniczego ko ło  H e ls ing fo rs  u, 
oddanym  do rozporządzen ia  Lem strom ow i.

W zro s t roś lin  e le k tryzow a nych  w porów nan iu  z 
ko n trc ln e m i b y ł następu jący:

B u ra k i b ia łe  +  107.2 proc.
B u ra k i czerw one +  76.2 proc.

K a r to f le  -f- 65.3 proc.
R zodk iew ka  4~ 50.1 proc.
Pasternak - j  54.5 proc.
P o ry  - T  42.1 proc.
S e lery 4~ 36.9 proc.
Rzepa -j 1.8 proc.
K apusta  —  43.6 proc.
M archew  -— 5.9 proc.
K a la rep a  —  5.2 proc.
N a leży  p rzy te m  zauważyć, że zew nętrzny  w yg ląd  

roś lin  e le k tryzow a nych  i n ie lek tryzo w a nych  b y ł tak i 
sam i ty lk o  zebrany p lon  daw a ł Wskazane różnice. R e
z u lta ty  u jem ne, k tó re  w y k a z a ły  kapusta, m archew  i 
ka la repa, b y ły  następstwem , ja k  w y ja ś n iły  dalsze do
św iadczenia, słabego pod lew an ia . Na tym że odc inku  
robiono dośw iadczenie e le k try z a c ji truskaw ek, p rzy - 
czem s tw ierdzono, że truska w k i, e lek tryzow ane  do
da tn im  prądek, d o jrz a ły  w diągu 26 dni, u jem nym  w 
33 dni, n ie lek tryzo w a ne  w przeciągu 54 dni. B y ły  to 
nam acalne dow ody różn icy  e le k try z a c ji dodatn im  i 
u jem nym  prądem .

D ośw iadczenia, p rzeprow adzone w zakresie u p ra 
w y zbóż, d a ły  następu jące w y n ik i d la  roś lin  e le k try 
zowanych:

Żyto
Pszenica 
Jęczm ień 
K a r to f le
Czerwone b u ra k i 
Owies 
M a lin a
D ośw iadczenia, zrob ione z ogrodo' 
M archew  
K apusta  
G roch

-f- 10 proc. 
4* 45 proc. 
4  85 proc. 
4- 24 proc. 
+  31.7 proc. 
4" 54 proc. 
+  95.1 proc.

da łu  znow u re z u lta ty  u jemne, 
la to  bardzo suche.

proc. 
w em i ro ś lin a m i: 
- 47.9 proc.

—  55.5 proc.
—  47.1 proc.

powodem  tego b y ło

(Dokończenie nastąpi.)

i;
Maszyny torfowe I
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kopaczki i prasy do torfu
dostarcza jako specjalność 8429

Fabryka maszyn H. milHSflm so. akc.
W Ł O C Ł A W E K ,  Województwo Warszawskie

PROSPEKTY i CENY NA ŻĄDANIE

A N T O N I  D Y M N I C K I
FABRYKA W YR O B Ó W  ŻELAZNYCH w  JAROSŁAWIU
T a c z k i e a lo że lazn e  lekkie, silne, niewywrot- 
ne, o pojemności 60, 80, 100, 120, 140, 160 I. 
Model nowy znacznie ulepszony 8013
H ó lk a  do taczek  patent, żelazne, samoczyn
nie się smarujące z panewkami do wymiany. 
Wyroby nleprześclgnlone w konstrukcji 
I trwałości. Tysiące w utyciu. Liczne re* 
ferencje p ie rw s z o rz ę d n y c h  odbiorców.
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DZIAŁ BUDOWLANY, DRZEWNY i CERAMICZNY

Przemysł wyrobów ogniotrwałych w Polsce
Podstawowym m ateriałem  dla wyrobów ogniotrw ałych 

,są g lin k i ogn iotrw ałe  oraz kaolin a. k tó rych  boga,te po
k łady znajdują się przeważnie na Kresach Wschodnich, 
jednakże licha komunikacja ze złożami tych materiałów 
utrudnia ich eksploatację, i  podraża, cenę surowca. Dalsze 
złoża g linek ogniotrw ałych posiadamy n!a, terenach Ląsów': 
państwowych w okolicach Opoczna, Skadżyslća, i  Wąchocka,, 
lecz ostatnio przeprowadzona podwyżka cen odbija s ię  
również ujemnie na produkcji naszej, u trudnia jąc konku
rencję z wyrobami zagranicznemu których przywów do 
k ra ju  naskutek niedostatecznej ochrony celnej jest u ła 
tw iony.

Krajowa wytwórczość w yrobów ogniotrwałych ■ szamo
towych wzmogła, się znacznie dzięki pomyślniejszym wa,- 
snnkom rozwojowym  w ytw orzonym  . szczególnie od roku 
}925 przez wojnę celną z N iemcami, dawnie,jszemi g łó 
wnymi dostawcami tychże na pasz rynek.

Przemysł ten reprezentowany jest w Polsce przez 
m niejw ięcej 20 fab ryk, z k tó rych  połowa zalicza się do 
zakładów większych rozmiarów, dysponujących postępo
wym urządzeniem technieznem oraz zatrudniających po 
kilkuset robotników. Głownem środowiskiem tegoż prze
mysłu jest Górny Śląsk, oraz w ojew ództw a K rakow skie  
i K ie leckie a ogólna jego roczna zdolność produkcyjna 
dosięgała około 1.300.000 q „  natomiast w  roku ubiegłym 
zdolność ta, zw iększyła się do 1.500.000 q .

Wytwórczość przemysłu wyrobów szamotowych opiera 
się przeważnie na surowcach kra jowych, jedynie do miai- 
te r ja lu  o wysokiej top liw ości sprowadzać zniewoleni je- 
l tesmy wysoko ogn iotrw ałą  g linkę  z zagranicy. .lak  
wspomnieliśmy wyżej, niedostateczna ochrona celna n- 
latw ia im port t ych wyrobów, wzrastający z roku na, rok 
i objaw ten wysoce dla produkcji rodzim ej niepomyślny, 
uniem ożliw ili przemysłowa naszemu wyzyskanie zdolności 
produkcyjnej, co łącznie z przytoczonemi czynnikam i oraz 
brukiem kapita łów  obrotowych, osłabia, jego silę konku 
rencyjną.

tymczasem, szczególnie konkurencją niemiecka i czeska 
nie szczędzi środków, by choć w części zatrzymać dla 
siebie wysuwający mu się polski rynek zbytu, co też do
tychczas przy stosowaniu cen dumpingowych i  korzystnych1 
d ln  g o t e r m i  n o w y ch, w arunków  kredytowych udawało się 
mu o tyle, że zwiększanie się produkcji k ra jow e j nie na
dąża stosunkowo wzrostow i im portu .

Biorąc pod rozwagę, że przemysł w yrobów szamoto
wych zasila produkcją swoją i  dostarcza podstawowy ma- 
te r ją ł dla, licznych gałęzi w ytw órczych a szczególnie dbi, 
.piriaicujących na cele obrony .k ra ju  i  ko le jn ic tw a, w inien 
on korzystać koniecznie z odpowiednio u ję te j ochrony 
celnej i w iększej trosk liw ości w ładz kompetentnych, by 
um ożliw ić mu nabranie szerszego rozpędu, eona,ironiej zaś 

i pełne wyzyskanie jego zdolności w ytw órcze j.
Poza wyrobami szamotowemi, wspomnieć jeszcze w y 

pada, choć. pobieżnie ty lko  o k i lk u  dalszych działach wy- 
Jrobów z g lin y  ogniotrw ałe j,: .

Produkcja naczyń kamiennych i wyrobów z g lin y  
ogn io trw a łe j ma przed sobą dobre w idok i rozwoju temf- 
bardzie j, że w yroby polskie, ja k  to dowodnie stwierdzono 
n ie ty lko  dorównują wyrobom czeskim i  niem ieckim, z k t ó - _

remi staczae muszą, zaciętą, walkę, lecz nawet je przewyższa- 
,ią. Fakt ten, po naprawieniu błędu popełnionego przy za
warciu traktatu handlowego z Czechosłowacją przyczyni 
się, że przemysł ten niebawem opanuje niepodzielnie r y 
nek wewnętrzny. Produkcja roczna naszych fabryk naczyń 
kamionkowych przekracza 50.000 q.

Ru-y kamionkowe wytwarzam y rpwnież wyłącznie z su" 
rowca krajowego a głownem środowiskiem tego przemysłu 
jest Kawenczyn, Suchedniów i  Radom. N iestety produkcja, 
kra jowa, osiągającą rocznie około 70.0:10 q. nie pokrywa, 
pojemności naszego rynku  i dlatego zniewoleni jesteśmy 
uzupełniać istniejące b rak i importem z Czechosłowacji i  
Niemiec. Gdyby istniała, możność uzyskania odpowiednich 
kap ita łów  inwestycyjnych, wyzyskując bogactwo własnego 
surowca, produkcję tych w yrobów moglibyśm y podwoić.

P ły tk i terrakotowe, względnie posadzkowe wytw arza 
obecnie jedyna ty lko  fabryka Tow. Akc. D z ie w u lsk i & 
Lange w  Opocznie, nastawiona na, szeroki rozm iar, pro
dukc ji, podczas gdy w okresie przedwojennym na terenie 
b. Kongresówki is tn ia ły  cztery tego rodzaju fab ryk i. P ły ty  
kamionkowe w ytw arza się w  90 proc. z surowca, krajowego 
i przemysł ten m ógłby znaleźć dobre podłoże, rozwoju, 
lecz należałoby go racjonalną po lityką  celną uchronić 
przed zachłannością czechosłowackiego i  niemieckiego prze 
myslu, stosującego przy wywozie do Polski ceny dum pin
gowe.

Przemysł ka fla rsk i mimo napotykane trudności, roz
w ija  się dość pomyślnie. Zakładów  zatrudniających po 
k ilkudziesięciu  robotn ików  i wytwarzających powyżej' 
'200.000 jednostek k a fli mamy w  Polsce około 20, nato
miast drobniejszych warsztatów w ytwórczych te j branży 
liczym y około 200, k tó re  rozmieszczone są we wszystkich 
dzielnicach k ra ju . Ogólna produkcja k a fli szamotowych 
i merglowych wynosi mniej więcej 10 m iljonów  jednostek. 
Należytemu rozw ojow i te j gałęzi produkcyjnej poza innemi 
(czynnikami stoi na przeszkodzie przywóz k a fl i  zagranicz
nych, k tó ry  w  roku 1928 dochodził do 1.000 ton, a prócz 
tego brak kap ita łów  na przeprowadzenie modernizacji za
kładów jak niemniej postępowej mechanizacji produkcji.

P O C IĄ G  POŚPIESZNY  

jedzie 10 godzin, samolot przebywa 
tą drogą w 2 godzinach.

Podróżuj samolotem!
B ile ty  i in form acje w biurach Polskich L in i j Lo t

niczych „L O T " , oraz w biurach podróży „ O rb is", 

„ W agons-Lits" itd., Bydgoszcz, Katowice, K raków , 

Lwów, Poznań, Warszawa, Gdańsk, Brno i  Wiedeń.
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Około sprawy budowania tanich domów
W M inisterjuni Pracy i Opieki Społecznej odbyły się 

pod przewlodnictwem min. P rysto ra  dwie konferencje. w 
ppirawie akcji budowy tanich m ieszkań dla, robotników  
i pracowników um ysłowych, k tó ra  ma byc prowadzona, 
przez zakłady ubezpieczeń społecznych, stosownie do u- 
chwały Rady M inistrów  z dnia, 4 grudnia 1929 roku.

Na pierwszej konferencji, prócz przedstaw icieli zak ła 
dów i zainteresow anych m inistrów , byli obecni p rzedstaw i
ciele prezydentów  9-ciu m iast: W arszawy, Łodzi, K r a 
kowa, . Lwowa, Poznania, Borysław ia, Sosnowca, Dąbrow y 
G órniczej i Gdyni, k tó rzy  przedstaw ili zebranym  dane, 
dotyczące stanu  kw estii m ieszkaniowej w poszczególnych 
miastach, mianowicie: 1) przeciętną liczbę mieszkańców,
przypadających na jedną izbę m ieszkalną w  poszczególnych 
miejscowościach, 21 ilość brakujących m ieszkań, 3) zapotrze
bow anie roczne m ieszkań i  faktyczny ich przyrost, 4) mo
żliwości uzyskania terenów  pod budowę.

D r u g ą  konferencję odbyła kom isja budowlana, w skład 
k tó re j -weszli przedstaw iciele zakładów  i zainteresowanych 
m inisterstw .

W  ciągu obrad dokonano podziału sum, jakie m ają być 
wydatkowane w roku bieżącym na akcję budow laną za
k ładów  (w poszczególnych miejscowościach, z uw zględnie
niem dwóch rodzajów  domów (dla robotn. i pracowników 
Umysłowych), zgłoszono dezyderaty co do typu mieszkań 
robotniczych i  pracowników umysłowych w poszczególnych 
dzielnicach Polski, ułożono plan postępowania w zakresie 
nabyw ania terenów  i prowadzenia, prac projektodaw czych 
w ten sposób, aby budowa pierw szej serji domów na ogólną 
sum ę z ł 37.0OO.0OO została doprowadzona do zimy 1930/31 
r. pod dach, zaś w połowie 1931 r. oddana do uży tku . Ze 
strony  M inisterstw a R obó t Publ. zadeklarowano poczy
nienie możliwych u ła tw ień  celem przekazania zakładom  na 
budow ę terenów  państwowych.

Najwyższy budynek świata
„N ow y Jork posiada obecnie 2290 budynków liczących do 

dwudziestu pięter, — oraz 188 gmachów wyższych.
Ostatnią sensacją byto wybudowanie olbrzymiego drapa

cza chmur na 68 ipięter, — co w szystko jednak nie w ystar
cza. Demoluje się całe kilkuinastopiętrowe gmachy, by  na 
ich miejsce postawić jakiegoś nowego potwora... byle wyżej, 
byle wyżej... byle pobić wszystkie dotychczasowe rekordy.

I oto obecnie panowie Karol Nov es i Dawid Schulte p rzed 
łożyli plan budowy na drapacza chmur o stupięćdziesięciu 
piętrach, którego wysokość wynosić będzie około 500 me
trów, —; a więc wyższego o 200 metrów od wieży Eiffla.

W tej nowoczesnej w ieży Babel znajdzie pomieszczenie pięć
dziesiąt tysięcy ludzi, a więc ludność całego, wcale dużego 
miasteczka.

Koszty budowy obliczone są na skromną sumkę Stu mil
ionów dolarów.

Na samym szczycie tego potwornego gmachu urządzone 
będzie pole do lądowania samolotów, — a o wymiarach tego 
drapacza daje najlepsze pojęcie fakt, że owo pole do lądo
wania zajmować będzie powierzchnię niemal całego hektara.

Gmach ów stanąć ma w bezpośredmiem sąsiedztwie gma
chu Magistratu M. Jorku.

Postępy w przemyśle 
Sietych mebli

(g ł W Ameryce, w  Stanie Massasuche.ts, powstała, 
niedawno nowa fabr.yka m ebli giętych, oparta, na zupełnie 
nowym system ie produkcji. W edług tego system u do gięcia 
nadaje się każdy rodzaj drzewa, k tó re  przycina, się w odpo
wiednie kaw ałk i i  k ładzie do form  zam kniętych, napełnio
nych parą, poczem prasuje się je  w poprzek włókien pra
sami hydraulicznemu Tym sposobem spreparow ane drzewo 
nadaje się do każdego, najbardziej fantastycznego gięcia, nie 
pękając. D la  ochrony swego przem ysłu według, tego sy- 
n tern u S tany Zjedn. podwyższyły clo na meble gięte praw ie
0 100 proc.

W Polsce tymczasem najw iększe fabryki mebli g ię
tych — jak  słychać, —• m ają zam iar stworzyć kartel dla. 
tego przem ysłu, ponieważ p rak tyka wykazała, w ielkie braki
1 niedociągnięcia w  dotychczasowej umowie, regulującej! 
wlarutoki w  te j dziedzinie. Zam iast projektow any k arte l 
ująć silną ręką w ew nętrzny swój rynek, mówi się. o mię- 
dzynarodowem porozum ieniu dla tego przem ysłu, przyczem 
brane są pod uwagę specjalne korzyści z w spółpracy p o l
skich , niemieckich i  czeskich fabryk w tym kierunku.

WIADOMOŚCI DROBNE
ZNIŻKA TARYFY K O L E JO W E J DLA DRZEWA.

Z dniem 1 lutego br. M inisterjuni Kom unikacji w prow adza taryfę 
specjalną dla dow ozu d rzew a  okrąg łego  do terenów , po łożonych  w  
obrębie w ileńskiej D yrekcji Kolei P ań stw o w y ch . T ary fa  ma zas to so 
w anie, o ile d rzew o  dow ożone jest z odległości od 50— 200 km ., w ó w 
czas p rzyznane będ ą  dla ty ch  p rzew o zó w  zniżki w w ysokości około 
10 proc. w porów naniu z ta ry fą , maijącą zastosow an ie  ogólne.

„AMERICANA” i
Przemysł szmerglowy 

Łodygowic*

Tarcze przemysłowe
pierwszorzędnej jakości, we wszelkiej twar

dości, ziarnistości i wiązaniu.
Solidna obsługa — Ceny bezkonkurencyjne 
Prosim y o zażądanie cenników  1 w iórów

06
Udoskonalone maszyny 

do wyrobu:
dachówki cementowej, 
pustaków betonowych, 

cembrowiny studziennej, 
żłobów, słupów, płyt, rur 

. — • i t- p.
p o l e c a  757

Fabryka Maszyn Rzewuski i S-ka S p .  Akc.
Warszawa, ul. Ordynacka 7 

Zysk n iew ielk iej w ytw órni batonow ej w Jednym  roku 
wynosi od 6 .0 0 0  do 6 .000 i ł  

Żądajcie cenników  1 objaśnień .
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WYWÓZ KLEPEK BEDNARSKICH.
W ywóz klepki -bednarskiej tz Polski s-pada siln-ie -od lipca, przy- 

czem listopad wykazuje dalsze -dość silne zmniejszenie -się eksportu 
w porównaniu z październikiem, chociaż w poprzednich fatach byt to 
miesiąc, gdy -wywóz klepki wyraźnie wlzrastal sezonow-o. Spadek eks
portu spowodowany jest mietylko zmniejszoną jkonsumcją ma rynkach 
odbiorczych, ale w pierw szym  rzędzie bardzo  silną konkurencją klepki 
rosyjskiej, k tó rą  ostatnio kieruje -się w znacznych iilościa-ch ma Zachód. 
W szczególności wzro-st eksportu klepki rosyjskiej dotyczy  południo
wo-zachodnich terenów  Z. S. S. R. #

IMPORT MATERJALÓW SKRZYNKOWYCH DO NIEMIEC.
W Niemczach wprowadzono pewne izmiamy,. które odbić się muszą 

niekorzystnie na przywozie materiału skrzynkowego. Kwalifikacja 
tego  m ateriału odbyw a się zasadniczo, przy pomocy ekspertów , którzy 
ustalają stopień gładkości m ateriałów . M ateriał heblowany i do heblo
wanego zbliżony .clony jest podług staw ki pr.ohiibicyjnej 6 mk. z a  cent
nar. Podług okólnika w ładz celnych wszelki m ateriał skrzynkowy, 
w ytw arzany przy  pomocy pił tarczow ych, ma być clony podług tej 
właśnie sławki. Ponadto niemieckie związki drzewne rozpoczęły kam
panię o wprowadzenie 'zależnych od tych związków ekspertów, którzy- 
by kwalifikowali tow ary.

IZryn 
mel

Z rynku materiałów budowlanych, 
metali i wyrobów metalowych.

MATERJALY BUDOWLANE.
Warszawa, 25. 1. Orientacyjne ceny m ateriałów budowlanych 

według „Przem ysłu Budowlanego", loco w agon: Cegła zwyczajna 
palona 1000 sztuk 90, żwir rzeczny m.3 25, wapno palone 100 kg- 6.35, 
cement w beczkach za 1O0 kg. 11.60, w workach 10.80, gips murarski 
za 100 kg. 7, piasek m.3 9, belki żelazne (cena zasadnicza) 100 kg. 54, 
żelazo do żelbetu (cena zasadnicza) 100 kg. 49, ta i elki ter. posadź, 
białe m.2 21.30, glazurowane 24, drzewa kant. topowane za m.3 100, 
rznięte 130, deski i bale 130, łaty  140, deski stolarskie sosnowe za 
m.3 180, dębowe 260, klepka dębowa 13; loco skład; Blacha cynkowa 
100 kg. 172, papa nr. 000 za m.2 -loco wag. 0.95, dachówka Ikarpiówka 
1000 szt. loc wagon 160, smoła gazowa .preparowana za 100 kg. loco 
skład 42, asfalt izolacyjny za 100 kg. loco skład 13. M ateriały m alar
skie loco skład: Ton a 1 kg. 0.07, m ydło szare 1.55, pokost 2.90,
terpentyna zwyczajna 1.50, klej kostny 2.80, skórny 3.85, kreda pła
wiona 0.15, biel cynkowa 2, lakier biały krajowy 6, loco wagon,
kafle kwadr, polewane za szt. 0.55, t. zw. „berlińskie 1.90, drzwi
piec. herm. żełaz. lane nr. 14 komplet loco skład 30, żelazo do kuchni 
na wagę za kg. 0.60, szkło lagrow e 2 mm. za m.2 loco skład 6.25, kit 
pokostowy za kg. 1.20. Ceny bez zmiany.

Poznań, 31. 1. Materiały budowlane: Związek Poznańskich Ce
gielń, Sp. z o. o. notuje za 1000 sztuk loco cegielnia: Cegłę iłową 
&5. _  z[! dziurawkę 72.50, Kleina Foierstara .120.—, W estfala 12-stkę 
270, W estfala 15-stkę 290, płyty ścienne 195, dachówkę 150, kliny 
duże 275, kliny krótkie 250, gąsiory 1.200, dreny l ‘A  c. 77 zł. 2 c. 
105 zł, 3 c. 190 zł, 4 c. 300 zł. 5 c. 450 zł. 6 c. 620 zł, 7 c. 1.000 
i 8 c. 1.400 zł.

Grudziądz, 31. 1. Pom orskie Zakłady Ceramiczne notują loco 
Grudziądz .za loco: Cegła 70 -90 zł, dreny- 1A cala 65 - 75 zł, da
chówka ikarpiówka 175 zł.

DGOOOGC

Oskara Arkina, Grodno 
Zakłady fabryczna i ul. Górna 45, te laf. 230.

7313 w P o le c a  6707
Kafle b e r l iń s k ie  i k w a d ra te lo w e ,  p o lew ane  i n ie -  
p o le w a n e  różnych  g a tu n k ó w .  W yrób sp e c ja ln y c h  

p rz e n o ś n y c h  p iecyków  kaflow ych.
Cegta r ę c z n e g o  i m a s z y n o w e g o  f o r m o w a n i a

ÓOOO©0GOOOOOOOOO©O0©OO©0OOGOOOO<DOG0OOGX3G

budowlane i hydrauliczne, cegły, pustaki, pfyly 
ceglowe, dachówki, papy dachowe zwykle 
i specjalne asfaltowe, papę izolacyjną, smolę, 
lepnik, żelazo, gwoździe, gips, trzcinę, kafle, 
płyty posadzkowe, glazurowane płyty śclenwe, 
glazurowane rury kamionkowe 1 koryta, wyro
by szamotowe Kulmiza 1 Radeburskie, zaprawy 
tynkowe do fasad, karbolineum, płyn izolacyj
ny przeciw wilgoci i przeciekaniu wody 
„CERESIT", materjały do izolacji, cegły 1 da
chówki szklane, szplisy i gonty (szkudły), 
ziarnka marmurowe do terrazza, piaskowiec 
do szlifowania, parkiet dębowy, linoleum, 
dachówkę azbestowo - cementowa, specjalną 
papę asfaltową „BINOLIT", siatkę drucianą 
z wstawkami z gliny palonej, oraz wszelkie 
inne artykuły w zakres budownictwa wcho
dzące, dostarcza najtaniej i pierwszorzędnej 
jakości n *7333
1603

Stefan Pełczyński
Hurtownia M ateriałów Budowlanych
Poznań lii, Dworzec Towarowy, te l. 5605

SeStSlsSc
Piece Pnem«§łowe

Regulowanie i Kontrolo tem peratury
uskutecznia się  przy

Schilde’go Piecach Przem ysłowych
z jednego miejsca i zapomocą jednego wentyla.

Schilde’go P iece Przem ysłow e pracują bez wentylatora 
1 dmuchadła w połączeniu z dalekonośną instalacją gazową  
w edle system u bezpłom iennego spalania powierzchniowego.

Prosim y żądać naszego druku Informacyjnego W. Z. 667.

senno schiide, MasciiinenDau-Aki.-Ges., Hersieid (H.n.)
Biuro filia ln e : Breslau, (W rocław) Lothrlngerstr. 9 , te le f .35353.
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W a r s z a w a .  .41. 1. C e n y  w y r o b ó w  o g n i o t r w a ły c h  w e d łu g  Z w iązk u  
F a b r y k  W y r o b ó w  S z a m o t o w y c h  i O g n i o t r w a ły c h ,  w  z ło ty c h  za 100 ku. 
t r a n c o  -wagon s ta c ja  z a ł a d o w a n ia .  C eg ła  o g n io t r w a ł a  z w y c z a j n a  zł 9.5)0. 
c e g ł a  ko-pulakotwa II 12. I 14.40. g l inka  m ie lona  III 5. II ft.50, glinka  
•mielona 1 8.25, z a p r a w a  s z a m o to w a  III 6.50, II 7.70. I 8.80, 0 12.

M E T A L E  I W Y R O B Y  M E T A L O W E .
K a to w ice .  .41. 1. C e n y  b la c h y  c y n k o w e j  za 1000 kg. w fu n ta c h  

ang .  t o c o  h u ta :  p r z y  z a m ó w ie n ia c h  ponad  .50 ton  .42, od  5 do 30 ten 
.42.10. do  5 ton .4,4.10, dla k o n s u m e n t ó w  w d r o b n ie j s z y c h  i lo śc iach  ,34.10. ,  
Z b y t  s ł a b y  z p o w o d u  s e z o n o w e g o  z as to ju  w  b u d o w n ic tw ie ,  o raz  t r u d 
n y c h  n a o g ć l  w a r u n k a c h  f in a n s o w y c h .

K a to w ice .  .31. 1. S u r ó w k a  o d le w n ic z a  H u ty  P o k o ju  nr.  1 (F r ie d en s -  
hiit te  P. O. S.),  o r a z  G ó rn o ś lą s k ic h  Z j e d o n c z o n y c h  Hut K ró lew sk ie j  
i L a u r y  r e p r e z e n t a c j a :  T o w a r z y s t w o  dla  S p r z e d a ż y  S u r ó w k i  Ż e 
laznej,  Sp. z ogr .  odp.  w W a r s z a w i e ,  S ien n a  11, cena  za  tonę  220 zł 
lnoc  s t a c j a  w y s y ł a j ą c a .

Ber lin ,  31. 1. M eta le  U rz .  C e n y  w RM. za 100 kg. M iedź  e le k t ro 
l i ty c z n a .  d o s t a w a  cif H a m b u rg ,  B re m a ,  lu b  R o t t e r d a m  170/4,  o r y 
g ina lne  a lum in ium  h u tn ic z e  98— 99 p r o c .  w  b lo k a c h  190, dtto-. w  s z t a 
b a ch  w a l c o w a n y c h  i c ią g n io n y c h  194. n ik ie l c z y s t y  98— 99 p ro c .  350. 
a n ty m o n  regmlus 57— 60, s r e b r o  w s z ta b a c h  ca .  900 z a  kg .  60 /4— 62/4 ,  
z ło to  (w  w o ln y c h  o b ro t a c h  .za 10 g ra m .)  28— 28.20, p l a t y n a  (w  w o l
n ych  o b r o t a c h )  za 1 g r a m  8 10.

L o n d y n ,  ,41. 1. S r e b r o  20"lut. s r e b r o  na d o s ta w ę  20®/j«, z ło to  
54.11)4 d za  1 unc ję .

L o n d y n .  ,41. I. (U rz .)  Not . .metali w Ł  za  to nę .  M ied ź :  S t a n d a r d  
p e r  k a sa  7 1 '« / -  7 2 ' / s  . .4 mieś.  68r’/a—68/4 ,  S e t t  1. 72. Eleiktrolyit.
83)4—•84/4, b e s t  s e l e c t e d  7.7— 78)4 , Blekt- rowi- rebars 8 4 )4 ;  c y n a :  
S t a n d a r d  p e r  k ą sa  1763/s— 176/4.  3 inies . 179*/*— 179%, S e t t l .  176% . 
B a n k a  (olbr. nieof .)  184%. S t r a i t s ' (obr .  n-ieof. 178)4: o łó w :  zag r ań ,  
dos t ,  n ą ty c h m .  21/4 ,  t e r m in o w a  21*1 ta, S e t t l .  2 1 /4 ;  cynik z w y k ł y  
d os t ,  n a t y c h m .  1915/w .  t e r m in o w a  20)4.  S e t t l .  20. r t ę ć  (not.  nieof . 231/s. 
W o lf ram  (not.  nieof.) 3 2 —34.

N. J o r k .  31. 1. Not .  m e ta l i  w cts .  za 1 Ib. M iedź  lake  loco 18Vs, 
e e lk t ro l i t  loco 18. fas . N. J o r k  177/s, na  3 m ie s ią c e  177/s, C as t in g  
R a f in e ry  loco  fob. N. J o r k  17, cif H a m b u r g  18.30, c y n a  N. J o r k  S t r a i t s  
l o c o  39.45. na  lu ty  39.65. o łów  N. J o r k  loco  6,25, B ust  St.  L o u is  loco  
6.10, c y n k  Kast S t .  Lou is  loco- 5.25, s r e b r o  z a g r a ń .  43/4 ,  p la ty n a  59)4, 
a lum in ium  98— 99 p ro c .  l o c o  24)4 ,  nikiel w s z ta b a c h  lo c o  35, b la c h a  
b ia ła  fob.  P i t t s b u r g  5.25.

D R Z E W O .
W a r s z a w a ,  31. 1. C e n y  o s ią g a n e  na te r e n ie  D y re k c j i  L a s ó w  P a ń 

s t w o w y c h  w e d łu g  z e s t a w ie n ia  D e p a r t a m e n tu  L e ś n ic tw a .  T r a n s a k c j e  
h u r t o w e  loco w a g o n  s t a c j a  z a ł a d o w c z a ,  l-a c e n a  w  grudn iu .  I l -a  w  li
s to p ad z ie .  D r e w n o  u ż y tk o w e  w  s tan ie  o k r ą g ł y m :  k łody  i d łu ż y c e  
s o s n o w e  t a r t a c z n e  za  m .s D y r e k c j ą  W a r s z a w s k a  60 i 58. D y r .  R ad o m .
49 i 49, D y r e k c j a  S ie d lc e  56 i 52. D y r e k c j a  W iln o  40 i 40, D y re k c ja  
B ia ło w ież a  42 i 45. D y r e k c j a  P o z n a ń  52.50 i 50.50. D y r e k c j a .  B y d 
g o s z c z  60 i 60. D y r e k c j a  T o r u ń  60 i 60. K ło d y  ś w i e r k o w e  t a r t a c z n e  
za  m.*: D y r e k c j a  S ie d lc e  48 i 48, D y r e k c j a  L w ó w  30 i 40. K ło d y  d ę 
b o w e  s to la r s k i e  za  m .3 : Dyrek-cja  Ł u c k  155 i 155. K ło d y  d ę b o w e  t a r 
ta c z n e  za m .3 : D y r .  B ia ło w ie ż a  90 ii 90. K opa ln iak i  s o s n o w e  za m .3 : 

i D y r e k c j a  W a r s z a w a  .47 i ,47, D y re k c j a  R a d o m  34 i 34. D y re k c j a  
S ied lce  .4,4 i 33. D y r e k c j a  P o z n a ń  32.50 i 33.20, D y r e k c j a  B y d g o s z c z  
,14 i 34, D y r e k c j a ' T o r u ń  30 i ,40. P a p i e r ó w k a  o k rą g ła  za  n i p . : D y 
r ek c ja  S ied lce  28.15 eksp . )  i 28.15 ( ak s p . ) :  D y re k c j a  W iln o  27 i 27.51), 
D y r e k c j a  B ia ło w ie ż a  27.15 i 27.15. D r e w n o  o p a ł o w e :  S z c z a p y  o p a ło 
w e .  s o s n o w e  za  mip.: D y r e k c j a  W a r s z a w a  16 i 16, R ad o m  16 i 16. 
S ied lce  14 i 14, W ilno  11.50 i 11.50, B ia ło w ie ż a  16.50 i 16.50. P o z n a ń  
17 i 18.70, B y d g o s z c z  18.50 -i 19. T o r u ń  17 i 17. Szcza-py o p a ło w e  
ś w i e r k o w e  za  m p . : D y r e k c j a  L w o w s k a  11.50 i 11.50. S z c z a p y  o p a ło w e  
za m p . :  D y re k c j a  L w o w s k a  15 i 15. W a r s z a w a  (na b u d o w ie  w ś r ó d 
m ieśc iu ) .  D r e w n o  u ż y t k o w e  t a r t e ,  c io sane  i łu p a n e :  S o s n o w e  m a 
t e r i a ł y  -s to la rsk ie  z a  tn.3 : 210 i 240. m a t e r i a ły  c ie s ie lsk ie  t a r t e  za  m .n : 
275 i 275, desk i  i ba le  za 1 tn.7 12.50 1 4 .5 0 - 1 2 .5 0 -  14.50, k o s tk a  b r u 
k o w a  10 cm. 20. \

W a r s z a w a ,  31. 1. Na r y n k u  d r z e w a  o p a ło w e g o  M iejsk ie  Z a k ła d y  
Z a o p a t r y w a n i a  n o tu ją  za  tonę  w zł f r an c o  w a g o n  st.  W i le ń sk a .  lub 
f r an c o  s k ł a d y  m ie js k ie :  d r z e w o  1 g a tu n k u  (pie-k.) s o s n o w e  62. 11 g a 
tu n k u  60, s z c z a p o w e  o l s z o w e  58, h r z o z o w e  59, d ę b o w e  60 61. r ą b a n e  
s o s n o w e  74, p r y w a t n i  h u r t o w n i c y  n o tu ją  franc-o W i le ń s k a  za tonę :  
S o s n o w e  I g a tu n e k  p ie k a r sk i e  68. t w a r d e  d ę b o w e  55. C e n y  w  os ta tn ich  
czasa-ch nie  u le g ły  w i ę k s z y m  z m ia nom .  Z a p o t r z e b o w a n ie  na  d r z e w o  
o p a ło w e  w s k u t e k  s łabe j  z im y je s t  m in im a lne .

L w ó w ,  ,31. 1. D r z e w o  d ę b o w e ,  k loce  od 3-eh m e trów  dług.  bez 
k o ry  od 50 cm. ś r e d n i c y  I kl. 1.48, II ki. 75. III kl. 5.4. od 40 cm.
I kl. 115, II kl. 74. Ili  kl. 53, od  30 ctn. I kl. 68, II kl. 48, m a te r ia l
r ż n i ę ty ,  b o u l s y  w  bloki u łożone  1 kl. 25(1 II kl. 195. desk-i I iii kl. 
140 zl. 111 kl. 110 zł, deski i b r u s y  o b rz y n a n e ,  t o w a r  p a ry s k i  >d 1 'A 
m e t r a  w z w y ż  I kl. 260 -zł, II kl. 2,40, d esk i  i b r u s y  o b r z y n a n e  k r a jo w e
od 1 m e t r a  -w zw yż  1 i II kl. 160 zł. III kl. 103 zł. f r y z y  k r ó tk i e  1 kl
252. II kl. 185. III kl. 130, f r y z y  d ługie  I kl. 262 zł, II kl. 225 zl.  p o 

s a d z k a  za  1 m. sześć-  I kl. l i t e w s k i  do  p od łóg  za  I m e tr  b ie ż ąc y  12 II. 
J e s io n o w e  k loce  o d  3 m e t r ó w  bez k o r y  ś r e d n ic y  od  50 -cm. 1 kl. 140. 
II kl. lOÓ zł, od .40 cm .  I kl. 95 zł. II kl. 65 zł, od 20 cm .  I kl. 50 zł.  
boulsy- w bloki  u łożone  ł kl. 2,40, 11 kl. 185, b r u s y  n-ieob.rzyna.ne luźny  
t o w a r  I i If k l. 180 zl. desk i  n i e o b r z y n a n e  k ró tk i e  165, deski i b ru s y  
o b r z y n a n e  130. B r z o s t o w e  klo-ce o d  50 cm. ś r e d n ic y  I kl. 70 zł. bez 
ko ry  70 od 30 cm  .49 I kl. 50 zł, b o u l s y  w bloki u ło żo n e  I kl. 150 zł. 
b r u s y  n i e o b r z y n a n e  120 zł, d e sk i  i b r u s y  k ró tk i e  100 zł. J a w o r :  k loce  
od 50 cm .  ś r e d n icy  1.40. 40 -  49  cm. 140. 30 -  39 cm. 90 zl. 25 - 2 9  cm .  65. 
B u k o w e  k loc e  od 26 c n i ,  50 zl. m a t e r i a ły  rż n ię te  n i e o b r z y n a n e  100 zl. 
O lc h o w e ,  k loce  od 22— 29 cm. I kl. 55 zł. 1-1 kil. 40, od 30 cm. w od-czu- 
b ie  i w y ż e j  1 kl. SO, II k l. 50, m a t e r i a ł  r ż n i ę ty  g ru b .  13 mm. 165 -zł, 
20 mm. gr-ub. 165 zł. 26 105 mm. 150. B r z o z o w e  k loce  od 22— 29 cm.. 
50 zł, od 30 cm. w Odcznbie i w y ż e j  70. O s i k o w e  do 2-1 cm. w  o dczu -  
bie  zl 45. od  22 29 cm. zl 65. od 30 c,m. i w y ż e j  zl 70. N a leż n o ś ć  za 
p r z e t a r c i e  1 m *  d r z e w a  miękkiego.  II zł. z p ryzm o-w aniem  o 35 p ro c .  
d ro ż e j ,  t w a r d e g o  18 zł. z p r y z m o w a n ie tn  o 50 p ro c .  d ro ż e j .  D r z e w o  
o p a ło w e  za  10 000 kg.  t w a r d e  3-00, o s ik o w e  240 zł, m ię k k ie  so-snowe 
,425 zł, p o d ło w e  i ś w i e r k o w e  240.

K a to w ic e ,  31. 1. C e n y  h u r to w e  za  1 ni. sz.  loco s k ład  K a to w ic e :  
belk i zl 130 1 4 0 , s z a ló w k a  95 400, l a ty  140 -135. s to la rk a  18(4—225. 
dęb ina  250— .400, p o d ło g o w e  (za  1 m. kw .)  5.50. C en a  k o p a ln ia k ó w  
za 1 m. sz.  doi. 4.35 4.75. S y tu a c j a  w p r z e m y ś l e  d r z e w n y m  b a r d z o  
c iężka ,  z a p o t r z e b o w a n ie  ry n k u  w e w n ę t r z n e g o  b a rd z o  s łabe ,  e k s p o r t  
z a ś  -p rawie  n i e m o ż l iw y ,  z w ła s z c z a  do Niem iec,  gdz ie  w ię k s z o ś ć  firm 
d-rzew.nych p r z e ż y w a  b a rd z o  p o w a ż n e  p rz e s i l en ie .  Z a p o t r z e b o w a n ie  
k o p a ln ia k ó w  d obre ,  jednak  w ię k s z y c h  tra -nsakcyj  k o p a ln ie  nie z a 
w a r ły .

W ilno ,  31. 1. Na r y n k u  d r z e w a  t a r t e g o  -panuje z as tó j .  N o to w a n o :  
D esk i  sosnoiwe c z y s t e  115— 120 z ł za 1 m e t r  s ze ść . ,  p ó ł c z y s t e  I gat.  
8 5 —90, II ga t .  55 —60. farty 1 1 0 -1 1 5 ,  k a n t ó w k a  do 20 c-m. g ru b o ś c i  
11-0— 12(4. o-d 20 om. g ru b o ś c i  125 —130, ba le  120 125. k lace  60—7o.
D esk i  s to la r s k i e  w s z y s tk i c h  g ru b o ś c i :  d ę b o w e  200— 240. k lo n o w e  200 
d o  240, j e s io n o w e  200— 240. g r a b o w e  .400 .450. b r z o z o w e  135 140.
o l s z o w e  120 125. N aogół  u s p o so b ien ie  bardzo- s łabe .

Z L O T Y  W  D NIU  31 S T Y C Z N IA  1930 R O K U .
G d a ń s k  p rz e k a z  57.57 57.71. g o t ó w k a  57.60 57.74. B er l in  p r z e 

kaz na W a r s z a w ę  46.825 -4 7 .025 .  na P o z n a ń  46.80— 47. na K a to w ic e  
46.75—46.95,  g o t ó w k a  g ru b e  46.65— 47.05, Z u r y c h  przeka-z 58.07)4,  L o n 
d y n  p r z e k a z  4,4.38, N. Jo-r-k p rz e k a z  11.25. P r a g a  p r z e k a z  378.50.
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I  TRAISED-LEOIElSIOIIFt.fi.
JTJ vorm, FISCHER, TRAISEN (D olna A u s trja )
'  - A d res  t e le g ra f ic z n y : „ F s ln s ta h t-T ra la e n "

O dlew nia s ta ll  i m eta li m itK lticli, iaH ryka lam k fiwi i i
S PE C JA L N O ŚĆ : Kształtki z specja ln ego  źe- | | |

i i  liwa o d w ę g lo n e g o  na rury g a z o w e  i w o d o -  —
■2 c ią g o w e  marki s ła w y  św ia to w ej  F. T
jT W ykonujem y pozatem : zam ki b u d ow lane , m eb io w e J i !
| |  oraz kłódki pancerne, dalej o d lew y  sta lo w e  i z m etali —
~  m iękkich , w ed łu g  n ad esłan ych  nam rysunków  i m odeli. | | |

n”  K ształtki i zam ki dostarczam y franko —
oclone, e w e n t. franko dom  w  zło tych . 2

—  I I I
— Zapytania, w zg lęd n ie  zam ów ien ia  sk ierow ać na leży  • • •

II  do jeneralnego zastępcy na Małopolską, Górny Śląsk, 2
— Poznańskie, Pom orze i Wolne Miasto Gdańsk: Ml
i1 Jakob S. Karl, jun., Wiedeń

(Wien II), F eu erb ach stra sse  8III
III
iHna te ren  b. Kongresówki: 8232
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Przetargi * Submisje4 Licytację
^ P R /E D A Ż  ŁODZI MOTOROWEJ

kom enda P . P. m ., st. W arszawy ogłasza przet 
sprzedaż lodzi motorowej w raz z motorem  marki 

4 cylindrowy, siły około 45 HP. pod nazw: 
'dwiga“ , oszacowanej mi zt 1030.

Powyższa łódź obejrzeć można w K om isariacie 
itiyin P. P.

O złożeniu w adium  potrzebnego do przetargu 
’porozumieć się z R eferatem  Gospodarczym Komendy 
in. st. W arszawy, u l. Senatorska 12.

P rze ta rg  odbędzie się, w dniu 12-go lutego b. r. 
dżinie 11-tej rano w Komendzie Policji Państw ow ej 
iW arszawy, Senatorska 12.

■arg na 
,Re- 

ł „Ja r

R zecz

na leży
P. P.

o go
ni. st,

DOSTA WA MATERJAŁÓW BUDOWLANYCH.
300 m:! kam ienia łupanego na fundam enty.
750.000 szt. cegły pełnej, normalnych wymiarów (27X 

13X3) bez m argła.
95.000 szt. oegły trocinów ki,
1 200 m : piasku wiślanego (dostaw a na budowę).
100.000 kg. wapna.
200.000 kg. cementu,
98.000 kg. belek żelaznych od N r. 10 do N r. 24.
GO n r  desek sosnowych 1‘/V ' półczystych, ciesielskich, 
60 n r  desek sosnowych 1“ gr. obrzynanych, ciesielskich, 
kantów ki 0,10X0.16X8,5 m . b. sz t. 110; 0,06x0,14 
m. b. sz t. 20,
4.000 kg. blachy cynkowej N r. 9 i N r. 10,
500 kg. gwoździ ciesielskich od ' ; 2 do 5“ .
50.000 szt. dachówki (karpiów ki),
Geny loco wagon Warszawa-Grlówną,. O ferty  kiero-
do Sp. Mieszk. ..Siedziba R obotnicza11, ill. R ym arska 

m. 6.

:X8

W i l l

2/4

SPRZEDAŻ MASZYN STOLARSKICH.
W ydział Pow iatow y Sejmiku w Hrubieszowie zawia

damia, że ma do sprzedania,: 1 heblarkę w yrów narkę z p rzy
rządem do szpuntow ania o szerokości s truga G00 mm., 
długości sto łu  2500 mm. w stanie nowym, 1 piłę tarczow ą 
ze stołem ruchomym do p ił tarczow ych o średnicy 500—600 
mm. w stanic nowym, 1 piłę taśm ow ą o średnicy rolek G00 
mm. ze stołem  stałym  w stanie nieużywanym. O ferty  
Uprasza się wnosić do dnia 10-go lutego 1930 r.

Z powodu powiększenia Elektrowni sprzedaje Ma
gistrat m iasta Gniewkowa (Wlkp.) m ałe używany

silnik na gaz ssany
o sile 4) K. M. z kompletnem urządzeniem, bez kompre
sora, fabrykatu firmy Deutz, za 10.000 zł. Silnik jest 
w pełnym ruchu. Ofetty należy składać do M agistratu 
do 2 ) lutego rb.

B u r m i s t r z :

8464 P y k a

DO STA WA MATERJAŁÓW SZUTROWYCH.
Urząd W ojewódzki Lwowski -  D yrekcja R obót P u 

blicznych poduje do publicznej wiadomości, że p rze targ i 
na dostawę m aterja łów  szutrow ych i kam ienia do pokrycia 
d róg  państwowych i w ojew ódzkich w r. budżetowym  
1930/31 w  W ojewództwie. Lwowskiem, odbędą się w dniach 
od 10-go lutego do 25 lutego 1930 r. w miejscowościach 
i biurach powiatowych zarządów drogowych,

W szelkie bliższe w arunki dostawy, dokładne dnie prze
ta rg ó w  i tp. podają ogłoszenia przetargów , wysłane rów
nocześnie do wszystkich Powiatow ych Zarządów  Drogo,■* 
wiych, S tarostw  Pow iatow ych i M agistratów  ważniejszych 
m iast celem ogłoszenia na tablica,ch urzędowych.

B e z p ie c z n iK i d o  zam KOu)
w  p ie rw s z o rz ę d n y m  w y k o n a n iu

| p ^  C e n a  b e r k o n k u r e n c y j n a !

! P o l e c a  MECH. FABR.  ZAMKÓW

i j f  | |  1 ,  r m i i F A Z A '1
Et j L E S Z N O .  R Y N E K  26 27 (Wlkp. )

Z a s tę p c y  p o ż ą d a n i .  8472

OOOOQOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO0

LPołowczykiSka
Fabryka wyrobów metalowych

w P o b ied z isk ach ,  ul. P o z n a ń s k a  nr.  31.
Poleca:

Liczby do wypalania w rogu i drzewie
różnych wielkości.

Wózki do worków.  Taczki  że lazne .  
Haki do ł aw  s to l a r s k i c h .  Okucia budowlane .  
Maszynki  sp i ry tu sow e .  Stojaki  do umy w alek

w różnych gatunkach. 8473

D o  sp ra ed a n la

2 lokomotywy
3 osiowe, używane, w dobrym stanie, o sile 40 K. M., 
fabryki Krauss & Comp. wagi w stanie czynnym 8 ton, 
z przyczepnym 2 osiowym tendrem o pojemności 2100 1. 
wody, 1200 kg. węgla, wagi w stanie czynnym 5,2 ton 

na tor 600 m/m.
1 o b ro tn ica , długości 6.20 m , rozpiętość 690 m/m. 
1 p rasa  h yd rau liczn a  do naciskania kół.

8465 Kolej Powiatowa w Żninie
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Nadzwyczajnej wydajności 
i pierwszorzędnej jakości zawdzięcza

(kalka do maszyn do pisania)
          m m l i i i  SWQją wziętość jako n a j i e p s z a  krajowa kalka
Do nabycia w e  wszystkich s k ł a d a c h  p a p i e r u ,  do maszyn do pisania. ' 8385

SOLALI”  CARBOII-PAPEI
DOSTAW A TŁUCZNIA 1 ŻWIRU.

D yrekcja K olei Państwowych w G dańsku ogłasza prze
ta rg  nieograniczony na dostawę następujących m ateriałów  
w przybliżonych ilościach:

tłucznia 40.000 ton ; żw iru  sianego 29.000 nis, 
z zastrzeżeniem  powiększenia dostawy aż do 100 proc. lub 
zm niejszenia o 30 proc. Zaznacza się, że dostaw a poje- 
dyńczemi w agonam i jest wykluczona. D yrekcja  reflek tu je  na, 
dostawę całemi pociągami roboczemi. Skład jednego po
ciągu roboczego winien wynosić najm niej 20 wagonów 10 
tonowych dziennie z jednej i te j sam ej stacji. D ostaw a 
w inna nastąpić w przybliżeniu w czasie od 1. 7. do 1. 9. 
1930 r. partjam i w  term inach, k tó re  będą podane w zam ó
wieniu. Ceny należy podać sta le  w złotych za jednostkę 
obowiązkowo loco wagon stacja załadow ania (podać nazwę 
Stacji) norm alnotorow ych ogólnego uży tku  P . K. P .

Cena sta ła  obowiązuje firm ę na ustalony okres w yko
nania zamówienia.

Term in składania o fert upływ a z dniem 15. 2. 1930r.,
0 godz. 11-ej. O tw arcie ofert odbędzie się o godzinie 11
1 pół w  pokoju N r. 425. W raz z ofertą  należy przedłożyć 
kw it na wpłacenie w adjum  w wysokości 3 proc. w artości 
oferowanej dostaw y wpłaconej do Kasy G łów nej jednej 
z D yrekeyj K olei Państwowych. N iezłożenie przed dniem 
p rze targu  w adjum  spowoduje odrzucelnie oferty  chociażby 
zgłoszone ceny były konkurencyjne.

O ferta w inna obowiązywać firm ę conajmniej 6 tygodni 
od daty przetargu .

W  razie przyjęcia oferty  przez D yrekcję, złożone w a
djum winno być przed wydaniem ewentualnego zam ówienia 
Uzupełnione do 5 procent w artości zamówienia. W  razie 
cofnięcia oferty  w czasie lub po o tw arciu ofert również 
w w ypadku odmowy w ykonania udzielonego zamówienia, 
.złożone w adjum  lub kaucja przepada, na dobro S karbu 
Państw a.

O fertę i załączniki należy w  zapieczętowanej jednej 
kopercie firm owej z napisem „O ferta  na dostawę (podać 
nazwę m ateria łu) na p rze targ  w dniu 15.2. 1930 r . “ włożyć 
do drugiej koperty  nieprzejrzystej i obowiązkowo, bez 
znaczka firm owego, zapieczętować i położyć napis: „Do-
D yrekcji K olei Państw ow ych w G dańsku". O ferta na 
prze targ  rozpisany przez W ydział Zasobów na, dzień 
15. 2. 1930 r . O ferta w inna być w ysłana listem  polej-, 
Jronym, lub złożona do skrzynki ofertow ej, znajdującej się 
w przedsionku gm achu D yrekcji w G dańsku.

Bliższych szczegółów  udziela, oraz kw estjonarjusze, 
specyfikacje i w arunk i dostawy wydaje i wysyła. W ydział 
Zasobów D . K . P . G dańsk bezpośrednio lub poózt.ą.

DOSTA W A TŁUCZNIA ! ŻWIRU.
D yrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w  K atow i

cach ogłasza p rze targ  publiczny na, dostaw ę:
2.500 m 3 tłucznia porfirowego,
8.000 m 3 żw iru  rzecznego płókanego,
7.000 m 3 tłuczn ia dolomitowego,

600 m3 szlaki wysokopieoowej,
w szystko o grubości ziarn 3—8 cm. oraz na 50 m3< wy- 
niewek porfirowych o grubości ziarn  0,5 do 2 cm.

O ferty należy złożyć z cenami stałem i w złotych za 
1 m3 loco wagon stacja  załadow ania P. K. P . do dnia 15 
lutego 1930 r. godz. 12-ej w podwójnej zapieczętowanej 
i zalakowanej kopercie z napisem : „Oferta, do przetargu
na dostawę m ateriałów  podsvpkowvch na, dzień 15 lutego 
1930 ro k u “ .

O tw arcie ofert nastąp i tego samego dnia o godz. 12-ej 
w pokoju 311 D . O. K . P.

D o oferty należy dołączyć pokw itow anie K asy dyrek- 
cyjnej na wpłacone w adjum  w wysokości 3 proc. w artości 
oferowanego m ateria łu . O ferty bez w adjum  rozpatryw ane 
nie będą.

IV arunki dostawy zawierające bliższe szczegóły w y
daje ',1 ydzial Zasobów D . O. K. P. w K atow icach (pokój 
311) bezpośrednio lub pocztą za nadesłaniem  opłaty  poczt0- 
•wlej i złożeniem  1 zł za druki.

DOSTAW A RÓŻNYCH MATER.JAŁÓW.
D yrekcja Okręgowa Kolei / Państwowych w K ato w i

cach ogłasza 4 p rze targ i publiczne na, dostaw ę różnych 
przedm iotów  inw entarjalnycli:

P rze ta rg  I. N a dzień 10. 2. 1930 r. na dostawę po- 
ziomnio torowych, poziomnic m urarskich, poziomnjp ś lu 
sarskich , dzbanków em aliowanych, k łódek  różnej w ielkości 
kob ia łek  na piehiąjdjze i t .  d.

P rz e ta rg  II . N a dzień 12. 2. 1930 r. na dostawę d ra 
bin ogniowych, skrzynek na węgiel, legarów  do ładowania 
ciężarów, szaf żelaznych na ubrania, taczek żelaznych itd .

P rze ta rg  I II . N a dzień 14. I I .  1930 r. na dostawę, 
•różnych mebli jak : sto ły , etażerk i, k rzesła, lu stra , łaiwy, 
'szafy i t. d.

P rz e ta rg  IV. N a dzień 17. 2. 1930 r. na dostawę cho" 
tą g w i narodowych, kubłów  pożarniczych, zasłon do okien, 
zasłon na parowpizy i t. d.

W arunki dostaw y zaw ierające bliższe szczegóły w y
daje W ydział Zasobów D yrekcji O kręgow ej Kolei Pań- 
fstwlowych — K atow ice — pokój 511, bezpośrednio lub 
pocztą za nadesłaniem  opłaty  pocztowjaj i złożeniem 1 zło
tego W7 gotówce za d ruki dla każdego przetargu.

SPRZEDAŻ ODPADKÓW  METALI.
D yrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w K rakow ie, 

rozpisuje p rze targ  publiczny na sprzedaż odpadków  m etali 
półszlachetnych w ilości około 100.000 kg.

Term in składania o fert upływ a dnia, 14 lu tego 1930 
r., o godz. 12-ej w  połuidjnie. Publiczne otw arcie ofert 
nastąpi dnia 1-1 lutego 1930 r.. o godz. 10-tej.

P rzy składaniu  ofert należy złożyć obowiązkowo po
ręczne (wadjum ) w wysokości 5 proc. w artości oferowanej 
ceny kupna

W adjum  można sk ładać w gotówce, w akcjach Banku 
Polskiego, w państwowych papierach wartościowych, lub 
w innych papierach pupilarnych.

Bliższe szczegóły przetargu , ,jak również szczegółowe 
w arunki sprzedaży i  fo rm ularz ofertowy otrzym ać można 
w W ydziale Zasobów D yrekcji O kręgow ej K olei P aństw o
wych w K rakow ie, po w płaceniu w K asie D yrekcji kw oty 
zł 2 za form ularze lub pocztą po nadesłaniu powyższej 
kw oty  i znaczków pocztowych n a  porto.

176



DOSTAWA ŻWIRU.
D yrekcja Okręgowa Kolei Państw owych we Lwowie 

ogłasza p rze targ  publiczny na dostajwę żw iru i tłucznia 
na r. 1930 w następujących ilościach:

Żwir tłuczony bazaltow y m3 15.000.
Żwir rzeczny rafowany (siany) m 3 51.000.
D okładne ilości, oraz bliższe szczegóły zaw arte są 

w form ularzach ofertowych, k tó re  otrzym ać można w W y
dziale Zasobów D yrekcji Okręgowej K olei Państwowych 
we Lwowie, bezpośrednio lub pocztą za nadesłaniem  na- 
leżytości na porto.

O ferty, sporządzone na przepisanym  form ularzu, w o- 
pieczętowanej kopercie firm ow ej, z napisem, wskazującym  
je j zaw artość, należy w łożyć do drugiej koperty beż firm y 
zapieczętować i nadesłać najpóźniej do 14-go lutego 1930, 
godzina 12-1a w południe, do Prezydjum  D . O. K . P. we 
Lwowie, z napisem na kopercie zewnętrznej:i ..Oferta; 
na dostaw ę żw iru do N r. 855/IX 30.

Celem zabezpieczenia zobowiązań ofertowych należy 
złożyć najpóźniej w przeddzień w niesienia oferty  w K asie 
D yrekcji Okręgowej Kolei Państwowych Lwów w adjum  
w  wysokości 3 proc. w artości oferowanej ilości m aterja łów  
w  gotówce, k tó ra  nie będzie oprocentowaną lub w papierach 
w artościow ych, uznanych przez M inisterstw o Skarbu.

W adjum  to podlega u tracie w razie cofnięcia oferty  
w  czasie rozpraw y ofertow ej lub w razie odmowy podpi
sania umowy po przyjęciu oferty. Ceny oferowane m ają 
być podane w  złotych, jako sta le  franko wagon stacja za
ładowcza, k tó rą  należy podjąć. W  razie dostawy z innej 
stac ji, obowiązany będzie dostawca uiścić pełne koszty 
‘przewozu aż do stacji ofertow ej.

O ferta  może obejmować całe zapotrzebowanie, lub 
część tegoż, a D yrekcji Okręgowej Kolei Państwowych 
przysługuje prawo przyjęcia o ferty  w całości, . lub też 
fezęściowo, albo też odrzucenia jej, bez podania powodu,, 
.lak niemniej prawo unieważnienia p rzetargu .

Oferenci są związani dek laracją ofertow ą przez prze
c iąg  8 tygodni, licząc od ostatniego term inu do wnie/4 
sienią oferty. O tw arcie wniesionych ofert, przy którem  
oferenci lub upełnomocnieni zastępcy mog-ą być obecni, 
nastąpi 15 lutego 1930 r., o godzinie 10 przed południem 
"  gmachu D yrekcji O kręgow ej Kolei Państw owych we 
Lwowie, ul. Zygm untow ska.

O fert y wniesione po oznaczonym wyżej term inie nie 
odpow iadające postanowieniom niniejszego ogłoszenia lub 
zaw ierające niewyraźne dwuznaczne i nie dla, każdego zro
zum iale w yrażenia jakoteż pisemne lub telegraficzne do
datkowe oświadczenia lub zmiany, niemniej też oferty  n ie
wypełnione na przepisanym form ularzu ofertowym nie będą 
uwzględnione.

Przy równych ofertach firm y popierające pracę PpT- 
K ki ego K om ite tu  N orm alizacyjnego i  w ykazujące się lakiem  
zaświadczeniem będą miały pierwszeństwo.

PRZETARG NA WYKONANIE ROBÓT Z MATE- 
RJAŁU KOLEJOWEGO O CHARAKTERZE KON

SERWACJI.
D yrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w W ilnie 

niniejszem  ogłasza p rze targ  nieograniczony na, wykonanie 
W' okresie od 1-go kw ietn ia 1930 r. do 31-go marca 1931 
r. robó t z m aterja łów  kolejowych o charakterze konserw a
cyjnym i drobnych nowych w  obrębie poszczególnych odcin
ków' kontro lersk ich  (sekcyj) Oddziałów' D rogow ych w 
W ilnie, Królewszczyźnie, Grodnie,, B iałym stoku, Lidzie. 
W ołkow ysku, Baranow iczach i Brześciu w edług  cen jednost
kowych na robociznę, obliczonych w edług norm  i cen 
dniówek robotnika lub rzem ieślnika, ustalonych w D y 
rekcji.

Powyższy p rze targ  dotyczy na odcinkach kontro lerskich  
(sekejach) wszystkich robót ujętych wydanemi przez D y 
rekcję. norm am i robocizny i m aterja łów  dla robó t budowla,- 
nych (2-gie w ydauie)., oraz norm am i robocizny i materja,- 
łów dla robót, związanych z odbudową m ostów (wydanie 
2-gie).

W ofercie należy wskazać:
1) ogólną wysokość procentowej zniżki, względnie

z.w.yżki od cen robocizny, obliczonych w edług wyżej po
danego sposobu obliczenia, Cyframi i słownie.

2) nazwę oddziału drogowego i  odcinka, ko n tro le r
skiego (sekcji) tego oddziału.

D o oferty  należy dołączyć:
L) Świadectwo przemysłowe, w zględnie odpis pośw iad

czony ;
2) Pisem ną deklarację, że w arunki ogólne p rzetargu , 

'ubiegającem u się. o roboty są znane;
3) K w it kasy dyrekcyjnej na wpłacenie w adjum  w go

tówce lub papierach wartościowych w wysokości 2 proc 
od sumy robót, przewidywanych na danym poszczególnym 
odcinku kontrolerskim  (sekcji) odnośnego oddziału drogo
wego.

IV razie cofnięcia złożonej o ferty  w czasie rozpraw y 
ofertow ej, jak rów nież w  w ypadku odmowy staw ienia się 
do podpisania umowy w razie przyjęcia przez D yrekcję 
złożonej oferty , przedsiębiorca trac i wadjulml i  takow e p rze
lew a się na dobro Kolei.

Zainteresow ani w objęciu robót mogą w dniach i go
dzinach urzędowych w poszcegzólnych wskazanych wyżej 
loididziałach drogowych, oraz w W ydziale D rogow ym  D y
rekcji otrzym ywać wszelkie inform acje i dane, dotyczące 
wiaruńków przetargu . Ilość robó t może być zw iększona 
lub zm niejszona i robota może być podzielona.

O ferta przedsiębiorcy, zgłaszającego się do niniejszego 
przetargu , w inna być ważną do dnia 1 kwietnia, 1930 roku.

P rz e ta rg  może być unieważniony bez podania powo
dów i D yrekcji p rzysługuje prawo wyboru przedsiębiorcy 
bez w zględu na w arunki oferty. N ieuw zględnione oferty  
pozostają bez odpowiedzi.

O ferty, uieodpowiadające jednem u z powyżej wymień 
nionych w arunków  przetargow ych, uwzględnione nie będą. 
W razie nieotrzym ania się na prze targu  w adium  zostanie 
zwrócone.

O ferty  powinny być złożone do godz. 12 i pół dnia 
20 lutego 1930 r. do specjalnej skrzynki w Prezydjum  
D yrekcji (W ilno, Słowackiego 2).

W ysokość procentowej zniżki, względnie zwyżki n a 
leży wskazać dla każdego poszczególnego odcinka, kon tro 
lerskiego (sekcji) oddziału drog’owego oddzielnie.

O ferty powinny być składane w dwóch zapieczętow a
nych kopertach z nadpisem : „O ferta  na roboty W ydziału
D rogow ego w edług cen jednostkow ych".

l Q  EM A L J E R N  I A

KRAKÓW
ulica D letlow ska 81

Telefon nr. 47-39.
Jedyna w Kongresówce i Małopolsce.

Cenniki wysyłam y na żądanie.
7208
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, DOSTAWA TŁUCZNIA.
Powiatowy Zarząd  drogowy w Ctortkowie, ogłasza 

przetarg publiczny, na dostawę tłucznia do konserwacji 
gościńców państwowych, ■ wojewódzkich i powiatowych, 
który odbędzie się dnia 7-go lutego 1980 r., w biurze Pań
stwowego Zarządu Drogowego w Czortkowie, ul. Mickie
wicza. Sąd Okręgowy o godz. ll-te j.

DOSTAWA ŻWIRU.
Dyrekcja P. K. P . w Stanisławowie ogłasza publiczny 

przetarg na d o s t a w ę  w roku 1930—31.000 m. sześć, żwiru 
tłuczonego f. . 12.000 m3, żwiru rzecznego rafowanego dla 
celów nawierzchni.

Ii 1 iżt z< szczegóły zawarte są w formularzu ofertowym 
który wydaje Dyrekcja bezpośrednio lub przesyła pocztą 
zfl nadesłaniem należytości za porto.

Oferty spisane lin, przepisanym formularzu, opieczę
towane w kopercie firmowej włożyć do drugiej koperty 
bez firmy z napisem: ,,Oferta na dostawę żwiru dla; na
wierzchni" zapieczętować i wnieść do Prezydium Dyrekcji 
Okręgowej Kolei Państwowych w Stanisławowie najpóź
niej do dnia 14 lutego 1930 r. do godz. 12-ej.

Celem zabezpieczenia zobowiązań ofertowych, należy 
(złożyć wraz z wniesieniom oferty w Kasie Dyrekcji w Sta- 
Ctiisławowic wadjum w wysokości 3 proc. wartości ofero
wanego żwiru, które będzie zwrócone po zakończeniu roz
prawy ofertowej, względnie po podpisaniu umowy. Kwit, 
względnie dowód na złożone wadjum należy dołączyć do 
oferty. W razie cofnięcia oferty w czasie rozprawy ofer
towej. jak również w wypadku odmowy potwierdzenia l i 

niowy po przyjęciu złożonej oferty, wadjum przepada na 
rzecz Skarbu Kolejowego. <

fłównocześnie z wniesieniem oferty należy przedłożyć 
do W.vdz. IM. wzory oferowanego tłucznia i żwiru.

Ceny oferowane utają być podane franco wagon stacja 
kolejowa.

Ponieważ naładuńek żwiru lub tłucznia do wagonów 
Uskutecznia dostawca własnemi środkami i na. własny 
koszt oraz ryzvko, przeto opłaty za przetrzymywanie wai- 
gonów (postojowe! podstawionych dostawcy pod ładunek, 
ponosi dostawca. Wysokość opłat postojowego i termin 
Wolny od postojowego określają przepisy taryfowe Pol
skich Kolei Państwowych.

W razie dostawy z innej stacji, jak ipodano w ofercie 
(obowiązany będzie dostawca uiścić różnicę pomiędzy ko
sztem faktycznie dokonanego przewozu, a kosztem przewozu 
ód stacji ofertowej do stacji przeznaczenia:

Dostawę oferowanej ilości żwiru lub tłucznia należy 
Uskutecznić partiami w następujący sposób:

do dnia 30 kwietnia 1930 r. 33 proc. całej dostawy 
do dnia 15 czerwca 1930 r. 33 proc. całej dostawy, 
do dnia 15 lipca 1930 r. proc .całej dostawy.
Oferta może obejmować całe zapotrzebowanie lub część 

tegoż, a Dyrekcji przysługuje prawo przyjęcia oferty, 
w całości lub tylko częściowo, albo też odrzucenie takowej 
bez podania powodów, lub też unieważnienie rozpisania,; 
przetargu.

Dyrekcji przysługuje prawo wyboru dostawcy bez 
względu na cenę. Kaszty Komisji odbiorczej ponosi do
stawca.

i»m»ii—tii* irt* iM «ra«H niłiw nnnw m łiłi*n « n «w

Przedstawicielstwa
b r a n ż y  ż e la z n o - te c h n lc z n e j  poszukuje na Warszawę 
i województwo warszawskie. Posiadamy biuro i składy w cen
trum, kompletna znajomość rynku, stosunki w sferach han
dlowych, przemysłowych i Instytucjach Państwowych Oferty 
pod „ S o l i d n y  ł ) o m  H a n d l o w y *  do Biura Ogłoszeń 
T. P ie t r a s z e k ,  Marszałkowska 115, W arszaw a .  8477

Oferenci pozostają w słowie przse 8 tygodni, lineąe
od terminu otwarcia oferty i są obowiązani na żądanie zło
żyć kaucję w wysokości 5 proc. wartości przyznanej <ło- 
.'stawy.

Otwarcie wniesionych ofert przy którem oferenci lub 
Upełnomocniony zastępca mogą być obecni, nastąpi 15 lu . 
tego 1930 r. o godiz. 10 i pół przed południem w budynku 
D yrekcji Okręgowej Kolei Państwowych w Stanisławowie.

Oferty wniesione po powyżej oznaczonym terminie, 
niepokryte wadjum, nieodpowia,dające postanowieniom n i
niejszego ogłoszenia, lub zawierające niewyraźne, dwu
znaczne i n ic . dla każdego zrozumiałe wyrażenia, jakoteż 
'pisemine lub telegraficzne dodatkowe oświadczenia łub 
zmiany po otwarciu ofert, lub też oferty niewypełnione 
na przepisanym formularzu ofertowym, nie będą uwzględ
nione.

Przy równych ofertach mają pierwszeństwo firmy, 
które popierają pracę Polskiego Komitetu Normalizacyj
nego, Oferenci pragnący korzystać z imwyższego pierw
szeństwa winni złożyć wraz z ofertą zaświadczenie Pol- 
sikiego Komitetu Normalizacyjnego o popieraniu jego 

_ prac.

^OGQGOOGOOGOQGGOOQGXSOGOGGQQGOOOOGOOOOOO©

Przemysłowiec
w ie k u  la t  3 4  e n e r g ic z n y , organizator, w zakresie 
elektro-mechaniki i elektromedycyny — specjalista, posia
dający wpływ na personel, przyjmie odpowiedzialną posadę 
na stanowisko dyrektora lub kierownika fabryki. Łaskawe 
oferty sub. „ P io n ie r '*  B iu r o  O gŁ T . P ie t r a s z e k ,
8470 W a rsza w a , M a r sz a łk o w sk a  115.

za pół c e n y *  ISO orzelnildw z radiMw
razem około 90 m □  powierzchni ogrzew. TEODOR WENDE, 
fabryka tkan. techn., K o ron o w o ,  pow. Bydgoszcz, tel. 56. 8441

l Zarząd Kasy Emerytalnej sprzeda w drodze przetargu ■ 
j  ofertowego 8475 J

i  kompletne urządzenie i  
chłodni mechaniczne!

Informacji udziela Z arząd  Kasy Emerytalnej w Po- ■ 
! zdaniu , ul. Wierzbięcice 6 od godz. 9—12.

m

OPOOOCOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO0OOOOOG 

Okozyinle sio sprzedania!
Kompletne urządzenie elektrowni będącej 

w ruchu
składającej się z :

1. Motor „Ursus" 4 0 x 5 0  KM., ilość obrotów 210, 
Dynamo Simens Schuckert 255 Amp , 110 Wolt,

obrotów 1040.
2. Motor „Ursus“ 40 x 45 KM., ilość obrotów 210, 

Dynamo „Ganz" 250 Amp., 120 Wolt, obrotów 1200.
3. Baterja akumulatorów 60 słoi, 72 Amp.
Maszyny mało używane. Zgłoszenia przyjmuje

LUBELSKI SYNDYKAT ROLNICZY
Spółka Akcyjna 

w  L u b lin ie , ul. Krakowskie Przedmieście 64.
Dnia 25. I. 30 r 8461

©bo©O©OO©OOOOO<D©O©O<DOOOOOOGOOO©O0OOOGOOO
rsXDOOOOOOGX-XDOOOOOOGfOOOOOOQOOOOGXDOOOQOQOQO

K O C I O !
parostatkowy o 20.000 litrów pojemności, w bardzo dobrym 
stanie, stosowny na zbiornik do benzyny, oliwy, nafty, jak 
i do centralnego ogrzewania tanio n a  s p r z e d a ż .  Rów
nież motor elektryczny z rozrusznikiem 4 P. S. na prąd 
stały, Siemens Schuckert fabrykat, jak nowy tanio na sprzedaż. 
8471 Ludwik Szymański, Toruń, Żeglarska 3.
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Sprzedaż, dzierżawy, personel, zastępstwa.
® O 0OO O OO O O0Oo

OKAZJ A !
Mam y do oddania natychmiast ze składu naszego w Pozna
niu  używane, lecz gruntownie wyremontowane (z gwarancją)

Lokomobile
l . r. b. 1914, ca 10)Lanz, Mannheim, nr. 35604, 10 atm,

K. M. nom.
Marshall Sons, nr. 28830, 6 atm., r, b. 1897, ca 10 
K. M. nom.
Cegielski, Poznań, nr. 566, 10 atm., r. b. 1905, ca 10 
K. M. nom.
Flother, nr. 1080, 7 atm., r. b. 1898, ca 10 K. M. nom. 
Garrett Smith, nr. 7210, 8 atm., r. b. 1906, ca 10 KM. nom. 
Niebaum & Gutenberg, 7 atm., r. b. 1903, ca 8 KM. nom. 
G iittle r & Co., nr. 351, 7 atm., r.b. 1901, ca 12 KM. nom 
Epple &  Buxbaum, nr. 748, 6 atm., r. b. 1895, ca 8 KM. 
Ransomes, nr. 11726, 6 atm., r. b. 189S, ca 12 K. M

Lokomobile
niewyremontowane (bez gwarancji)

R. Wolf, nr. 989, 7 atm. r. b. 1882.
Garret Smith, nr. 5258, 7 a tm , r b. 1904.
Badenia, nr. 1521, 6 atm , r. b. 1899.
Turner, nr. 1016, 5 atm , r. b. 1882.
Clayton Shiittlerworth, nr. 20982, 4 atm., r. b. 1885. 
Forster, nr. 1194, 5 atm., r. b. 1884.
Garreth, nr. 664, 4 atm., r. b. 1874. i 
Robey, nr. 7854, 4 atm., r. b. 1883. '
M. K ir, Allamnastutak, przemysłowa stacjon. nr. 1961 
r. b. 1896, 12 atm., pow. ogrzew. 46,604 m2, ca 10QKM.'
Hłocarnie motorowe i parowe

gruntownie wyremontowane, z  gwarancją do natychmiasto
wego użytku.

Flother Q. A. 3. nr. 2591, 58 X  23”
Lanz, Mannheim, nr. 4770, 60 X  24”
Lanz, Mannheim, H. K., 60 X  22”  j ’
Lanz, Mannheim. 60 X  24”
Paxmann, nr. 2450, 66 X  24”  *
Standardwerk W. Schulze, Hannover, 70 X  16”
Ruston Proctor, nr. 18540, 66 X  24”
Bomforda, nr. 11576, 60 X  24”

N i e w y r e m o n t o w a n e  
Marshall, nr. 8865, 60 X  24’*1
Standardwerk W. Schulze, Hannover, marki L. M. 6. 
nr. 1868, 66 X  18”

Maszyny parowe
leżąca Twerdy B ielitz, 8 KM. 
leżąca Alborn-Hildesheim, 8 KM. 
leżąca Schoenemann u. Co., 20 KM. 
leżąca Laass u. Co., 35 KM. 
stojąca 4—5 KM., fabrykat nieznany

Traktory
34. .1 Deering 30 P. S.................  '
35. 1 Fordsori.
36. 1 Hansa Lloyd, ca 40 K M ” '  •
37. Lanz, Mannheim, Grossbulldógi oraz różne pługi przy

czepne do traktorów.
Motory

■38... JBanach, benzynowe t','5':K M .‘ ' --Ao ;o: ■ ;.,c:
39. Paiil, LaridśBerg, 6 KM., benzolowy przewoźny, . w.......
40. Paulus, ca 8 KM.

Łódź motorowa, 10— 12 osób, benzynowa.
Prasy do słomy

Schulz, Magdeburg, na sznurek.
Lanz Mannheim, na drut.

Oprócz tego mamy do oddania korzystnie z naszych składów 
r6 *n e  k o tły , p o m p y m e d ia n ., p ra sy  d o  to r fu , 

m aszyny c eg le ln la n e  ltd .

NITSCHE i S-ka
Fabryka M aszyn, Poznari, K o le jow a 1-3. Tel. 6043. 6044.6906 _

oooooooooooooooooooooooooooooooooooooooo

4.
5.
6.
7.
8 . 
9.

10.
11.
12 .
13.
14.
15.
16.
17.
18.

19.
20. 
21 . 
2 2 .
23.
24.
25.
26.

27.
28.

29.
30.
31.
32.
33.

, 8396 .

41.

42
43

Turbogenerator
tró jfaz., fabr., nowy, w y b itn e j m ark i, ok. 380 Kva., 
230 w o lt, 3000 obr., 1 2 -1 6  Atm . pary nasyconej lub 

przegrz. do 350”  C. sprzeda 8468

Inż. B I N D E R ,  Kraków, Gertrudy 23
<xxxxxxxxxx»ooooocxx>ooooooooooooocxxxx)oooooc)oooo(x)oooooooooooooocxxxx}oooooooocxx»

M O T O R
12 — 14 K. M. .Deutz“  na benzol, benzynę i naftę, mało 
używany, nowoczesnej budowy, z powodu elektryfikacji za
kładu okazyjnie do sprzedania. 8443

Julian Rybarski, Zaktad ślusarski —  Żywiec,
W oj. Krakowskie.

(0OOOOOOO0OOOOOOO0OOOOOOOOOOOOOOOOO0OOOOę

Motor 20 H. P.
leżący na gaz ssany komplet z generatorem w bardzo do
brym stanie, z powodu elektryfikacji zakładu natychmiast 
dó sprzedania. Zapytania prosimy skierować do E lektrowni
Miejskiej. iy « a g is ir a t
8468 Ostrów WIKp.

QOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOQ

Okazyjnie sprzedam
50 kg. stali szybkotnącej, niemieckiej, angielskiej. Gryzy 
szybkotnące, szwedzkie, moduł 6 — 8. Zgłoszenia do adm i
nistracji „R ynku Metalowego i Maszynowego pod nr. 8425.

Diesla leż. 6 , 7 ,1 5  i 25 PS, Lokomobile Lanza 
2 8 ,3 6 , 42 , PS. Gatry 850 i 450 mm do sprzedania 
Epp, G orllch &  Co, S tu ttho f-D zg . 8409

Motor Diesla
jak nowy, 25 P. S., z powodu tego, że jest za słaby dla 
nas, sprzedamy natychmiast nadzwyczaj tanio. 8452

Dobra Mariensee W. m. Gdańsk.

0OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO©
Na sprzedaż i

P a ro w a  m a s z y n a  z k o t łe m  6 atm .,Im ało uży
wana, P a r o w n ik  d o  g o r z e ln i  na 50 Itr. kartofli, 
g n io to w n ik  do gniecenia słodu, m a ła  m a szyn a  p a 
ro w a  na 4 H. P., ta rc z e , t r a n s m is je  i inne drobniej
sze przedmioty z gorzelni. 8459

W . S e ro k a . G ą s k i,  p o c z ta  P a rc h  u n ie  
pow. Inowrocław. 

0OO0OOOOOOOOOOOOO0OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOÓ
••■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■•■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■a

\ 1 lokomobila j
I  transportowa fabr. Lanz-Mannheim-15—20,PS.: korzystnie do g 
I  sprzedania. • . •. j 8446 g

Jan Rek, Katowice, Piłsudskiego 13.
■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ • ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ B a *
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Kocioł rurowy
l-p łom ienny, 20 mtr. kw. powierzchni ogrzewalnej, 8 atm., 
rok budowy 1909, m o to r  n a  o le |e  c ię ż k ie  systemu 
Diesla, circa 18 P. S., lo k o m o b ile ,  m ło e a rn te ,  
p ra s y  d o  s ło m r  sprzeda 8444

Fadenrecht, Skład maszyn, Tiegentiof-Gdańsk
Korespondencja w  języku niemieckim. 

OOCOGOOGOOOOOOOOOOOOGOGOOOGOOOOOOOOOOOO^
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Z powoda nadmiaru maszyn 
sprzedamy bardzo korzystnie:

tokarki poziome i pionowe, 
uniwersalne fre za rk i, 

gwinciarki, 
strugarkę kół stożkowych, 
młot kafarowy i tpreżynowy

Industrie- & Blechwaren - Werke
Aktfen-Gesellschaft 

8419 G d a A s k , R e ite rg a s s e  1 2 -1 5 .

©OOOOOOOOOOOOOOOOOOO0OOOOOOOOOO0OOOOOOO0

Do sprzedania:
1) Silnik gazowy

fabryki .Winterthur*, mocy 120 KM., kompletny 
z gazownią, w rut.hu.

2) Lokomobila Wolfa
stała, 35 KM., para przegrzana, 12 atm.

3) Prądnica
pr.: stał. 2*0 V., 4,2 KW., Ganz-Budapeszt.

Informacje pod adresem: 8467

t o m a s z Ouj-i y i a z o i u k  s k rzy n k a  pocztow a n r . 70 .
OOGOOGOOGOOGOGGOOOGOGOOOOGOOOOOOOOOOOOOG

Poszukuje sie wspólnika
z kapitałem 15—20 tysięcy zł. dla przedsiębiorstwa handlowego 
maszyn rolniczych z dobrą i zaprowadzoną klientelą w Po- 
znańskiem i na Pomorzu. Pierwszeństwo mają: młodszy kupiec 
z doświadczeniem w branży lub rolnik ze znajomością języka 
polskiego i niemieckiego w słowie i piśmie. Oferty uprasza się 
do administracji niniejszego pisma pod nr. 8401 8401

Większa fabryka drutu w Polsce poszukuje

II IQ8SWI
technika

do prowadzenia żelaznych i stalowych ciągarek drutu i li
niami. Starający się musi być polskim poddanym i musi 
posiadać język polski w słowie i piśmie. Uwzględnieni 
zostaną tylko panowie z długoletniem praktycznem doświad
czeniem w tej gałęzi przemysłu. Oferty z życiorysem, od
pisami świadectw, wynagrodzenia i terminu rozpoczęcia 
pracy prosimy skierować do admin. .Rynku Metalowego 

i Maszynowego* pod nr. 8453

I | K U P N A  I I

I
I

Poszukuje się kupna używanego

silnika 
prądu zmiennego

(trójfazowego) 5 K. M. na 380 V. Łaskawe oferty 
z dokładnem opisaniem do administracji,,Rynku Meta
lowego i Maszynowego'1 pod nr. 8462

M*

©OOGOOGOOGGGGfltoGOOGGOOOGGOGOOOGGGGOOOOOO
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Tokarki rewolwerowe
dla śrub do 13/4 ”, również

tokarki z wrzecionem pociągowem
0 długości toczenia do 2000 mm.
1 do 200 mm. wysokości kłów,

ki lka uchwytów
wszystao tylko w bardzo dobrze utrzymanym  

stanie kupimy.
Oferty i odbitki katalogowe, wszystkie dane techniczne, wagę 
oraz rok budowy do adm. „Rynku Metal, i Masz.'1 pod nr. 8454 

łOOGOOGOOOGGOGGOGOGOOOOOOOOGOGGOOGOGGOOa

| Stare płyty akumulatorowe, szlam, \
l i wszelkie stare metale
* kupuje

j T. Bielawski, Poznań, i
-  Bukowska 33. Telefon 6418. 8062 £8062

Traktor używany w dobrym stanie, kupi 
In ż .  R O Ł E N Ł A W  S L O W I R , »  

L w ó w , Ż ó ł k i e w s k a  OL. *■

M
M a g is tr a t  n i.  S o lc a  H ujn w a k le g o

kupi dla przewozu na Wiśle nowy lub mało używany

i prom motorowy!
# (z motorem benzolowym lub benzynowym). Pomieszczenie *
•  dla kilku osób lub jednej furmanki. 583 •
• • • • • • • •  • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • ■ • M t s e e e s
OOOOOOGGOOOOOOOOOOOOGOGOOOOOOGGOOOOOeOGO

Łamacz kamieni
o wydajności 8— 12 m3 na godzinę używany łu p i

Dyckerhoff i Widmann Sp. Akc.
Katowice, ul. Kościuszki 12. 8476

0000000000000000000000000000000000000000

„R. M et.“ WARUNKI DLA INSERENTÓW I ABONENTÓW.
*  UL Str- 80 **• y'  45 zł- */. str. 25 zł, */.. słr. 15 zł. Na I. str. okładki 100%, na H. 

l i '  , ,  dopłaty _  Artykuły opisowe z dopłata 100%. — Dostarczenie kliszy autypij z wy-
- Kroszy za cm . W Gdańsku obowiązują powyższe ceny w guldenach. Ogłoszenia z zagranicy 

oirrtv^esf k ^ t f ^ h  wydaniach specjalnych obowiązuje taryla inna. Miejscem wykonania zleceń i za-
n a d ™ ™ 1 K ! PT ycb młarodainy jest Sad Grodzki (Okręgowy) w Poznaniu. Na wypadek skargi 

sadowej, nadzoru sadowego lub konkursu przyznane rabaty upadała. Konto czekowe P. K. O. w Poznaniu Nr. 202-7%.


